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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz Garaşsyz döWleTimiziň Hemişelik BiTaraPlyk HUkUk 
ýaGdaýyna eýeriP, dünýäniň ýUrTlary We Halklary Bilen 

dOsTlUkly, HOşniýeTli GaTnaşyklary alyP Barýarys.

Iň güýçli deňiz 
ýel turbinasy

Dünýäniň 
iň uly meteoridi

4 ýylda 4 kubok«Paramount» studiýasy 
«Skydance Media» bilen birleşýär

Hytaýyň «Dongfang Electric 
Corporation» kompaniýasy 
kuwwatlylygy 18 MW/t deň bolan 
dünýäniň iň beýik deňiz kenaryndaky 
ýel turbinasynyň gurluşygynyň 
tamamlanandygyny mälim etdi.

Beýleki planetalardan 
tapawutlylykda Ýeriň aýratyn 
atmosferasy bolup, üstünde 
ýaşaýyş bar. Atmosfera gatlagy 
Ýeri kosmos giňişliginde gaýyp 
ýören ululy-kiçili daşlardan goraýar.

Bilşiňiz ýaly, milli ýygyndylaryň 
arasyndaky iň gadymy futbol bäsleşigi 
Kopa Amerika. Ýagny Günorta 
Amerikanyň çempionaty. Geçen 
duşenbe günki final bilen tamamlanan 
48-nji Kopa Amerikada Argentinanyň 
ýygyndysy çempion boldy.

«Hollywood»-yň meşhur studiýalarynyň 
biri bolan «Paramount» başga bir kompaniýa, 
«Skydance Media» kompaniýasy bilen 
birleşýär. Has takygy, «Skydance Media» 
kompaniýasy «Paramount» studiýasynyň 
paýnamalaryny satyn alar.

Du şuş ma ga wagt ta pyp ka bul eden di­
gi hem­de döw le ta ra hyz mat daş ly gyň 

hä zir ki ýag da ýy ny we gel je gi ni ara alyp 
mas la hat laş ma ga dö re di len müm kin çi­
lik üçin ho şal lyk bil di rip, dip lo mat döwlet 
Baştutanymyza ynanç ha ty ny gow şur dy 
hem­de GFR­iň Pre zi den ti Frank­Wal ter 
Ştaýn ma ýe riň, Fe de ral Kans le ri Olaf Şol­
suň hormatly Prezidentimize, türk men hal­
ky nyň Milli Liderine mä hir li sa la my ny we 

äh li türk me nis tan ly la ra bag ty ýar lyk, aba­
dan çy lyk ba ra da ky ar zuw la ry ny ýe tir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz il çi ni myh man­
sö ýer türk men top ra gyn da mä hir li mü bä­
rek läp, dost luk ly ýur duň ýol baş çy la ry na 
sa la my ny, iň go wy ar zuw la ry ny be ýan edip, 
je nap Bernd Haýn sy jo gap kär li we zi pä bel­
le nil me gi bi len tüýs ýü rek den gut la dy hem­
de ýurt la ry my zyň ara syn da ky dost luk ly 
gat na şyk la ry mun dan beý läk­de ös dür mek 

bi len bag ly ýo ka ry dip lo ma tik we zi pe sin de 
oňa uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Nyg ta ly şy ýa ly, Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res­
pub li ka sy Türk me nis ta nyň Ýew ro pa se bi­
tin dä ki mö hüm hyz mat daş la ry nyň bi ri dir. 
Hä zir ki wagt da iki döw let äh li ugur lar da, hu­
su san­da, sy ýa sy­dip lo ma tik, söw da­yk dy sa­
dy, me de ni­yn san per wer ul gam lar da ne ti je li 
hyz mat daş lyk ed ýär. Döwlet Baştutanymyz 
sy ýa sy­dip lo ma tik gat na şyk la ryň oňyn hä­
si ýe ti ni aý ra tyn bel läp, Türk me nis ta nyň we 
Ger ma ni ýa nyň di ňe bir iki ta rap la ýyn gör nüş­
de däl, köp ta rap la ýyn esas da hem üs tün lik li 
hyz mat daş ly gy ös dür ýän dik le ri ne ka na gat­
lan ma bil dir di. Ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň, 

hu su san­da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy­
nyň, onuň dü züm le ri niň çäk le rin de bi rek­bi­
re ge be ril ýän öza ra gol daw mu ňa aý dyň şa­
ýat lyk ed ýär. Bu gol daw, oza ly bi len, dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy, aba dan çy ly gy, dur nuk ly ösü şi 
üp jün et mä ge gö nük di ri lip, öňe sü rül ýän hal­
ka ra baş lan gyç la ra de giş li dir. Soň ky ýyl lar da 
hyz mat daş lyk «Mer ke zi Azi ýa – Ger ma ni ýa» 
dia lo gy nyň çäk le rin de­de üs tün lik li ös dü­
ril ýär. Şeý le gör nüş de ge çi ril ýän gep le şik ler 
öza ra gy zyk lan ma bil di ril ýän me se le ler bo­
ýun ça ne ti je li pi kir alyş ma ga ýar dam ber ýär.

Söw da­yk dy sa dy hyz mat daş lyk iki ta rap­
la ýyn gat na şyk la ryň ile ri tu tul ýan ugur la­
ry nyň ýe ne bi ri dir. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
se na gat, oba ho ja ly gy, bank, ulag­kom mu ni­
ka si ýa ul gam la ry gel je gi uly ugur la ryň ha ta­
ryn da gör ke zil di. Döw let Baş tu ta ny myz Ger­
man yk dy sa dy ýe ti niň Gün do gar ko mi te ti niň 
çäk le rin dä ki hyz mat daş ly gyň ne ti je li hä si ýe te 
eýe di gi ne ün si çe kip, GFR­iň kom pa ni ýa la ry­
nyň köp ýyl la ryň do wa myn da ýur du my zyň 
yk dy sa dy ýe ti niň ösü şi ne goş ýan go şan dy ny 
aý ra tyn nyg ta dy. Sag ly gy go ra ýyş ul ga myn­
da köp ýyl la ryň do wa myn da al nyp ba ryl ýan 
türk men­ger man gat na şyk la ry ny ne ti je li hyz­
mat daş ly gyň my sa ly hök mün de gör ke zip bo­
lar. Mä lim bol şy ýa ly, onuň çäk le rin de dost luk­
ly ýur duň hü när men le ri bi len tej ri be alyş mak, 
türk men luk man la ry nyň hü när de re je si ni ýo­
kar lan dyr mak, ola ryň Ýew ro pa nyň ösen luk­
man çy lyk tej ri be si ni öw ren mek le ri üçin bir nä­
çe alyş­ça lyş mak sat na ma la ry he re ket ed ýär.

Oňyn ýag daý da ge çen söh bet deş li giň 
bar şyn da me de ni­yn san per wer gat na şyk­
la ryň döw le ta ra hyz mat daş ly gy ber kit mek­
de, halk la ry ýa kyn laş dyr mak da we me de­
ni ýet le ri öza ra baý laş dyr mak da mö hüm 
orun eýe le ýän di gi, şun da iki dost luk ly hal­
kyň bäh bi di ne öza ra Me de ni ýet gün le ri ni 
ge çir me giň, mu zeý işi ba bat da tej ri be alyş­
ma gyň, bi lim ul ga myn da hyz mat daş ly gy 
has­da iler let me giň ze rur dy gy bel le nil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Bernd Haýn sy Ger ma ni ýa 
Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň Türk me nis tan­
da ky dip lo ma tik we kil ha na sy nyň ýol baş çy sy 
we zi pe sin de işe baş la ma gy bi len ýe ne­de bir 
ge zek gut lap, ýo la goý lan ne ti je li döw le ta ra dia­
lo gyň mun dan beý läk­de pug ta lan dy ryl ma gy­
na gö nük di ri len işin de oňa hem me ta rap la ýyn 
gol daw ber mä ge taý ýar dy gy ny be ýan et di.

Hoş ni ýet li söz ler üçin ho şal lyk bil di rip, 
dip lo mat däp bo lan dost luk ly gat na şyk la ry 
hem me ta rap la ýyn ös dür mek üçin äh li ta­
gal la la ry et jek di gi ne, iki ýur duň we ola ryň 
halk la ry nyň bäh bi di ne la ýyk gel ýän türk­
men­ger man hyz mat daş ly gy ny iş jeň leş dir­
mä ge ta rap saý la nyp al nan ug ry do wam et­
dir jek di gi ne ynan dyr dy.

Döwletara hyzmatDaşlyk 
üstünlikli ösDürilýär

24-nji iýulda hormatly Prezidentimiz serdar Berdimuhamedow Germaniýa 
Federatiw respublikasynyň türkmenistanda täze bellenilen adatdan daşary  

we Doly ygtyýarly ilçisi Bernd haýnsy kabul etdi.

Ýurdumyzyň 
energetika 

kuwwaty artýar

Sanly 
ykdysadyýet – 
ösüşleriň girewi

Köneürgenç –  
Merkezi Aziýanyň 

derwezesi

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de ýur du myz ösüş le riň 

tä ze be lent sep git le ri ne ga dam bas ýar. «Berkarar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy: Türk me-
nis ta ny 2022  – 2052-nji ýyl lar da dur muş-yk-
dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma-
sy», «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 
2022 – 2028-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy», şeý le hem 
«Türk me nis ta nyň Prezidentiniň obala ryň, şä her-
çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň we et rap mer-
kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri ni 
öz gert mek bo ýun ça 2028-nji ýy la çen li dö wür 
üçin Mil li mak sat na ma sy» ka bul edil di. 3

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rün de hormatly 

Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň pa ra sat ly hem-de öň den gö rü ji-
lik li döw let sy ýa sa ty nyň ne ti je sin de ýur du my zyň 
yk dy sa dy kuw wa ty bar ha art ýar. Ýur du myz da 
san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 2021 - 2025-
nji ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma sy na we ony 
ama la aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe tiril me li çä re le-
riň me ýil na ma sy na la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýan iş-
le riň ne ti je sin de äh li önüm çi lik pu dak la ry na san ly 
teh no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl ma gy San ly yk dy sa-
dy ýe ti mi ziň bin ýa dy ny bar ha kä mil leş dir ýär. 3

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal-
la sy bi len hä zir ki dö wür de ýur du my zyň 

şä her le ri niň we oba la ry nyň ta ry hy geç mi şi 
giň den öw re nil ýär. Kö ne ür genç, Merw şä her-
le ri, Nu saý ga la sy öz döw rün de dün ýä me de-
ni ýe ti niň we yl my nyň ös me gi ne uly go şant 
goşupdyrlar. Kö ne ür gen jiň baý ta ry hy ga dy my 
ýa dy gär lik le ri, dür li dö wür le riň eks po nat la ry, 
öz bo luş ly mil li mi ra sy uzak ýyl lar dan bä ri dün-
ýä niň öň de ba ry jy döw let le ri niň alym la ry ny, ta-
ryh şy nas la ry ny hem-de dün ýä ar heo log la ry ny 
gy zyk lan dy ryp gel ýär. Şäherde bel li alym lar, 
sy ýa sat çy lar, ser ker de ler, zer gär ler hem-de ök-
de us sa lar ýa şap dyr . 3

ajaýyp zamanamyzda Gahryman 
arkadagymyzyň başyny başlan beýik 

tutumlaryny mynasyp dowam etdirýän 
hormatly Prezidentimiziň parasatly 

baştutanlygynda Garaşsyz, hemişelik 
Bitarap türkmenistan döwletimiz ykdysady, 

syýasy we medeni taýdan gülläp ösýär. 

Gü neş li Di ýa ry myz da sy ýa hat çy lyk ul ga­
myn da hem uly ösüş ler ga za nyl ýar. «Awa­

za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ky myh man ha­
na lar da, sa gal dyş we dynç alyş mer kez le rin de, 
kot tej ler top lum la ryn da ýo ka ry de re je li hyz mat­
la ry ýo la goý mak da öň de ba ry jy tej ri be ler or naş­
dy ryl ýar. Şu gün ler go ja man Ha za ryň ke na ry 
köp adam ly. Bu ýe re sag ly gy ny be jert mek we 
dynç al mak mak sa dy bi len gel ýän myh man la­
ryň sa ny yzy gi der li art ýar. Myh man ha na nyň 
iş gär le ri «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy na 
dynç al ma ga gel ýän myh man la ra uly hö wes bi­
len ýo ka ry de re je de hyz mat la ry ber ýär ler.

Bal kan we la ýat hä kim li gi niň web saý tyn­
da be ril ýän mag lu mat la ra gö rä, hä zir ki wagt­
da «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da bir 
wag tyň özün de dynç al ýan la ryň 10 müň 117­

si ni ka bul edip bil ýän 18 sa ny myh man ha na, 
8 sa ny dynç alyş we sa gal dyş mer kez le ri, şol 
san da 1 müň 380 orun lyk ça ga lar üçin la ger ler 
hem­de 9 sa ny kot tej ler top lu my he re ket ed ýär. 
Dynç al ýan la ryň hyz ma tyn da 4 sa ny se ýil gäh 
bo lup, olar dan 2 sa ny sy oýun att rak si on ly se­
ýil gäh ler dir. Ge liň, sö zü miz gu ry bol maz ýa ly, 
bu se ýil gäh ler we suw çüw dü rim ler ba ra da ky 
gy zyk ly mag lu mat lar bi len ta nyş bo la lyň.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
dö re di len teatr laş dy ry lan in te rak tiw de ňiz 
suw çüw dü rim le ri ni, am fi te at ry, ça ga lar 
üçin att rak si on ly oýun meý dan ça la ry, bir­
nä çe ka fe ler, gök zo lak lar, teh ni ki des ga la ry 
öz içi ne al ýan se ýil gäh bu ýe re dynç al ma ga 
gel ýän sy ýa hat çy la ryň hem­de şä he riň ila­
ty nyň iň söý gü li ýe ri ne öw rül di. 2

awa za nyň se ýil gäh le ri we 
suw çüw dü rim le ri

8654

Şu gün Fran si ýa nyň paý tag ty Pa­
riž de XXXIII to mus ky Olim pi ýa 

oýun la ry nyň açy lyş da ba ra sy ge çi ri ler. 
Ýer şa ry nyň iň uly sport gu ra ma çy ly gy 
bo lan bu Olim pia da 11­nji aw gus ta çen­
li do wam eder. Oňa dün ýä niň 206 
ýur dun dan 10 müň 714 tür gen 
gat naş ýar. Şo la ryň ara syn da il­
deş le ri miz hem bo lup, türk me nis­
tan ly 6 tür gen ýur du my zyň adyn­
dan we kil çi lik eder . Uly da ba ra 
bi len ug ra dy lan ýur du my zyň we­
ki li ýe tin de umu my lyk da 19 adam 
bar. Il deş le ri miz spor tuň agyr at­
le ti ka, dzýu do, ýüz mek hem­de 
ýe ňil at le ti ka gör nüş le ri bo ýun ça 
bäs le şik le re gat na şar lar. Agyr at le ti ka­
dan Daw ran bek Ha san ba ýew 102 kg 
ag ram de re je sin de çy kyş eder. Dzýu do 
bo ýun ça 2 tür gen we kil çi lik edip, Maý­
sa Par da ýe wa 57 kg, Ser dar Ra hi mow 
bol sa 66 kg ag ram de re je sin de ýa ryş a 

gat na şar . Suw da ýüz mek bo ýun ça ge çi­
ril jek bäs le şik ler de ýur du my zyň adyn­
dan Aý nu ra Pri mo wa hem­de Mu sa 
Ža la ýew çy kyş eder ler. A.Pri mo wa 100 
metr ar kan la ýyn ýüz mek, M.Ža la ýew 

bol sa 100 metr er kin ýüz mek ýa ryş la­
ryn da bäs le şer ler. Wa len ti na Me re do­
wa bol sa ýe ňil at le ti ka nyň 100 met re 
yl ga mak ýa ry şy na gat na şar. Il deş le ri­
mi ze bu iri hal ka ra sport ýa ry şyn da uly 
üs tün lik ler ar zuw ed ýä ris! 7

şu gün Parižde XXXiii 
tomusky Olimpiýa 

oýunlaryna badalga berler
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AwA­zA­nyň­se­ýil­gäh­le­ri­we­suw­çüw­dü­rim­le­ri
Başlangyjy­1-nji­sahypada.
Gu­ry­ýer­dä­ki­we­de­ňiz­suw­çüw­dü­rim­ler­

top­lu­my­ny­öz­ içi­ne­al­ýan­se­ýil­gäh­top­lu­myn­
da­ky­ hä­zir­ki­ za­man­ ýo­ka­ry­ teh­no­lo­gi­ýa­ esa­
syn­da­saz­la­şyk­ly­gur­lan,­be­ýik­li­gi­40­dan­100­
met­re­çen­li­bo­lan­suw­çüw­dü­rim­le­ri­aý­ra­tyn­
öz­bo­luş­ly­ly­gy­bi­len­ta­pa­wut­lan­ýar.

De­ňiz­ ke­na­ryn­dan­ 85­ metr­ daş­lyk­da­ ýer­leş­
ýän,­bo­ýy­24­metr,­ ini­60­metr­bo­lan­suw­çüw­
dü­rim­le­ri­niň­ ýü­zün­dä­ki­ ek­ran­da­ dür­li­ gör­nüş­li­
go­log­ra­fik­ şe­kil­ler­we­ tans­ ed­ýän­ su­dur­lar­ gö­
rün­ýär­we­olar­se­ýil­gäh­de­goý­be­ril­ýän­saz­bi­len­
ut­ga­şyk­ly­ he­re­ket­ edip,­ yzy­gi­der­li­ çal­şyp­ dur­
ýar.­De­ňiz­ suw­çüw­dü­rim­le­rin­den­ yba­rat­bo­lan­
ek­ran­da­gö­rün­ýän­go­log­ra­fik­şe­kil­le­riň­bo­ýy­20­
met­re­ýe­tip,­şe­kil­le­ri­ha­ky­ky­ýa­ly­edip­gör­kez­ýär.­

Se­ýil­gäh­dä­ki­ goý­be­ril­ýän­ saz­ bi­len­ saz­la­
şyk­ly­gu­ry­ýer­dä­ki­ki­çi­suw­çüw­dü­rim­le­ri­hem­
dür­li­ gör­nüş­li­ tans­ he­re­ket­le­ri­ni­ ýe­ri­ne­ ýe­ti­
rip,­gö­zel­li­ge­has­da­görk­goş­ýar.

Deň­ze­ ta­rap­ gur­na­lan­ ýo­da­jyk­ ar­ka­ly­ 50­
metr­ara­ly­gy­ge­çip,­ iki­ ta­ra­pa­uza­lyp­gid­ýän,­
her­ta­ra­py­nyň­uzyn­ly­gy­34­metr­bo­lan­ýo­da­
jyk­da­ky­ gö­zeg­çi­lik­ meý­dan­ça­syn­dan­ gün­diz­
Ha­zar­ deň­zi­niň­ gö­zel­li­gi­ni,­ ag­şam­lyk­ bol­sa­
ýa­kyn­ara­lyk­da­ky­de­ňiz­suw­çüw­dü­rim­le­ri­niň­
he­re­ket­le­ri­ni­syn­la­mak­bol­ýar.

Deň­ziň­ke­na­ryn­da­gur­lan­2­müň­400­orun­
lyk­am­fi­teatr­da­de­ňiz­suw­çüw­dü­rim­le­rin­dä­ki­

ja­dy­laý­jy­go­log­ra­fi­k­şe­kil­le­ri­syn­la­mak­to­ma­
şa­çy­lar­da­ýat­dan­çyk­ma­jak­tä­sir­le­ri­gal­dyr­ýar.

2018­nji­ýy­lyň­21­nji­iýu­lyn­da­umu­my­meý­
da­ny­ 30­ ga­ bo­lan­ ak­wa­park­ ula­ny­şa­ be­ril­di.­
Mu­nuň­özi­uly­top­lum­bo­lup,­onuň­dü­zü­min­de­
suw­att­rak­si­on­la­ry­bi­len­bi­le­lik­de­dür­li­ýaş­da­
ky­dynç­aly­jy­la­ryň­we­sy­ýa­hat­çy­la­ryň­ýo­ka­ry­
is­leg­le­ri­ni­ ka­na­gat­lan­dyr­mak­ mak­sa­dy­ bi­len­
gur­lan­beý­le­ki­des­ga­lar­hem­gir­ýär.

Bu­ aja­ýyp­ des­ga­ gyş­ky­ we­ to­mus­ky­ ak­
wa­par­ky,­ söw­da­ mer­ke­zi­ni,­ ha­ryt­la­ryň­ giň­
gör­nüş­le­ri­ni­ hö­dür­le­ýän­ on­lar­ça­ dü­kan­la­ry,­
su­per­mar­ke­ti,­ 30­a­ go­laý­ ka­fe­le­ri­ we­ res­to­

ran­la­ry,­1­müň­640­orun­lyk­am­fi­te­at­ry,­myh­
man­ha­na­ny,­ şeý­le­de­ eme­li­ dag­la­ry,­ köl­le­ri,­
suw­şag­la­wuk­la­ry­ny,­dag­çeş­me­jik­le­ri­ni­–­uly­
baş­dan­ge­çir­me­ler­me­ka­ny­ny­öz­içi­ne­al­ýar.

«Awa­za»­ mil­li­ sy­ýa­hat­çy­lyk­ zo­la­gy­na­ hä­zir­ki­
wagt­da­dynç­al­ma­ga­gel­ýän­ra­ýat­la­ryň­sa­ny­bar­
ha­art­ýar.­Olar­dynç­alyş­we­sa­gal­dyş­bi­na­la­ryn­da,­
kot­tej­ler­ top­lum­la­ryn­da,­ se­ýil­gäh­ler­de,­ aý­dym­
saz­mer­kez­le­rin­de,­sport­des­ga­la­ryn­da,­de­ňiz­ke­
na­ryn­da­we­beý­le­ki­ýer­ler­de­dö­re­di­len­äh­li­amat­
lyk­lar­dan­peý­da­la­nyp,­bu­meş­hur­zo­la­gyň­taý­syz­
tä­sin­lik­le­rin­den,­gö­zel­lik­le­rin­den­ lez­zet­al­ýar­lar.­
Şeý­le­de,­dynç­al­ma­ga­gel­ýän­ra­ýat­lar­bu­ýer­dä­ki 

se­ýil­gäh­ler­de­we­deň­ziň­ke­nar­ýa­ka­la­ryn­da­ge­ze­
lenç­edip,­onuň­hoş­tap­ho­wa­syn­dan­dem­al­ma­gy­
dynç­al­şyň­eg­sil­mez­hö­zi­ri­ha­sap­la­ýar­lar.

Hal­ky­my­za­iş­le­mek­we­dynç­al­mak­üçin­şeý­le­
uly­müm­kin­çi­lik­le­ri­dö­re­dip­be­ren­türk­men­hal­ky­
nyň­Milli­Lideri­Gahryman­Arkadagymyzyň­hem­
de­ hormatly­ Belent­ Serkerdebaşymyzyň­ ja­ny­
sag,­öm­ri­uzak,­il­ýurt­bäh­bit­li­iş­le­ri­ro­waç­bol­sun!

sy­lap­re­Je­POw,
Türk­me­nis­ta­nyň­Döw­let­mig­ra­si­ýa­gul­lu­gy­nyň­

Ahal­we­la­ýa­ty­bo­ýun­ça­mü­dir­li­gi­niň­Te­jen­
et­rap­bö­lü­mi­niň­har­by­gul­luk­çy­sy,­ka­pi­tan.

Soň­ky­ýyl­lar­da­kos­mos­pu­da­gyn­
da­has­köp­hu­su­sy­kom­pa­ni­ýa­iş­

läp­baş­la­dy.­In­di­kos­mos­gi­ňiş­li­gi­di­ňe­
bir­ yl­my­ tej­ri­be­le­riň­ ge­çi­ril­ýän­ ýa­da­
ara­gat­na­şyk­ an­ten­na­la­ry­nyň­ uçu­ryl­
ýan­ ýe­ri­ne­ däl,­ eý­sem,­ sy­ýa­hat­çy­lyk­
mak­sa­dy­bi­len­gi­dil­ýän­ýe­re­hem­öw­
rül­ýär.­Şeý­le­bo­lan­soň,­bu­pu­da­ga­has­
köp­ma­ýa­go­ýum­gö­nük­di­ril­ýär.­Bü­tin­

dün­ýä­ yk­dy­
sa­dy­ fo­ru­my­
bi­len­«McKin­
sey­&­Com­pa­
ny»­ bu­ ba­ra­
da­ mag­lu­mat­
t aý ­ýar ­l a ­dy.­

Mag­lu­mat­da­ 2035­nji­ ýy­la­ çen­li­ kos­
mos­yk­dy­sa­dy­ýe­ti­niň­1,8­tril­li­on­dol­la­
ra­ýet­jek­di­gi­bel­le­nil­ýär.­Ge­çen­ýyl­bu­
gör­ke­zi­ji­630­mil­liard­dol­lar­bo­lup­dyr.­
Bi­ler­men­ler­ hu­su­sy­ kom­pa­ni­ýa­la­ryň­
go­şul­ma­gy­nyň­ kos­mo­syň­ öz­leş­di­ril­
me­gi­ne­iter­gi­be­ren­di­gi­ni­bel­le­ýär­ler.­
Ilon­ Mask,­ Jeff­ Be­zos­ we­ Ri­çard­

Bran­son­ ýa­ly­ işe­wür­ler­ kos­mos­ pu­
da­gy­na­has­köp­ma­ýa­gö­nük­dir­ýär­ler.­
Ne­ti­je­de,­kos­mo­sa­adam­we­ýük­gat­
nat­magyň­bahasy­gör­ne­tin­ar­zan­la­dy.

Kosmos­
ykdysadyýeti­

ösýär

Kriptopul­
arkaly­tölegi­

ýaýbaňlandyrar

iň­yssy­howa­
hasaba­alyndy

Tan­syň­
saglyga­tä­si­ri

ilkinji­iňlis­
topary­kosmosa­

gider

Ýo­ka­ry­tiz­lik­li­ulag­la­ry­ön­dür­me­gi­
bi­len­ta­nal­ýan­«Fer­ra­ri»­kom­pa­ni­

ýa­sy­krip­to­pul­ar­ka­ly­ka­bul­edil­ýän­tö­
le­giň­ çä­gi­ni­ gi­ňeld­ýär.­ Kom­pa­ni­ýa­ şu­
aýyň­ahy­ryn­dan­baş­lap­Ýew­ro­pa­da­ky­
äh­li­söw­da­no­kat­la­ryn­da­krip­to­pul­ar­
ka­ly­tö­leg­ka­bul­et­jek­di­gi­ni­mä­lim­et­
di.­Şeý­le­hem­kom­pa­ni­ýa­ýy­lyň­ahy­ry­
na­ çen­li­ krip­to­pul­la­ryň­ ka­nun­ taý­dan­

ka­bul­ edil­ýän­ äh­li­ ýurt­la­ryn­da­ şeý­le­
müm­kin­çi­li­giň­ dö­re­dil­jek­di­gi­ni­ ha­bar­
ber­di.­ Ital­ýan­ bren­di­ ge­çen­ ýyl­ ABŞ­
da­krip­to­pul­bir­lik­le­ri­ ar­ka­ly­ tö­leg­le­ri­
ka­bul­ edip­ baş­lap­dy.­ Kom­pa­ni­ýa­nyň­
ýaý­ra­dan­be­ýa­na­tyn­da­Ýew­ro­pa­da­bu­
müm­kin­çi­li­giň­dö­re­dil­me­gi­niň­ABŞ­da­
bu­ ugur­da­ oňyn­ ne­ti­je­ ga­za­nyl­ma­gy­
bi­len­bag­ly­dy­gy­aý­dyl­dy.

Soň­ky­ýyl­lar­da­Ýer­ýü­zü­niň­köp­
ýe­rin­de­ aşa­ ys­sy­ ho­wa­ ha­sa­ba­

alyn­ýar.­ Ýew­ro­pa­ Bi­le­le­şi­gi­niň­ Ko­
per­nik­ adyn­da­ky kli­ma­tyň­ üýt­ge­
me­gi­ba­ra­da­ky­gul­lu­gy­21­nji­iýu­lyň­
bü­tin­ dün­ýä­de­ hä­zi­re­ çen­li­ ha­sa­ba­
al­nan­ iň­ys­sy­gün­bo­lan­dy­gy­ny­bel­
le­di.­Şol­gün­ho­wa­nyň­tem­pe­ra­tu­ra­
sy­dün­ýä­de­or­ta­ça­17,09­de­re­je­bo­
lup­dyr.­Şeý­le­hem­ABŞ,­Ýew­ro­pa­we­
Rus­si­ýa­ys­sy­ho­wa­aky­my­nyň­tä­si­ri­
ne­gi­rip­dir.­Ge­çen­ýy­lyň­3­6­njy­iýuly­
ara­ly­gyn­da­hem­şol­döw­re­çen­li­ha­
sa­ba­al­nan­iň­ys­sy­gün­ler­bo­lan­dy­gy­
bel­le­nil­di.­Alym­lar­bu­ýyl­ky­aşa­ys­sy­
ho­wa­nyň­«El­Ni­no»­ho­wa­aky­my­bi­
len­bag­la­ny­şyk­ly­dy­gy­ny­bel­le­ýär­ler.

Dür­li­ halk­lar­ ir­ki­ dö­wür­ler­den­
bä­ri­ öz­bo­luş­ly­ aý­dym­saz­la­ry­

we­ tans­la­ry­ dö­re­dip­dir­ler.­ Tans­ et­
mek­ada­myň­ru­hu­ny­gö­ter­ýär.­ABŞ­ly­
alym­la­ryň­pi­ki­ri­ne­gö­rä,­tans­ada­myň­

sag­ly­gy­na­
da­ peý­da­ly.­
Üs­te­si­ne­de­
di­ňe­ fi­zi­ki­
däl,­ eý­sem,­
ru­hy­ sag­
l y ­g y ­na ­ da­
oňyn­ tä­sir­

ed­ýär.­Wir­ji­ni­ýa­ po­li­teh­ni­ki­ ins­ti­tu­ty­
nyň­ bi­ler­men­le­ri­niň­ ge­çi­ren­ bar­la­gy­
na­ gö­rä,­ tans­ nerw­ ul­ga­my­ny­ go­wu­
lan­dyr­ýar.­ Şeý­le­lik­de,­ gep­le­mek­ we­
ýö­re­mek­uky­by­pe­se­len­de,­bu­lar­bi­len­
gö­reş­mek­aň­sat­bol­ýar.­Tans­beý­ni­niň­
için­dä­ki­ut­ga­şyk­ly­gy­üp­jün­ed­ýär.

Bir­le­şen­ Pa­ty­şa­ly­gyň­ Kos­mos­
agent­li­gi­ il­kin­ji­ iň­lis­ast­ro­nawt­lar­

to­pa­ry­ny­kos­mo­sa­ug­ra­dar.­Dört­ag­za­
ly­ to­pa­ra­Ti­mo­ti­Pik­ser­ker­de­lik­eder.­

Pik­ 2016­njy­
ýyl­da­ Hal­ka­ra­
kos­mos­ be­
ke­din­de­ açyk­
as­ma­na­çy­kyp­
dy.­52­ýaş­ly­Pik­
kos­mo­sa­ çy­

kan­iki­iň­lis­den­bi­ri­dir.­Iň­lis­ast­ro­nawt­
la­ry­nyň­bir­nä­çe­gün­läp,­yl­my­tej­ri­be­le­
re­we­ta­nyş­dy­ry­lyş­mak­sat­na­ma­la­ry­na­
gat­naş­jak­dy­gy­mä­lim­edil­di.

Mun­dan­ozal­äh­li­ag­za­sy­iň­lis­ler­den­
yba­rat­bolan­to­par­kos­mo­sa­uç­man­dy.

Ita­li­ýa­ly­bi­na­gär­Ste­fa­no­Boe­ri­Hy­ta­ýyň­
Hu­an­gan­şä­he­rin­de­gu­rul­jak­«ýa­şyl»­tas­

la­ma­­ny­ iş­läp­ ta­mam­la­dy.­ Tas­la­ma­ dur­mu­şa­
ge­çi­ri­len­de,­ 500­ ilat­ly­ to­kaý­lyk­ şä­her­çe­de­ 5­
müň­ düýp­den­ gow­rak­ gy­rym­sy­ agaç­ bo­lar.­
Ýur­duň­Hu­beý­we­la­ýa­tyn­da­ky­Ýans­zy­der­ýa­
sy­nyň­ke­na­ryn­da­her­ga­tyn­da­dür­li­ösüm­lik­
ler­eki­len­jaý­la­ryň­gu­rul­ma­gy­göz­öňün­de­tu­
tul­ýar.­Ilat­ly­no­kat­4,5­gek­tar­dan­gow­rak­ýe­ri­
öz­içi­ne­alar.­«Ea­sy­ho­me»­Hu­an­gan­dik­to­kaý­
top­lu­my­at­ly­tas­la­ma­nyň­çä­gin­de­ýa­şa­ýyş­jaý­
üçin­ ni­ýet­le­nen­2­ sa­ny­ köp­gat­ly­ jaý­bi­len­3­
sa­ny­tä­jir­çi­lik­mak­sat­ly­bi­na­lar­bo­lar.­Tas­la­ma­
üçin­te­bi­gy­ýag­daý­da­ýaý­ra­ma­ýan­ösüm­lik­ler­
saý­la­nyp­al­nyp­dyr.­Bu­ýer­de­je­mi­404­gör­nüş­
li­ösüm­lik­bo­lup,­2409­ ine­dör­dül­metr­de­ot,­
gül­ler­we­ çyr­ma­şyp­ös­ýän­ösüm­lik­ler­ eki­ler.­
Eme­li­usul­da­köp­gat­ly­bi­na­la­ryň­ýö­ri­te­ni­ýet­
le­nen­ ýer­le­ri­ne­ ekil­jek­ ösüm­lik­ler­ her­ ýyl­da­
20­ton­na­kö­mür­tur­şy­ga­zy­ny­özü­ne­siň­di­rip,­
10­ton­na­kis­lo­ro­dy­bö­lüp­çy­ka­rar.­

Bi­na­gär­ bi­na­la­ryň­ di­zaý­nyn­da­ agaç­lar­ bi­
len­ör­tü­len­jaý­la­ryň­owa­dan­bo­lup­gö­rün­me­
gi­ni­göz­öňün­de­tu­tan­dy­gy­ny­bel­le­ýär.­Bi­na­
da­ ýa­şa­ýan­lar­ şä­her­de­di­gi­ne­ ga­ra­maz­dan,­
öz­le­ri­ni­te­bi­ga­tyň­jüm­mü­şin­de­ýa­ly­du­ýar­lar.­

Ital­ýan­bi­na­gär­baş­ga­tas­la­ma­la­ry­hem­taý­

ýar­la­dy.­Ol­Hy­ta­ýyň­dag­lyk­Gu­an­si­we­la­ýa­tyn­da­
Lýuç­žou­to­kaý­şä­he­ri­at­ly­tas­la­ma­ny­hem­taý­
ýar­la­ýar.­Lýuç­žou­dün­ýä­de­iň­köp­tüs­se­li­şä­her­
le­riň­bi­ri­ha­sap­lan­ýar.­Şol­se­bäp­li­bu­ýer­de­şeý­le­
tas­la­ma­ny­ dur­mu­şa­ ge­çir­mek­ ta­la­ba­la­ýyk­ ha­

sap­la­nyp­dyr.­Şä­her­de­gu­rul­jak­ tas­la­ma­nyň­çä­
gin­de­40­müň­düýp­agaç­bi­len­100­den­gow­rak­
gör­nüş­li­1­mil­li­on­dan­gow­rak­beý­le­ki­ösüm­lik­
ler­otur­dy­lar.­Şä­her­çe­30­müň­ilat­ly­bo­lar.­

gurbanmagtym­gulgeldiýew,
Myrat­Garryýew­adyndaky­Türkmenistanyň­

Döw­let­lukmançylyk­uniwersitetiniň­
ortopediki­we­hirurgiki­stomatologiýa­

kafedrasynyň­assistenti,­
lukmançylyk­ylymlarynyň­kandidaty.

diK­li­gi­ne­ýAý­rA­ýAn­TO­KAý ýA­şA­mAK­üçin­iň­
AmAT­ly­şä­her­ler

«The­Econo­mist»­žur­na­ly­dün­ýä­de­ýa­şa­
mak­üçin­iň­amat­ly­şä­her­le­riň­sa­na­wy­ny­

taý­ýar­la­dy.­Ne­şi­re­de­giş­li­bo­lan­«The­Econo­
mist­ In­tel­li­gence­Unit»­ (EIU)­ sa­na­wy­na­ je­mi­
173­ şä­her­ gi­ri­zi­lip­dir.­ Sa­naw­ taý­ýar­la­nan­da,­
esa­san,­ dur­nuk­ly­lyk,­ me­de­ni­ýet­ we­ daş­ky­
gur­şaw,­ bi­lim,­ sag­ly­gy­ go­ra­ýyş­ hyz­mat­la­
ry­we­ inf­rast­ruk­tu­ra­ ugurlary­ nazara­ alnyp,­
iň­ ýo­ka­ry­ ba­ly­ 100­bo­lan­ ba­ha­ be­ril­ýär.­Her­
ugur­dan­30­tö­we­re­gi­mag­lu­ma­ta­ga­ral­ýar­we­
sel­je­ril­ýär.­My­sal­üçin,­sag­ly­gy­go­ra­ýyş­we­bi­
lim­de­be­ril­ýän­hyz­ma­tyň­hi­line­we­el­ýe­ter­li­
li­gi­ne­se­re­dil­ýär.­Inf­rast­ruk­tu­ra­ug­ru­na­ba­ha­
ber­len­de,­ jem­gy­ýet­çi­lik­ulag­la­ry,­ ýol­lar,­ ýol­
la­ryň­ bag­la­ny­şy­gy,­ ýa­şa­ýyş­ jaý­ we­ jemagat­
hyz­mat­laryny­göz­öňün­de­tu­tul­ýar.­

Bi­ler­men­ler­bu­ýyl­ky­or­ta­ça­ba­lyň­76,1­e­çy­
kan­dy­gy­ny­bel­le­ýär­ler.­Or­ta­ça­ba­ha­nyň­ýo­kar­
lan­ma­gyn­da­bi­lim­ul­ga­my­nyň­ös­me­gi­niň­tä­si­
ri­bo­lup­dyr.­Deň­ba­ha­alan­dy­gy­se­bäp­li­kä­bir­
orun­la­ra­bir­den­köp­şä­her­my­na­syp­gör­lüp­dir.­
Sa­na­wyň­ ba­şyn­da­ Awst­ri­ýa­nyň­We­na­ şä­he­ri­
bar.­Şeý­le­lik­de,­bu­şä­her­sa­naw­da­üçün­ji­ge­
zek­bi­rin­ji­li­gi­eýe­le­di.­Şä­her­bäş­ug­ruň­dör­dü­

sin­den­ýo­ka­ry­ba­ha­my­na­syp­bo­lup­dyr.­Sa­na­
wyň­il­kin­ji­on­lu­gy­na­gir­ýän­şä­her­le­riň­kö­pü­si­
ge­çen­ýyl­ky­dan­üýt­ge­me­di.­Ikin­ji­or­ny­Da­ni­ýa­
nyň­Ko­pen­ga­gen­şä­he­ri­eýe­läp­dir.­Üçün­ji­ýer­

de­Şweý­sa­ri­ýa­nyň­Sýu­rih­şä­he­ri­bar.­Dör­dün­ji­
ýe­ri­Awst­ra­li­ýa­nyň­Mel­burn,­bä­şin­ji­or­ny­Ka­
na­da­nyň­ Kal­ga­ri­ hem­de­ Şweý­sa­ri­ýa­nyň­ Že­
ne­wa­şä­her­le­ri­eýe­läp­dir.­Sid­neý­(Awst­ra­li­ýa)­
bi­len­Wan­ku­wer­(Ka­na­da)­al­tyn­jy,­Osa­ka­(Ýa­
po­ni­ýa)­hem­de­Ok­lend­ (Tä­ze­Ze­lan­di­ýa)­ýe­
din­ji­bo­lup­dyr.­Ade­lai­da­(Awst­ra­li­ýa),­To­ron­to­
(Ka­na­da)­we­Hel­sin­ki­(Finl­ýan­di­ýa)­il­kin­ji­on­lu­
gyň­soň­ky­bas­gan­ça­gy­ny­eýe­läp­dir.

Üns­be­ren­bol­sa­ňyz­ho­wa­nyň­ys­sy­gün­le­rin­de­ser­gin­le­di­ji­
le­riň­daş­ky­bö­le­gin­den­az­muk­dar­da­suw­dam­ja­jyk­la­ry­dam­

ýar.­Suw­dam­ja­sy­uly­aw­to­bus­la­ryň­ýa­da­ot­lu­la­ryň­ser­gin­le­di­ji­
ul­ga­myn­da­hem­peý­da­bol­ýar.­Bu­ýag­daý­ser­gin­le­di­ji­niň­içer­dä­ki­
çyg­ly­ly­gy­da­şa­ryk­çy­kar­ma­gy­bi­len­bag­ly­bo­lup,­ada­ty­ýag­daý­dyr.­

Ýag­ny­ser­gin­le­di­ji­ja­ýyň­ýa­da­ula­gyň­için­
dä­ki­ho­wa­da­ky­bu­gy­da­şa­ryk­çy­ka­ran­da­
so­wuk­ýer­den­ge­çen­bug­su­wa­öw­rül­ýär.­
Em­ma­bu­suw­örän­az­muk­dar­da­bol­ýar.­
Bi­ler­men­ler­bol­sa,­ho­wa­dan­has­köp­suw­
alyp,­suw­ýet­mez­çi­li­gi­niň­öňü­ni­al­mak­da­
peý­da­lan­ma­gy­mak­sat­ edin­ýär­ler.­ ABŞ­

nyň­Ýu­ta­uni­wer­si­te­ti­niň­in­že­ner­le­ri­ho­wa­da­ky­suw­mo­le­ku­la­la­
ry­ny­top­lap,­içim­lik­suw­ön­dür­ýän­en­jam­oý­lap­tap­dy­lar.­

Yl­my­bar­lag­to­pa­ry­nyň­ag­za­sy­Sa­mir­Rao­ön­dü­ren­en­ja­myn­da­
ula­ny­lan­me­tal­or­ga­ni­ki­ma­te­ria­lyň­su­wy­ýo­ka­ry­de­re­je­de­özü­ne­
siň­dir­ýän­di­gi­ni­bel­le­ýär.­Bu­usul­ar­ka­ly­has­köp­suw­ýyg­nap­bol­
ýan­dy­gy­bellenilýär.­En­jam­bu­gy­gö­ze­nek­ler­ar­ka­ly­tu­tan­dan­soň­
ra­suw­mo­le­ku­la­la­ry­gyz­dy­ry­lyp,­su­wuk­ýag­da­ýa­ge­ti­ril­ýär.­

so­na­gül­An­nA­ýe­wA,­
Aşgabat­şäher­medeniýet­müdirliginiň­Merkezleşdirilen­kitaphanalar­

ulgamynyň­«Ýeňiş»­kitaphana­şahamçasynyň­kitaphanaçysy.

ho­wa­dan­suw­ön­dür­ýän­en­jam go­şa­ga­nat­ly­ýel­tur­bi­na­sy
Hy­taý­bir­nä­çe­ýyl­bä­ri­de­ňiz­ler­de­ýel­tur­bi­na­la­ry­ny­gur­ýar.­
De­ňiz­ler­ gu­ry­ ýe­re­ga­ranyň­da­ yzy­gi­der­li­ ýel­ öwüs­ýän­di­gi­

se­bäp­li­ tur­bi­na­la­ryň­ üz­nük­siz­ iş­le­me­gi­ni­ üp­jün­ ed­ýär.­ Hy­taý­ly­
in­že­ner­ler­dür­li­çöz­güt­le­ri­hö­dür­le­ýär­ler.­Go­laý­da­bol­sa,­«Min­
gyang­Smart­Ener­gy»­kom­pa­ni­ýa­sy­ta­ra­pyn­dan­«OceanX»­at­ly­

ýel­tur­bi­na­sy­nyň­gur­lu­şy­gy­ta­mam­
lan­dy.­Y­gör­nüş­li­bi­te­wi­plat­for­ma­
da­ ýer­le­şýän­ desganyň­ ýo­kar­sy­ V­
şe­kil­li­ bo­lup,­ her­si­niň­ ujun­da­ aý­ra­
tyn­ per­le­ri­ bar.­ Gur­lu­şyň­ umu­my­
ag­ra­my­16­müň­500­ton­na,­per­le­ri­
niň­dia­met­ri­182­met­re­ýet­ýär.­Berk­

gur­luş­ly­«OceanX»­des­ga­sy­tiz­li­gi­sa­gat­da­260­ki­lo­met­re­ýet­ýän­
ýe­le­hem­de­30­met­re­ýet­ýän­tol­kun­la­ra­çy­dap­bil­ýär.­Ýel­tur­bi­
na­sy­bir­ýyl­da,­tak­my­nan,­30­müň­ho­ja­ly­ga­ýet­jek­54­müň­MW/t­
elekt­rik­ ener­gi­ýa­sy­ny­ ön­dür­mä­ge­ ukyp­ly­dyr.­ Hä­zir­ki­ wagt­da­
Hy­ta­ýyň­ gü­nor­ta­syn­da­ky­ Guanç­žou­ portun­da­ du­ran­ des­ga­ny­
ke­nar­dan­uzak­da­ky­baş­ga­bir­ýe­re­ýer­leş­dir­mek­me­ýil­leş­di­ril­ýär.

Ýurt­da­2025­nji­ýy­la­çen­li­sarp­edil­ýän­elekt­rik­ener­gi­ýa­sy­nyň­üç­
den­bir­bö­le­gi­niň­aras­sa­çeş­me­ler­den­üp­jün­edil­me­gi­mak­sat­edi­nil­ýär.­

mäh­rem­BA­BA­my­rA­dO­wA,­
TMÝG-niň­Ho­jam­baz­et­rap­Ge­ňe­şi­niň­iş­jeň­ag­za­sy.

Dün­ýä­niň­öň­de­ba­ry­jy­10­teh­no­lo­gi­ýa­kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­umu­my­
gym­ma­ty­18­tril­li­on­dol­la­ra­go­laý­la­dy.­Şeý­le­lik­de,­2023­nji­ýyl­

da­je­mi­içer­ki­önü­mi­17,6­tril­li­on­dol­lar­bo­lan­Hy­taý­dan­öňe­geç­diler.­
«Com­pa­ni­es­Mar­ket­Cap»­saý­ty­nyň­sel­jer­me­si­ne­gö­rä,­ iri­kom­pa­
ni­ýa­la­ryň­paý­na­ma­la­ry­we­ba­zar­gym­ma­ty­göz­öňünde­tu­tu­lan­da,­

«App­le»­ 3,4­ tril­li­on­ dol­lar­lyk­ gym­ma­ty­
bi­len­ öň­de­li­gi­ eýe­le­ýär.­ Ba­zar­ gym­ma­ty­
3,3­ tril­li­on­dol­lar­bo­lan­«Micro­soft»­ ikin­ji­
orun­da­ dur­ýar.­ Ma­hal­ma­hal­ bi­rin­ji­ or­na­
da­çyk­ýan­«Micro­soft»­yň­ba­zar­gym­ma­ty­
2023­nji­ýy­lyň­iýul­aýyn­da­2,5­tril­li­on­dol­lar­

bo­lan­bol­sa,­bir­ýyl­dan­soň­ra­3,3­tril­li­on­dol­la­ra­ýet­di.­Kom­pa­ni­ýa­
nyň­gym­ma­ty­nyň­art­ma­gyn­da­eme­li­aň­we­«bu­lut»­hyz­mat­la­ry­nyň­
tä­si­ri­uly­bo­lup­dyr.­Soň­ky­ýyl­lar­da­ga­ra­şyl­ma­dyk­ýag­daý­da­öňe­saý­
la­nan­ NVIDIA­ kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­ ba­zar­ ba­ha­sy­ 3­ tril­li­on­ dol­lar­dan­
ge­çip­dir.­Ge­çen­ýy­lyň­iýul­aýyn­da­bu­gör­ke­zi­ji­1,2­tril­li­on­dol­lar­bo­
lup­dyr.­Eme­li­aň­teh­no­lo­gi­ýa­sy­na­de­giş­li­ha­ryt­la­ry­we­hyz­mat­la­ry­
çy­kar­ma­gy­bu­kom­pa­ni­ýa­nyň­çalt­dep­gin­ler­bi­len­ös­me­gin­e­ge­tir­di.­

Sa­naw­da­«Go­og­le»­a­eýe­çi­lik­ed­ýän­«Alp­ha­bet»­2,2­tril­li­on­dol­lar­
lyk­ba­zar­ba­ha­sy­bi­len­dör­dün­ji,­«Ama­zon»­1,9­tril­li­on­dol­lar­lyk­ba­zar­
ba­ha­sy­bi­len­bä­şin­ji­orun­da­dur­ýar.­«Me­ta»­(1,2­tril­li­on­dol­lar),­TSMC­
(878­mil­liard­dol­lar),­ «Tes­la»­ (802­mil­liard­dol­lar),­ «Broadcom»­ (749­
mil­liard­dol­lar)­we­«Tencent»­(449­mil­liard­dol­lar)­il­kin­ji­on­lu­ga­gi­rip­dir.

Tehnologiýa­
kompaniýalary­

hytaýdan­öňe­geçdi

Kö­mür­önüm­çi­li­gi­aza­lar
Hal­ka­ra­ ener­gi­ýa­ agent­li­gi­ «Kö­mür­2024»­ at­ly­ mag­
lu­mat­taý­ýar­la­dy.­Mag­lu­mat­da­elekt­rik­ener­gi­ýa­sy­ny­

ön­dür­mek­de­giň­den­ula­nyl­ýan­bu­mag­da­nyň,­esa­san,­Hy­
taý­da­we­Hin­dis­tan­da­has­köp­sarp­edil­ýän­di­gi,­bu­iki­ýurt­
da­ky­ar­ty­şyň­ne­ti­je­sin­de­ge­çen­ýyl­dün­ýä­de­köm­re­bo­lan­
is­le­giň­2,6­gö­te­rim­ar­tan­dy­gy­bel­le­nil­di.­Köm­re­is­le­giň­art­
ma­gyn­da­elekt­rik­ener­gi­ýa­sy­na­ is­le­giň­ýo­kar­lan­ma­gy­nyň­
we­ gid­roe­lekt­rik­ be­
ket­le­riň­ önüm­çi­li­gi­niň­
pe­se­gaç­ma­gy­nyň­tä­si­ri­
bo­lup­dyr.­Dün­ýä­de­sarp­
edil­ýän­köm­rüň­ýa­ry­sy­
nyň­ Hy­ta­ýa­ de­giş­li­di­gi­
bel­le­nil­di.­ Ýew­ro­pa­
da­ köm­re­ bo­lan­ is­leg­
2000­nji­ýyl­lar­dan­baş­
lap­ aza­ly­şy­ny­ do­wam­
et­dir­di.­Ýew­ro­pa­Bi­le­le­şi­gi­ne ag­za­ýurt­lar­da­elekt­rik­ener­
gi­ýa­sy­nyň­önüm­çi­li­gi­kö­mür­den­25­gö­te­rim­aza­lyp­dyr.
Gün­den­we­ýel­den­alyn­ýan­elekt­rik­ener­gi­ýa­sy­nyň­çalt­

dep­gin­ler­bi­len­ös­ýän­di­gi­ne­ga­ra­maz­dan,­köm­re­bo­lan­is­
legiň­şu­ýyl­hem­de­gel­jek­ýyl­üýt­gew­siz­bolmagyna­ga­ra­
şyl­ýar.­ Şu­ ýyl­Hy­taý­da­elekt­rik­ ener­gi­ýa­sy­nyň­ sarp­edi­li­
şi­niň­6,5­gö­te­rim­ös­jek­di­gi­se­bäp­li­köm­rüň­sarp­edi­li­şi­niň­
azal­ma­gy­na­ga­ra­şyl­ma­ýar.­Hin­dis­tan­da­bol­sa,­ýy­lyň­ ikin­ji­
ýa­ry­myn­da­ köm­re­ bo­lan­ is­le­giň­ azal­ma­gy­na­ ga­ra­şyl­ýar.­
Mag­lu­mat­da­köm­re­bo­lan­glo­bal­ is­le­giň­bel­li­ bir­ sep­gi­de­
ýe­tip,­ýa­kyn­da­aza­lyp­baş­la­jak­dy­gy­mä­lim­edil­di.



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 326.07.2024.wakalar, garaýyşlar, teswirler
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şä he re çar kün jek den myh man lar 

ge lip dir ler, tä jir le riň we söw da gär le riň, sy­
ýa hat çy la ryň ge lim­gi di mi niň yzy üzül­
män dir. Hy taý im pe ra tor la ry nyň bi ri öz il­
çi si Çžan Szýa ny Merkezi Azi ýa ýurt la ry na 
sy ýa hat çy ly ga ug rad ýar. Il çi il ara syn da 
«Hy taý Ge re do ty» ady bi len ta na lyp dyr. Bu 
hy taý aly my «ta ry hyň ata sy» ha sap la nyp­
dyr. Hy taý il çi si Merkezi Azi ýa ýurt la ryn da 
ge çi ren eks pe di si ýa sy nyň ne ti je sin de ýurt­
la ryň ge og ra fi ki ýer le şi şi ni, içer ki re surs­
la ry ny, dag la ry we der ýa la ry öw re nip dir. 
Ba zar la ra ba ryp gö rüp dir, ha ryt la ryň ba­
ha la ry bi len gy zyk la nyp dyr hem­de köp 
zat lar bi len tan şyp dyr. Il çi sy ýa hat  edýän 
wag ty halk la ryň me de ni ýe ti, däp­des sur la­
ry, ösen mal dar çy lyk pu da gy we se net çi lik 

hü när ment çi li gi bi len iç gin tan şyp dyr. Il çi 
Wa ta ny na do la nan da gy zyk ly mag lu mat­
la ry taý ýar lap dyr. Şo nuň ýa ly­da, il çi owa­
dan be hiş di türk men at la ry ba ra da ýan dep­
de rin de aý ra tyn bel läp dir. Şeý le lik de, Çžan 
Szýa nyň eks pe di si ýa sy ar ka ly Gür genç şä­
he ri ne ýol açy lyp dyr. 

Eks pe di si ýa nyň ne ti je sin de hy taý ly söw­
da gär le re Merkezi Azi ýa ýurt la ry nyň ba­
zar la ry na, Or ta ýer deň zi niň gün do gar ke­
nar la ry na çen li ara laş ma ga müm kin çi lik 
dö räp dir. Bu ker wen ýo ly hä zir ki Türk me­
nis ta nyň çä gin den ge çip dir. Türk men top­
ra gy nyň çä gin den ge çen Be ýik Ýü pek ýo ly 
halk la ryň ara syn da dost luk ly gat na şyk la ry 
ber kit mek de, iş jeň du şu şyk lar we gep le şik­
ler üçin uly äh mi ýe te eýe bo lup dyr. Şeý­
le hem Hy taý bi len söw da gat na şyk la ry ny 
ymyk ly ýo la goý ma ga müm kin çi lik dö räp dir. 
Söw da ker wen le ri kyn çy lyk la ra ga ra maz­
dan Be ýik Ýü pek ýo lynyň ugry bilen ýü pek 
we ha ly lar, al tyn we gym mat ba ha ly daş lar, 
zer gär çi lik önüm le ri we mi we ler, ka gyz we 
ma ta lar, hoş boý ys ly zat lar we der man lar, 
çaý, tü wi we beý le ki köp zat lar da şa lyp dyr. 
Sy ýa hat çy lar, alym lar öz le ri üçin tä ze şä her­

le ri açyp dyr lar. Olar halk la ryň gün de lik dur­
mu şy bi len gy zyk la nyp dyr lar. Ýer li ýa şaý­
jy la ryň däp­des sur la ry ny we me de ni ýe ti ni 
öw re nip dir ler, ylym­bi lim le ri bi len gi ňiş le ýin 
tan şyp dyr lar. Hy ta ýa aja ýyp türk men at la­
ry ny, ne pis li gi we ga ýym ly gy bo ýun ça gaý­
ta lan ma jak ha ly la ry, ýum şak nah ma ta la ry, 
ýor gan­dü şek ler, şi rin üzüm ler, kün ji, dat ly 
ga wun­gar pyz lar, gu ra dy lan mi we ler, reňk li 
aý na lar we şu ňa meň zeş ler äki di lip dir. Hy­
taý dan hä zir ki Türk me nis ta na ýü pek, çaý, 
ka gyz, far for önüm le ri ge ti ri lip dir. Bu ha ryt lar 
ju da geç gin li  bo lup dyr. Be ýik Ýü pek ýo lu nyň 
bir şa ha sy ga dy my Kö ne ür gen jiň üs tün den 
ge çip dir. X asy ryň ahy ryn da Gür genç Ho­
rezm döw le ti niň mer ke zi ha sap la nyp dyr. Sy­
ýa hat çy lar Kö ne ür genç ba ra da tä sin gal mak 
duý gu sy bi len ýaz gy lar gal dy ryp dyr lar. Arap 

ge og rafy Al­Is tah ri (850­934), «Ür genç Ho­
rez miň iň uly şä her le ri niň bi ri dir» di ýip bel läp 
ge çip dir. Şol ýer den ýük li ker wen ler Jur jan 
şä he ri ne, Ha za ra we Ho ra sa na gi dip dir ler. 
Ola ryň önüm le ri di ňe ýer li ba zar la ra däl­de, 
eý sem, dün ýä ba zar la ry na hem çy ka ry­
lyp dyr. Beý le ki arap sy ýa hat çy sy, ge og raf  
we ta ryh çy Ýa kut al­Ha ma wi (1178­1229) 
haý ran gal mak bi len Kö ne ür genç ba ra da 
şeý le ýa zyp dyr. «Dün ýä de şu nuň ýa ly şä­
her bar dyr di ýip pi kir hem et män dim, şä her 
ba zar la ry dür li ha ryt la ryň bol çu ly gy bi len 
meş hur dy». Ta ny mal arap sy ýa hat çy sy we 
tä jir Ibn­Bat tu ta (1304­1377) Ür genç ba ra da 
ýaz gy syn da «Bu uly owa dan şä he riň aja ýyp 
ba zar la ry, giň kö çe le ri köp san ly gur lu şyk­
la ry ýat dan çyk ma jak pur sat la ry dö red ýär, 
şä her de joş gun ly dur muş hö küm sür ýär we 
ýa şaý jy la ryň şeý le bir köp lü gi se bäp li de ňiz 
ýa ly tol kun at ýar dy. Bir ge zek şä he riň içi bi­
len bar ýar kam men ba za ra gir dim, ba za ryň 
or ta ra sy na ýe ten wag tym öňe­yza he re ket 
edip bil me dim». 

Mon gol lar Ür gen ji ba syp al ma zy nyň öňü­
sy ra sy şä her gün do ga ryň iň uly we ha şam ly 
şä her le ri niň bi ri bo lup dyr. XI­XIII asyr lar da 

şä he riň jem gy ýet çi lik gat la gyn da 
bel li bir de re je de so wat ly adam lar 
ýü ze çy ka ry lyp dyr. Olar bir nä çe dil 
bil me gi ba şa ryp dyr lar. Bu ýer de ýo­
ka ry hü när li adam lar zäh met çe kip dir­
ler. Şun luk da, adam la ryň bi li me bo lan 
teş ne li gi ola ryň çuň bi lim al ma gy na 
hem­de yl my iş le ri bi len meş gul bol­
ma gy na ge ti rip dir. Bu la ryň äh li si ze hin li 
alym la ry, te bi gat ha dy sa la ry ny öw re­
ni ji le ri ýü ze çy kar ma ga we yl myň äh li 
ugur la ry nyň ös me gi ne güýç li iter gi be­
rip dir. Gür genç dün ýä de be ýik alym la­
ry, aja ýyp luk man la ry, par lak şa hyr la ry 
we jaý gu ru jy us sa la ry ke ma la ge ti rip dir. 
Kö ne ür genç de dün ýä ýaň sa lan ze hin li 
alym lar we dö re di ji ler ýa şap dyr. Olar dan 
meş hur ma te ma tik we ast ro nom Mu ham­
med Ibn Mu sa al­Ho rez mi (783­850), 
ze hin li luk man Abu Ali Ibn Si na (980­
1037), bel li alym, en sik lo pe dist Abu Reý­
han Al­Bi ru ny (973­1048), gör nük li alym 
Abul­Ka sym Ja ral lah Mah mud ibn Omar 
al­Za mah şa ri (1075­1144) da gy lar Ho­
rez miň gen ji­ha zy na sy ha sap la nyp dyr. 
Mun dan baş ga­da, be ýik ta ryh çy alym 
Abu Sa id as­Sa ma ni (1113­1167), XII asyr­
da Ho rez miň paý tag tyn da iş län gör nük li 
luk man Zeý ned din Abu­Ib ra him al Gür­
gen li ýa ly ta ny mal alym lar öz döw rü niň 
bi lim dar adam la ry bo lup dyr. XIII asyr da 
as man ji sim le ri ni öw re nen bel li alym, ast­
ro nom Ali şah ibn Mu ham med ibn Ka sym 
al Ho rez mi (1226­1300), şeý le hem bel li 
ge og raf Mu ham med ibn Nad jib Bek ra na 
Kö ne ür genç de iş läp dir ler. Kö ne ür genç 
döw let ta ry hy­me de ni go rag ha na sy­
na de giş li XII­XV asyr la ryň ar hi tek tu ra 
ýa dy gär lik le ri Bü tin dün ýä me de ni ýa­
dy gär lik le riň sa na wyn da gör nük li orun 
eýe le ýär. Olar dan Tö re beg ha nymyň 
aramgähi, Gut lug Ti mu ryň (1321­1335) 
ady ny gö ter ýän mi na ra  (be ýik li gi 64 
met re deň) bar. Onuň güm me zi niň bi­
na gär lik­gur lu şyk iş le ri niň aý ra tyn ly­
gy ýüz ler çe ýyl öň de bo lup, dün ýä de 
güm me ziň de ňi­ta ýy bol man dyr. Hä­
zir ki wagt da Nej med din Kub ranyň 
aramgähi we onuň tö we re gin dä ki 
beýleki ýadygärlikler köp döw let le­
riň suýahat çy la ry ny özü ne çek ýär. 

Gur ban ne pes Täç me dow,
TDP-niň Köneürgenç etrap 
komitetiniň bölüm müdiri.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gör nü şi ýa ly, bu mak sat na ma­

la ry ama la aşyr mak üçin giň ge rim li 
iş le riň tä ze tap gy ry na ba dal ga be ril­
ýär, örän äh mi ýet li tas la ma lar dur mu­
şa ge çi ril ýär. Şol dur mu şa ge çi ril ýän 
äh mi ýet li tas la ma la ryň bi ri hem Di ýa­
ry my zyň ener ge ti ka kuw wa ty nyň ösü­
şi bo lup dur ýar. 

Ýur du myz da ýan gyç­ener ge ti ka top­
lu my ny ös dür me gi çalt lan dyr mak döw­
let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ug ry ha­
sap lan ýar. Ener ge ti ka ba bat da döw let 
sy ýa sa ty ener ge ti ki ga raş syz ly gy we 
howp suz ly gy üp jün et mä ge, ener ge ti­
ka nyň daş ky gur şa wa ýa ra maz tä si ri ni 
azalt ma ga gö nük di ri len dir. Bu we zi pe le ri 
üs tün lik li çöz mek üçin eko lo gi ýa taý dan 
aras sa ener ge ti ka ny, onuň mun dan beý­
läk hem howp suz ly gy ny, ener go tyg şyt­
ly ly gyň do lan dy ryl ma gy nyň öň de ba ry jy 
usu ly ýet le ri niň we ýö rel ge le ri niň or naş­
dy ryl ma gy ny, önüm çi li giň we ener gi ýa 
se riş de le ri niň, şol san da elekt rik ener gi­
ýa sy nyň sarp edi li şi niň ener go ne ti je li li­
gi ni üp jün ed ýän, yl myň ga za nan la ry na 
esas lan ýan tä ze teh no lo gi ýa la ry iş läp 
taý ýar la mak we önüm çi li ge or naş dyr mak 
ba bat da mö hüm iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Bu aý dy lan la ryň aý dyň su but na ma sy 
bo lup ýa kyn da, has ta ky gy, 2024­nji ýy­
lyň ýan war–iýun aý la ryn da ýe ri ne ýe ti ri­
len iş le riň jem le ri ne ba gyş la nan Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de de giş li 
wi se­prem ýe riň ne bit we gaz kon den sa­
ty ny çy kar mak, po lip ro pi len ön dür mek 
bo ýun ça ga za ny lan teh ni ki­yk dy sa dy 
gör ke zi ji ler ba ra da ha sa ba ty diň le nil di. 
Ha sa bat dan gör nü şi ýa ly, «Türk men ne­
bit» döw let kon ser ni ta ra pyn dan me ýil­
na ma nyň 102,9 gö te rim ýe ri ne ýe ti ri len­
di gi bel le nil di. Döw let kon ser ni niň ne bi ti 
gaý ta dan iş le ýän za wod la ry ta ra pyn dan 
ne bi ti gaý ta dan iş le me giň me ýil na ma sy 
102,9 gö te rim ýe ri ne ýe ti ril di. Ha sa bat 
döw rün de ben zin ön dür me giň me ýil­
na ma sy 106,3 gö te rim, di zel ýan gy jy­
nyň me ýil na ma sy 100,1 gö te rim, po­
lip ro pi le ni ön dür me giň me ýil na ma sy 
107,9 gö te rim, çal gy ýag la ry ny ön­
dür me giň me ýil na ma sy 116,7 gö te­
rim ber jaý edil di. Şeý le­de, su wuk­
lan dy ry lan ga zy ön dür mek, te bi gy 
we ugur daş ga zy çy kar mak, ma­
wy ýan gy jy da şa ry ýurt la ra iber­

mek ba bat da ga za ny lan teh ni ki­yk dy sa dy 
gör ke zi ji ler ba ra da aý dyl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
ne bit gaz se na ga ty nyň mil li yk dy sa dy ýe ti­
mi ziň mö hüm pu dak la ry nyň bi ri bo lup dur­
ýan dy gy ny bel le di. Şo ňa gö rä­de, top lu ma 
de giş li kär ha na la ryň önüm çi lik kuw wa ty ny 
art dyr mak üçin döw re bap teh no lo gi ýa la ry 
or naş dyr ma gy we top lum la ýyn çä re le ri gör­
me gi do wam et dir mek, Ha zar deň zi niň se­
bi tin de ug le wo do rod se riş de le ri ni göz le mek 
we öz leş dir mek üçin da şa ry ýurt kom pa ni­
ýa la ry ny çek mek, türk men geo log la ry ta ra­
pyn dan ug le wo do rod se riş de le ri niň gel je gi 
uly bo lan gat lak la ry ny göz le mek, bar la mak 
iş le ri ni ne ti je li do wam et dir mek, ýur du myz­

da ug le wo do rod se riş de le ri ni göz le mek, ýü­
ze çy kar mak, öz leş dir mek bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş le ri mun dan beý läk­de güýç len­
dir mek we bu iş le re hal ka ra tej ri bä ni giň den 
or naş dyr mak ze rur bo lup dur ýar di ýip hor­
mat ly Pre zi den ti miz nyg ta dy.

19­njy iýul da san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de «Türk men­
ne bit» döw let kon ser ni niň Türk men ba şy da­
ky ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar top lu­
my nyň su wuk lan dy ry lan ga zy sak la ýan we 
ýük läp iber ýän des ga la ry nyň kuw wa ty ny 
art dyr mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler 
ba ra da ha sa bat be ril di. Bel le ni li şi ýa ly, za­
wod lar top lu my ta ra pyn dan ne bi ti gaý ta dan 
iş le me giň ne ti je sin de, dür li gör nüş li ne bit 

önüm le ri bi len bir ha tar da, su wuk lan dy ry lan 
gaz hem ön dü ril ýär. Ony sak la mak hem­de 
sarp edi ji le re ýük läp iber mek üçin ýö ri te ter­
mi na lyň hyz ma tyn dan peý da la nyl ýar. Bu 
des ga la ryň kuw wa ty ny art dyr mak mak sa dy 
bi len, Türk men ba şy da ky ne bi ti gaý ta dan iş­
le ýän za wod lar top lu my nyň go la ýyn da ýer­
leş ýän, su wuk lan dy ry lan ga zy sak la mak we 
ýük läp iber mek üçin ni ýet le nen ter mi na ly 
gi ňelt mek, onuň kuw wa ty ny art dyr mak bo­
ýun ça ze rur iş ler al nyp ba ryl ýar.

Türk me nis tan te bi gy baý lyk la ry ny dün­
ýä ba zar la ry na çy kar mak da hem kö pu gur­
ly tas la ma la ry üs tün lik li dur mu şa ge çir ýär. 
Te bi gy ga zyň gor la ry bo ýun ça dün ýä de 
dör dün ji or ny eýe le ýän ýur du myz Ýew ro­
pa nyň we Azi ýa nyň ener ge ti ka ba zar la ry ny 
in teg rir le mek pi kir le ri ni hem­de ýö rel ge le­
ri ni yzy gi der li öňe sür ýär. Bu ul gam da döw­
le ta ra söw da­yk dy sa dy gat na şyk la ry iş jeň­
leş dir mek hem­de daş ky gur şa wy go ra mak 
ba bat da ky äh lu mu my me se le le ri çöz mek 
nuk daý na za ryn dan eko lo gi ýa taý dan aras­
sa ener gi ýa ny ulan ma ga geç mek ýa ly mö­
hüm äh mi ýe te eýe bo lan iri tas la ma lar üs­
tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 

Bu giň ge rim li tas la ma lar Türk me nis­
ta nyň 2021–2025­nji ýyl lar üçin ener­
ge ti ka dip lo ma ti ýa sy ny ös dür me giň tas­
syk la ny lan mak sat na ma sy na la ýyk lyk da 
dur mu şa ge çi ril ýär. On da BMG­niň ýö ri­
te leş di ri len eda ra la ry, Hal ka ra ener ge ti ka 
agent li gi, Ener ge ti ka Har ti ýa sy nyň Sek­
re ta ria ty hem­de beý le ki ugur daş dü züm­
ler bi len hyz mat daş ly gyň esa sy ugur la ry 
kes git len di. Ýan gyç­ener ge ti ka top lu my­
nyň öňün de dur ýan mö hüm we zi pe eks port 
bi len bir ha tar da, ener gi ýa se riş de le ri ne 
art ýan içer ki ze rur lyk la ry ka na gat lan dyr­
mak dan yba rat dyr. Bu bol sa mil li yk dy sa­
dy ýe tiň esa sy pu dak la ry nyň, şol san da ne­
bit gaz, hi mi ýa, elekt roe ner ge ti ka, gur lu şyk 
se na ga ty we beý le ki pu dak la ryň dep gin li 
ösü şi bi len şert len di ri len dir.

Ýur du my zyň ener ge ti ka kuw wa ty ny ös­
dür mek de mak sat na ma la ýyn iş le ri dur­
mu şa ge çir ýän türk men hal ky nyň Milli 
Lideri Gahryman Arkadagymyzyň hem­de 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň ja ny 
sag, öm ri uzak bol sun, alyp bar ýan döw let äh­
mi ýet li iş le ri he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin.

Ýu sup UlUG Ber di Ýew,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň 

mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
mu ňa ma ýa go ýum sy ýa sa ty nyň üs tün lik li ama la 

aşy ry lyp, önüm çi lik pu dak la ry ny, dur muş we hyz mat lar 
ul ga my ny ös dür mek üçin köp möç ber de se riş de ler gö-
nük di ril me gi, Ar ka dag şä he ri niň da ba ra ly açyl ma gy we bu 
«akyl ly» şä he riň ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy na ba dal ga 
be ril me gi aý dyň su but na ma dyr. 

San ly yk dy sa dy ul gam bag ty ýar ra ýat la ry my zyň ýa-
şa ýyş-dur muş de re je si niň hil we muk dar taý dan kä mil leş-
me gi ne iter gi ber ýär. Tä ze we döw re bap önüm çi lik-hyz mat 
des ga la ry nyň dö re dil me gi bir ta rap dan ila ty my zyň iş bi len 
üp jün çi li gi ne oňaý ly şert dö red ýän bol sa beý le ki ta rap dan 
tä ze hü när le riň dö re me gi ne hem-de döw re bap hü när men-
le riň ke ma la gel me gi ne iter gi ber ýär. Bu bol sa ke ma la ge-
len bi lim, hü när we tej ri be ul ga myn da ky döw re bap dü şün-
je li ýaş hü när men le ri mi ziň önüm çi lik se riş de le ri dir te bi gy 
baý lyk la ry my zy has ne ti je li ula nyp, yk dy sa dy ne ti je li li giň 
hem-de ýit gi siz önüm çi li giň kä mil leş di ril me gi ne ge tir ýär.

Önüm çi lik se riş de le ri niň teh ni ka da ky we teh no lo gi ýa da-
ky ösüş le riň ha sa by na di wer si fi ka si ýa usu ly bi len ýit gi siz 
hem-de has ne ti je li ula nyl ma gy ha ryt lyk önüm le riň ýa-da 
hyz mat la ryň önüm çi lik möç be ri niň hem-de hi li niň ýo kar-
lan ma gy na ge tir ýär. mak ro yk dy sa dy sy ýa sa tyň ne ti je sin de 
döw le ti miz de hu su sy eýe çi li giň ös me gi te le ke çi li giň esa sy 
ýö rel ge le ri bo lan tö wek gel çi lik, çak gan lyk, tä ze lik çi lik ýa-
ly hä si ýet le ri ni giň den ulan ma ga müm kin çi lik dö red ýär. Bu 
bol sa öz ge ze gin de pu dak lar da ky yk dy sa dy ne ti je li li gi ýo-
kar lan dyr mak da bäs le şik li şert le ri ýü ze çy kar ýar.

da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän önüm le riň or nu ny tut ýan ha-
ryt la ryň hem-de hyz mat la ry nyň tä ze gör nüş le ri niň ýur du-
my zyň için de ön dü ril me gi ýo la go ýul ýar. mil li önüm çi li gi mi-
ze we önüm le ri mi ze dün ýä döw let le ri niň hy ry dar hök mün de 
çy kyş et me gi, gys ga wagt da ýur du my zy eks port edi ji döw-
le te öw rer. Ak ba zar la ry myz da hy ry dar lyk-hö dür le mä esas-
lan ýan er kin bäs le şik li ba zar şert le ri niň dö re dil me gi, ösen 
ýurt la ryň en jam la ry dyr tej ri be le ri niň mil li yk dy sa dy ýe ti mi-
ze or naş dy ryl ma gy ýo ka ry hil li, eko lo gi ýa taý dan howp suz 
önüm le ri ön dür mä ge uly müm kin çi lik dö red ýär.

San ly ul gam bo ýun ça ga za ny lan kä mil we ta kyk sta tis-
ti ki mag lu mat lar bin ýa dy mil li yk dy sa dy ösü şi mi ziň öze-
nin de dur ýan sag lyk, bi lim, azyk we dur muş üp jün çi li gi, 
býu jet-sal gyt, ma ýa go ýum we se bit le ri ös dür mek ba ra da-
ky sy ýa sy-yk dy sa dy mak sat na ma la ry we stra te gi ýa la ry, 
ägirt uly iş le ri we has iri tas la ma la ry üs tün lik li ama la aşyr-
ma ga örän mö hüm şert le ri dö red ýär. Ýur du myz da yk dy sa-
dy taý dan bäh bit li we dur muş taý dan ze rur stra te gi ýa la ry, 
ägirt uly iş le ri we iri tas la ma la ry iş läp taý ýar la ma ga hem-
de üs tün lik li ama la aşyr ma ga şert ler dö re dil ýär.

San ly in tel lek tu al teh no lo gi ýa la ryň önüm çi li ge or naş-
dy ryl ma gy býu jet gat na şyk la ry nyň ta kyk gö zeg çi li gi ne, 
ne ti je li do lan dy ry şy na, aw to mat laş dyr ma gyň ha sa by na 
ma li ýe-yk dy sa dy ul ga myň işi niň gys ga wagt da az ha ra jat 
bi len ama la aşy ryl ma gy na iter gi ber ýär. ma li ýe-yk dy sa dy 
mag lu mat la ryň howp suz, çalt we ta kyk do la ny şy gy ny üp-
jün ed ýär. in no wa si on teh no lo gi ýa la ryň se na gat ul ga my-

na or naş dy ryl ma gy ug le wo do rod se riş de le ri, mag dan la ry 
göz le me gi, ga zyp al ma gy, gaý ta dan iş le me gi, zäh met ön-
dü ri ji li gi ni, önüm çi li giň howp suz ly gy ny, do lan dy ryş ne ti-
je li li gi ni, ha sa bat ly ly gyň ta kyk ly gy ny kä mil leş dir ýär.

lo gis ti ka, ulag-kom mu ni ka si ýa ul ga my nyň san ly laş-
dy ryl ma gy hyz mat la ryň ulag gör nüş le ri niň he re ke ti niň 
ha ky ky wagt bir li gin de aw to mat laş dy ry lan ter tip de do-
lan dy ryl ma gy na, ul gam da ky dö rän nä saz lyk la ry tiz ýü-
ze çy kar ma ga we ne ti je li çöz güt le ri ka bul et mä ge, işiň 
gör nüş le ri ni we üs ta şyr da şal ýan ýük le riň möç ber le ri-
niň art dy ryl ma gy na uly şert le ri dö red ýär. San ly hyz-
mat lar ul ga my kä mil mag lu mat ge çi riş, elekt ron söw da, 
elekt ron res mi na ma do la ny şy gy nyň we önüm çi li gi niň 
ýo kar lan dy ryl ma gy na, san ly in tel lek tu al teh no lo gi-
ýa la ryň, in no wa si on çöz güt le riň or naş dy ryl ma gy na, 
söw da kär ha na la ryn da iş ug ru ny aw to mat laş dyr ma-

ga, ýur duň je mi içer ki önü min dä ki pa ýy ny art dyr ma ga 
ýar dam ber ýär.

ilat ly ýer le riň ener gi ýa üp jün çi li gi, yg ty bar ly ly-
gy we ne ti je li li gi ga za nyl ýar, ener gi ýa se riş de le ri niň 
mag lu mat la ry uzak ara lyk lar da ýer leş ýän en jam lar da 
elekt ron gör nüş de top la nyp sel je ril ýär, ýit gi le ri we ha-
ra jat la ry azalt mak, ener gi ýa nyň al ter na tiw çeş me le ri ni 
peý da lan mak bo ýun ça müm kin çi lik ler gi ňel dil ýär.

San ly in tel lek tu al teh no lo gi ýa la ryň we öň de ba ry-
jy tej ri be le riň oba ho ja ly gyn da giň den or naş dy ryl ma gy 
zäh met ön dü ri ji li gi ni, ön dü ril ýän oba ho ja lyk önüm le ri niň 
hi li ni ýo kar lan dyr ma ga, ýit gi le ri we ha ra jat la ry pe selt-
mä ge, pu da gyň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny art dyr ma ga we 
dur nuk ly ösü şi ni üp jün et mä ge müm kin çi lik dö red ýär.

San ly yk dy sa dy ul ga myň mil li yk dy sa dy ýe ti mi ze or-
naş dy ryl ma gy in no wa si on ösüş we öň de ba ry jy teh no lo-
gi ýa ar ka ly önüm çi lik ha ra jat la ry ny, sarp edil ýän wag ty 
ep-es li azalt ma ga, se riş de le ri tyg şyt ly we daş ky gur şa wa 
zy ýan syz ulan ma ga, önüm çi lik pu dak la ry ny yl my taý dan 
ös dür mä ge, iş bi len üp jün çi li gi hil taý dan ýo kar lan dyr ma-
ga, elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy ny ke ma la ge tir mä-
ge oňyn tä si ri ni ýe tir ýär.

Ýe di baý BAÝ RAM DUR DY ÝEW,
Türkmen oba hojalyk institutynyň mugallymy.

Paý tag ty myz da we onuň daş-tö we re gin de hem-
de şä her ler dir et rap lar da eki len agaç na hal la ry, bu 

gün ki gün boý alyp, uly da ragt la ra öw rül di.
Te bi ga ty my zyň bu aja ýyp gö zel li gi ni ýan gyn how-

pun dan go rap sak la mak her bi ri miz üçin mu kad des 
borç dur. Şo nuň üçin hem to kaý-se ýil gäh zo lak la ryn-
da eki len ar ça la ryň ara lyk la ry gu ran dür li ha şal ot-
lar dan wag tyn da aras sa la nyp, sü rüm iş le ri ge çi ril-
me li dir. Her bir bö lü nip ber len çäk ler il kin ji ýan gyn 
sön dü ri ji se riş de ler bi len üp jün edil me li dir. ot ýak-
maz lyk ba ra da ky su rat ly ýat la ma lar gör nük li edi lip 
go ýul ma ly dyr. Bö lü nen çäk ler de ýan gyn howp suz-
lyk düz gün le ri niň ber jaý edi li şi ne ýö ri te jo gap kär 
adam lar bel len me li dir.

Te bi ga ty my zyň aja ýyp lyk la ry ny ýan gyn how-
pun dan go rap sak la mak üçin Aş ga bat şä he ri niň we 
we la ýat la ryň hä kim le ri ta ra pyn dan «Ýan gyn la ryň 
öňü ni al mak we dö rän ýan gyn la ry gu ra ma çy lyk ly 
sön dür mek ba ra da ky» yn san per wer ka rar lar ka-

bul edil ýär. Şol ka rar lar da, to mus pas ly nyň ýan gyn 
howp ly möw sü min de gö zel te bi gat da adam la ryň 
köp çü lik le ýin dynç al ýan ýer le rin de ra ýat la ra açyk 
ot dan peý da lan ma gy do ly ga da gan ed ýär we açyk 
ot dan peý da lan ýan ra ýat la ra gar şy Türk me nis ta nyň 
Ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da çä re gör mek lik de giş-
li gö zeg çi lik iş le ri ni ge çir ýän gul luk la ra tab şy ry lan. 

dynç gününde ýa-da zäh met rug sa dy wag tyn da 
ho wa nyň ys sy gün le ri il deş le ri miz maş ga la la ry bi-
len tä miz ho wa ly, akar suw ly to kaý se ýil gäh zo lak la-
ryn da dynç al şy gu ra ýar lar. dynç alyş çä re le ri gu ra-
lan da na har bi şir mek üçin ot ýa kyl ýar. ot ýak ma gyň 
öz bo luş ly düz gün le ri ber jaý edil me se ýan gy nyň ýü ze 
çyk mak how py dö re ýär. Şo nuň üçin hem Aş ga bat şä-
he rin de we we la ýat lar da köp çü lik le ýin dynç alyn ýan 
ýer ler de ot ýak mak do ly ga da gan edi len. eger-de ze-
rur lyk bo lan ýag da ýyn da ot ýak mak üçin çä ge li ýa-da 
akar su wuň go la ýyn da ky daş ly ýer saý lan ma ly dyr. ot 

ýa kyl maz dan öň ot ýa kyl jak ýe riň 15 metr daş-tö we re-
gi gu ran ot-çöp ler den top ra ga çen li aras sa lan ma ly dyr. ot 
ýa kyl jak ýer ýa rym metr çuň luk da oý ýer de bol ma ly dyr 

ýa-da daş ly ýer de bo lan da tö we re gi ne daş la ry ör me li dir. 
ot dan peý da la nyp bo lan dan soň, suw se pi lip ýa-da gum, 
çä ge sür lüp do ly sön dü ril me li dir. Kä ha lat da ça ga lar te-
bi ga tyň gö zel ýer le rin de ýe ke lik de ge ze lenç ler ed ýär ler 
ýa-da mal bak mak ýa ly iş ler bi len meş gul lan ýar lar. Şeý le 
ýag daý da olar ot ýa kyp ýa-da ot bi len bag la ny şyk ly ýan-
gy nyň dö re me gi ne se bäp bo lup bil ýär ler.

Köp çü lik le ýin dynç alyş ýer le rin de sön dü ril me dik çi-
lim, ot lu çöp ga lyn dy sy ny taş la mak howp lu dyr. Şeý le-de, 
dynç alyş ýer le rin de çüý şe gap la ry ny we aý na dö wük-
le ri ni gal dyr ma ly däl, se bä bi şol aý na gap lar dan Gü nüň 
şöh le si niň ug ru ny üýt ge dip geç me gi bi len ýan gy nyň dö-
re me gi ne se bäp bol ma gy müm kin dir. 

dynç al şa maş ga la bo lup gi di len de ça ga la ry gö zeg-
çi lik de sak lap, ola ryň ot bi len oý na ma gy nyň öňü ni al-
ma ly. dynç al şa bar lan da adam lar şah sy aw tou la gy 
bi len bar ýar lar, kä ha lat lar da bol sa aw tou lag lar bi len gu-
ran ot-çöp le riň üs tü ni ba syp sür ýär ler. Bu bol sa howp-
ly ýag daý la ryň ýü ze çyk ma gy na ge ti rip bil ýär. Se bä bi 
aw tou la gyň tüs se çy ka ryn dan uç gun la ryň çyk ma gy we 
gu ran ot-çöp le re uç gu nyň düş me gi bi len ýan gyn dö re-
mek how py ýüze çykýar. Kä ha lat lar da bol sa dynç alyş 
ýer le rin de şah sy aw tou lag lar da be je riş-abat la ma iş le ri 
ge çi ri lip, adam lar eli ni ýa-da aw tou la gyň şaý la ry ny es-
gi ler bi len sü pü rip, şol ýag-ýan gyç si ňen es gi le ri gu ran 
ot-çöp le riň üs tü ne taş lap gid ýär ler. Bu bol sa howp ly 
ýag daý la ryň dö re me gi ne ge tir ýär. Se bä bi ýag-ýan gyç 
si ňen es gi ler ys sy ho wa nyň amat ly şert le rin de öz-özün-
den ýan ma gy hem-de te bi ga ty my zyň gaý ta lan ma jak 
gö zel li gi ne uly ze per ýe tir me gi müm kin.

Türk me nis ta nyň çä gin dä ki eýe çi li gi niň gör nü şi ne ga-
ra maz dan eda ra-kär ha na la ryň, gu ra ma la ryň äh li si öri 
meý dan lar da, çöl ler de, dag lar da we to kaý lar da gö zel te-
bi ga ty myz da is len dik iş ler ge çi ri len de ýan gyn howp suz-
lyk düz gün le ri ni do ly ber jaý et mä ge borç lu dyr lar.

Biz hem ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri niň ber jaý edi-
li şi ne gö zeg çi li gi ama la aşyr mak da al nyp ba ryl ýan iş le riň 
äh mi ýe ti ni ýo kar lan dy ryp, hu kuk go raý jy eda ra lar bi len 
bi le lik de ýur du myz da hu kuk ter ti bi ni we ka nun çy ly gy 
pug ta lan dyr mak, ra ýat la ryň ka nu ny hu kuk la ry ny, bäh bit-
le ri ni we döw le ti miz dä ki eýe çi li giň gör nüş le ri ne ga ra maz-
dan, ola ra ber ki di len to kaý-se ýil gäh zo lak la ry nyň ýan gyn 
howp suz ly gy ny yg ty bar ly üp jün et mek bo ýun ça ýan gyn 
howp suz lyk düz gün le ri niň ta lap la ry nyň ber jaý edil me gi ni 
ga zan jak dy gy my za, şeý le-de şol düz gün le riň do ly, dog ry 
ýe ri ne ýe ti ril me gi ni, ra ýat la ryň ja ny na we sag ly gy na, jem-
gy ýe tiň we döw le tiň bäh bit le ri ne mad dy zy ýan ýe tir ýän 
gö zeg çi lik siz oduň dö re me gi niň öňü ni alyş iş le ri ni ge çir-
mek ug run da ja ny my zy aýa man, ha lal zäh met çek jek di gi-
mi ze, wa ta ny my za, hal ky my za, hormatly Prezidentimize 
we pa ly gul luk et jek di gi mi ze ynan dyr ýa rys. 

Yh las Mi Ri ÝEW,
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň  
Ýangyn howpsuzlygy bölüminiň 100-nji  

harbylaşdyrylan ýangyn howpsuzlyk bölüminiň  
döwlet ýangyn gözegçilik bölümçesiniň müdiri - uly 

gözegçisi, içerki gullugyň kapitany.
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Da­laş­gär­li­gi­ni­Har­ri­se­ber­di
ABŞ-nyň Pre zi den ti Jo zef Baý den 
Pre zi dent we zi pe si ne gaý ta dan saý-

lan mak is le gin den ýüz öw ren den soň, 25-
nji iýul da il kin ji ge zek hal ka ýüz le nip çy kyş 
et di. ABŞ-nyň Li de ri Ak Tam da eden çy ky-

şyn da no ýabr aýyn da bol jak saý law lar dan 
öz da laş gär li gi ni aýyr ýan dy gy ba ra da ky 
ta ry hy ka ra ry ny mä lim et di.

– Hä zir Ame ri ka üçin ta ryh da ky seý rek 
pur sat la ryň bi ri – öz ge riş lik pur sa dy ge lip 
ýet di, şo ňa gö rä-de, bi ziň ka bul ed ýän 

ka rar la ry myz gel jek on ýyl lyk la ryň do-
wa myn da ýur du my zyň we dün ýä niň yk-
ba ly ny çöz me li dir – di ýip, Baý den bel le di.

– Men we zi pä me hor mat goý ýa ryn, 
ýö ne öz ýur du my has-da go wy gör ýä rin. 
Mil le ti mi zi je bis leş dir me giň iň go wy usu-
ly, ge ze gi ýaş nes le ge çir mek dir – di ýip, 
Baý den bel le di. Baý den özü niň de mok-
ra ti ýa ny go ra mak ug run da ky gö re şi ni do-
wam et dir jek di gi ni sö zü niň üs tü ne goş dy.

– Me niň ýol baş çy ly gym, Ame ri ka nyň 
gel je gi ne bo lan ga raý şym ikin ji möh le te 
my na syp dyr, ýö ne de mok ra ti ýa my zyň 
dabaralanmagyny hiç zat, şol san da, şah-
sy is leg le ri miz hem bök däp bil mez – di-
ýip, Pre zi dent Jo zef Baý den bel le di.

Şeý le hem Baý den hal ka ýüz len me-
sin de De mok ra tik par ti ýa dan özü ne mi-
ras dü şer hök mün de saý lan wi se-pre zi-
dent Ka ma la Har ri si «ba şar nyk ly, güýç li» 
we «ýur duň li de ri» di ýip at lan dyr dy.

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Per gu za kö li gu raýar. Ita li ýa nyň Si si li-
ýa ada syn da ky Per gu za kö li ho wa nyň glo bal 

maý la ma gy se bäp li gu ra dy di-
ýen ýa ly. 1,8 ine dör dül ki lo metr 
meý da ny tut ýan se bit dä ki ýe-
ke-täk köl te bi gy go rag ha na-

nyň çä gi ne gir ýär . Per gu za gö çeg çi guş la ryň 
esa sy dynç alyş ýe ri di.

Mü sür li ze na nyň keş bi dö re dil di. Alym-
lar 1500 ýyl mun dan ozal ýa şap ge çen ga dy-

my mü sür li ze na nyň mu mi ýa sy 
esa syn da onuň 3D keş bi ni dö ret di-
ler. Bra zi li ýa nyň meş hur 3D di zaý-
ne ri Si se ro Mo ra is bar lag çy lar to pa-
ry bi len bi le lik de di kel diş işi ni ama la 

aşyr dy. Hü när men ler san ly port re ti dö ret mek 
üçin ze na nyň kel le ça na gy ny öw ren di ler.

Bir ti gir li we lo si ped de geç di. Imon Ki-
we ni Ir lan di ýa ny bir ti gir li we lo si-
ped de 5 gün 5 sa gat 23 mi nut da 
ge çip, tä ze dün ýä re kor dy ny 
goý dy. 613 ki lo metr uzyn lyk da-
ky sy ýa hat ada nyň iň gü nor ta 
no ka dy Mi zen-Hed de baş lap, iň 
de mir ga zyk no ka dy Ma lin-Hed-

de ta mam lan dy di ýip, Gin ne siň re kord lar ki ta-
by nyň saý tyn da ha bar be ril ýär.

Or ta asyr mä hel le le ri ni abat la mak çy. 
Ma rok ko nyň hö kü me ti Pa ty şa ly gyň dür li şä-

her le rin de or ta asyr 
mähellelerini abat la mak 
üçin 800 mil li on dol lar dan 
gow rak se riş de sarp et di. 
Pa ty şa ly gyň mad dy we 

medeni mi ra sy ha sap lan ýan ga dy my mä hel-
le ler ÝUNESKO-nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň 
sa na wy na gi ri zil di.

Iň uzyn ýa şyl ma gist ral gur lar. Du baý-
da «Green Spi ne» at ly dün ýä niň iň uzyn «ýa-

şyl» aw to ma gist ra ly gur lar. 
Tas la ma ny URB bi na gär lik 
kom pa ni ýa sy iş läp düz di. 
Gur lu şyk iş le ri niň 2040-
njy ýy la çen li ta mam lan-

ma gy me ýil leş di ril ýär. Uzyn ly gy 64 ki lo met re 
ýet jek bu ma gist ral da inf rast ruk tu ra ny üp jün 
et mek üçin 100 gö te rim tä ze le n ýän ener gi ýa 
çeş me si bo lar.

Gym ma da sa ty lan ste go zawr. Nýu-
Ýork da ky «Sot he by’s» auk sio nyn da «Apeks» 

at ly ste go zaw ryň ske le ti 
re kord ba ha dan – 44,6 mil-
li on dol la ra sa tyl dy. 
«Apeks» hä zi re çen li ta py-
lan do ly ste go zawr ske let-

le ri niň bi ri dir, onuň, tak my nan, 319 süň kün den 
254-si bar. Ol 2022-nji ýyl da Ko lo ra do da 
Jeý son Ku per ta ra pyn dan ta pyl dy.

Maý myn lar üçin ka nun. Is pa ni ýa nyň 
hö kü me ti adam pi sint maý myn la ryň hu kuk la-

ry ny go ra ýan ka nun ka bul 
et mek çi. Se bä bi oran gu tan-
lar, bo no bo, go ril la we şim-
pan ze ýa ly maý myn lar yn-
san la ra ýa kyn bi rnä çe 

hä si ýe ti özün de jem le ýär. Bu ka nun ka bul 
edil se, Is pa ni ýa maý myn lar üçin ýö ri te ka nun 
ka bul eden il kin ji ýurt bo lar.

Kit ke na ra zyň lyp çyk dy. Tä ze Ze lan di-
ýa da kit le riň iň seý rek gör nü şi bo lan gü nor ta 
ame ri kan rem ne zu by ha sap lan ýan ki tiň lä şi 
zyň lyp ke na ra çyk dy. Onuň uzyn ly gy, tak my-
nan, 5 metr. Hü när men ler kiti  reň kin den, kel-
le si niň şe ki lin den, bur nun dan we diş le rin den 
ta nap kes git le di ler.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1745-nji ýy lyň 26-njy iýu lyn da Ang li-
ýa nyň Gil ford şä he ri niň go la ýyn da Bram li 
hem-de Hambl don oba la ry nyň gyz la ry nyň 
ara syn da ilkinji gezek kri ket ýa ry şy ge çi-
ril ýär. Du şu şyga her ta rap dan 11 oýun çy 
gatnaşyp, gyz la ryň ählisi ak köý nek ge-
ýipdir, bram li  le r kel le le ri ne gök, hambl don-
ly la r bolsa, gy zyl len ta da kypdyrlar. Mun-
dan baş ga-da, oýun da gyz la ryň to py has 
dürs urmagy we olaryň çalasyndan çeýe 
hereketleri köpleriň ünsüni özüne çekipdir.

Ma­laý­zi­ýa­nyň­tä­ze­Pa­ty­şa­sy

iň­güýç­li­de­ňiz­ýel­tur­bi­na­sy

Mig­ra­si­ýa­ila­tyň­kö­pel­me­gi­niň­
esa­sy­he­re­ket­len­di­ri­ji­si

üp jün çi li gi boýunça şert na ma bag la şyl dy
li tiý

20-nji iýul da Sol tan Yb ra ýym Ys ma ýyl Kua-
la-Lum pur da ky Mil li köşk de ge çi ri len da ba-

ra da res mi taý dan Ma laý zi ýa nyň tä ze Pa ty şa sy 

bol dy. Da ba ra ýur duň Prem ýer-mi nist ri An war 
Yb ra ýym, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ag za la ry, şeý le 
hem Bru ne ýiň Sol ta ny Ha sa nal Bol ki ah we Bah-
reý niň Pa ty şa sy Ha mad bin Isa Al Ha li fa ýa ly da-
şa ry ýurt lar dan ge len ýo ka ry de re je li myh man lar 
gat naş dy. Ýur duň Prem ýer-mi nist ri An war Yb ra-

ýym Ma laý zi ýa nyň hal ky nyň adyn dan Pa ty şa ny 
gut la dy, iň ýo ka ry hö küm da ryň hal kyň ag zy bir li-
gi niň we gül läp ös me gi niň ny şa ny dy gy ny bel le di.

Ma laý zi ýa nyň 17-nji Pa ty şa sy Yb ra ýym Ys-
ma ýyl ge çen ýy lyň 27-nji okt ýab ryn da bu we zi-
pä saý la nyp, şu ýy lyň ba şyn da tag ta çy kyp dy. 
Ýur duň ýo ka ry ýol baş çy sy, esa san, we kil çi lik li 
we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir ýär. Kons ti tu si ýa la ýyk-
lyk da, hö kü me tiň is len dik ka ra ry onuň adyn dan 
we ra zy ly gy bi len ka bul edil ýär, ýö ne iş ýü zün-
de mo narh hö kü me tiň ýa-da mej li siň tek lip le ri ne 
esas la nyp, ka rar ka bul ed ýär.

Ýurt da mi ras dü şer sol tan la ryň döw let Baş-
tu ta ny we zi pe si ne geç me gi niň öz bo luş ly ul ga-
my bar. Ol öz orun ba sa ry (we zir) bi len bi le lik de 
ikin ji möh le te gaý ta dan saý lan mak hu ku gy bol-
maz dan bäş ýyl lyk möh le te saý lan ýar. Da laş-
gär 1957-nji ýyl da, Pa ty şa we zi pe si dö re di len de 
dü zü len sa naw bo ýun ça kes git len ýär. 1958-nji 
ýyl da dog lan Yb ra ýym Ys ma ýyl bu we zi pä gel-
mez den öň Jo hor şta ty nyň hä ki mi di.

Hy ta ýyň «Dong fang Electric Cor po­
ra ti on» kom pa ni ýa sy kuw wat ly ly gy 

18 MW/t deň bo lan dün ýä niň iň be ýik de ňiz 
ke na ryn da ky ýel tur bi na sy nyň gur lu şy gy­
nyň ta mam la nan dy gy ny mä lim et di. Tä ze 
gur na ma ýyl da 72 GWt/s aras sa ener gi ýa 
ön dü rip bi ler, bu bol sa Hy ta ýyň gün do gar 
ke nar la ryn da ener gi ýa ba lan sy ny üp jün et­
mä ge kö mek eder.

Hy taý 2060­njy ýyl dan soň ýel ener gi­
ýa sy ny ug le rod syz ener gi ýa üp jün çi li gi niň 
esa sy hök mün de gör ýär. Ge çen ýyl dan bä­
ri ýurt da bir gün de 16 MW/t kuw wat ly ýel 
tur bi na la ry ny gur mak teh no lo gi ýa sy iş le nip 
dü zül di. Bu bol sa ola ry oturt mak iş le ri ni ep­
es li çalt lan dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Go laý da gur lan 18 MW/t ýel tur bi na sy nyň 
dia met ri 260 metr bo lan pe ri bo lup, bu ýe di 
ada ty fut bol meý dan ça syn dan hem ulu dyr. 

Pe riň meý da ny nä çe uly bol sa, edi len çyk da­
jy ny çalt ödäp, köp ener gi ýa ön dür ýär. Gel­
jek de Eý fel di ňin den has be ýik we dia met ri 
310 metr bo lan per li 22 MW/t kuw wat ly ýel 
tur bi na sy ny gur mak me ýil leş di ril ýär. Hy taý 
özü niň ägirt uly daş ky gur şaw mak sat la ry na 
ýet mä ge ta gal la edip, gaý ta dan di kel dil ýän 
ener gi ýa çeş me le ri ni ös dür mek de mö hüm 
öňe gi diş lik le ri do wam et dir ýär.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy 2100-
nji ýy la çen li ça ga dog lu şy nyň de-
re je si pes we gar ry ly gyň de re je-

si ýo ka ry bo lan ýurt lar da mig ra si ýa nyň 
«öz ge riş li giň esa sy he re ket len di ri ji güý ji» 
hem-de de mog ra fik di na mi ka bol jak dy gy-
ny öňe sür ýär.

BMG-niň yk dy sa dy we dur muş me se-
le le ri bo ýun ça de par ta men ti ta ra pyn dan 
taý ýar la nan «Dün ýä niň de mog ra fik  gel je-
gi – 2024» at ly ha sa bat da «2054-nji ýy la 
çen li hal ka ra mig ra si ýa sy 52 ýurt da ila tyň 
kö pel me gi niň esa sy he re ket len di ri ji si bo-
lar we bu san 2100-nji ýy la çen li 62 ýur da 
ýe ter» diý lip bel le nil ýär.

«Hal ka ra mig ra si ýa sy bi ziň dün ýä mi zi 
eme le ge tir ýän esa sy de mog ra fik me ýil le riň 
bi ri dir. Eger-de biz kyn çy lyk la ry ýe ňip ge-

çip, müm kin çi lik ler den peý da lan sak, inkl-
ýu ziw we dur nuk ly ösü şi ga zan mak üçin 
ta gal la la ry my zy çalt lan dy ryp bi le ris» diý lip, 
BMG-niň ha sa ba tyn da tas syk lan ýar.

Ha sa bat da Awst ra li ýa, Ka na da we ABŞ 
ýa ly ça ga dog lu şy nyň has pes de re je si bo-
lan ýurt lar da mig ra si ýanyň ila tyň kö pel me-
gi ne se bäp bol jak dy gy bel le nil ýär. BMG-
niň ge çi ren bar lag la ry na gö rä, my sal üçin, 
ABŞ-da 2054-nji we 2100-nji ýyllar da ilat 
«mig ra si ýa ha sa ba alyn maz dan», de giş li-
lik de, 13 gö te rim we 36 gö te rim pes bo lar.

Mig ra si ýa ölüm de re je si ni pe selt mek den 
baş ga-da, dog luş de re je si niň «ýe ri ni dol ma-
ga kö mek eder» hem-de Da ni ýa, Finl ýan di-
ýa, Is lan di ýa, Ir lan di ýa, Ni der land lar, Nor-
we gi ýa we Şweý sa ri ýa ýa ly ýurt lar da ila tyň 
kö pel me gi ne müm kin çi lik dö re der.

Ser bi ýa nyň hö kü me ti we Ýew ro pa Bi le­
le şi gi ak ku mul ýa tor lar üçin ma te ri al la r 

bi len üp jün et mek ba ra da şert na ma bag laş dy. 
Belg rad da ge çi ri len stra te gi ki çig mal lar bo­
ýun ça sam mi tiň çä gin de Ser bi ýa nyň mag dan 
senagaty we ener ge ti ka mi nist ri Dub raw ka 
Je do wiç­Han da no wi çiň we Ýew ro pa Ko­
mis si ýa sy nyň baş ly gy nyň orun ba sa ry Ma roş 
Şef ço wi çiň ara syn da öza ra dü şü niş mek ba ra­
da ky Äht na ma gol çe kil di. Jem leý ji res mi na­
manyň gol çe kil me gi ne gat na şan Ger ma ni ýa­
nyň Kans le ri Olaf Şols: 

– Bu şert na ma nyň bag la şyl ma gy Ýew ro pa-
nyň ga raş syz ly gy ny go ra ma ga, ba ta re ýa la ryň 
we elekt rou lag la ryň önüm çi li gi ni ýo kar lan dyr-
ma ga müm kin çi lik dö re der – di ýip bel le di.

Şu ýy lyň iýul aýy nyň ba şyn da Ser bi ýa nyň 
kons ti tu si ýa ka zy ýe ti Ýew ro pa nyň iň uly li tiý ýa-
ta gy bo lan gün ba tar Ýa dar jül ge sin de 2,4 mil liard 
dol lar lyk mag dan tas la ma sy ny tog tat mak ba ra-
da ky ka ra ry ýa tyr dy. Çün ki 2021-nji ýyl da Ýa-
dar da mag dan kä ni ni öz leş dir mek me ýil na ma sy 

Belg rad da uly eko lo gi ýa nä gi le li gi ni dö re dip di.
Ser bi ýa nyň Pre zi den ti Alek san dr Wu çiç 

«Han delsb latt» ga ze ti ne be ren in terw ýu syn da 
Belg ra dyň Ger ma ni ýa we Ýew ro pa Bi le le şi gi 

bi len bi le lik de Ýew ro pa nyň iň uly li tiý ýa ta gy ny 
öz leş dir jek di gi ni aýt dy. Ol bu tas la ma bi len Ser-
bi ýa nyň yk dy sa dy ýe ti ni ös dür mek we ýur duň 
Ýew ro pa Bi le le şi gi ne go şu lyş ma gy ny çalt lan-
dyr mak ba ra da ky uly umyt la ry bag la nyş dyr dy.

– Biz her ýyl da 58 müň ton na li tiý ön dü rip 

bi le ris. Bu 1,1 mil li on elekt rou la gy ön dür mek 
üçin ýe ter lik dir. Şeý le lik de, Ýew ro pa ba za ry-
nyň, tak my nan, 17 gö te ri mi ni üp jün edip bi le ris 
– di ýip, Alek san dr Wu çiç bel le di. Ol elekt rou lag 
ba ta re ýa la ry nyň önüm çi li gi ni ýo la goý ma gy we 
li ti niň di ňe bel li bir bö le gi ni çig mal gör nü şin de 
eks port et me gi me ýil leş dir ýän di gi ni aýt dy.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy nyň orun-
ba sa ry Ma roş Şef ço wiç öz ge ze gin de: 

– Ser bi ýa nyň li tiý ga zyp al mak dan baş lap, 
elekt rou lag önüm çi li gi ne çen li do ly üp jün çi lik 
zyn jy ry bo lan Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za il kin ji 
ýurt bo lup bi ler – di ýip bel le di. Hä zir ki wagt da 
Hy taý Ýew ro pa Bi le le şi gi niň li tiý üp jün çi li gi ba-
za ryn da aý ra tyn orun eýe le ýär.

Li tiý-ion ba ta re ýa laryna isleg artýar
Ýe ňil me tal bo lan li tiý – elekt rou lag la ryň 

ba ta re ýa la ry ny ön dür mek üçin esa sy kom po-
nent dir. Şo nuň üçin soň ky ýyl lar da dün ýä jem-
gy ýet çi li gi niň gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa 
çeş me le ri ne ge çiş dep gi ni ni iki es se art dyr ma-

gy se bäp li oňa bo lan is leg has-da art dy. Hü-
när men ler 2030-njy ýy la çen li tä ze aw tou lag 
sa tu wy nyň 60 gö te ri mi niň li tiý-ion ba ta re ýa ly 
bol jak dy gy ny çak la ýar lar. My sal üçin, «Tes la 
Mo del S» u la gy nyň ba ta re ýa sy ny ön dür mek 
üçin, tak my nan, 12 ki log ram li tiý ge rek. Hä zir ki 
wagt da aw tou lag ön dü ri ji ler Gün do gar Azi ýa-
dan li tiý üp jün edi ji le ri ne ga raş ly. Hy taý bu sa-
naw da, elekt rou lag la ryň glo bal ba ta re ýa üp jün-
çi lik zyn jy ryn da aý ra tyn orun eýe le ýär. Hä zir 
dün ýä dä ki li tiý-ion ba ta re ýa sy nyň önüm çi li gi-
niň 79 gö te ri mi Hy ta ýyň pa ýy na düş ýär.

Hä zir ki wagt da Be ýik Bri ta ni ýa da gu rul ýan 
li ti ni gaý ta dan iş le ýän za wod 2027-nji ýyl da 
işe gi ri zi ler we ýyl da 50 müň ton na li tiý ön dür-
me gi ne ga ra şyl ýar. Mag lu mat la ra gö rä, li ti ni 
gaý ta dan iş le ýän za wod 1 mil lio n elekt rou la gy 
ba ta re ýa bi len üp jün eder. Be ýik Bri ta ni ýa da 
gu rul ýan bu des ga Ýew ro pa da li ti ni gaý ta dan 
iş le ýän il kin ji za wod dyr. Ozal ha bar ber li şi ýa ly, 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň hö kü me ti «Green Lit hi um»-a 
Tis saý şä he rin de li ti ni gaý ta dan iş le ýän za wo-

Ba­le­ri­na
meň­zeş­gök­di­rän­gur­lar

Al ba ni ýa nyň paý tag-
ty Ti ra na da «Bond To-
wer» at ly öz bo luş ly bi-

na ny gur mak me ýil leş di ril ýär. 
Por tu ga li ýa nyň OODA stu di ýa sy 
ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la nan 
bu bi na ba let tan sy nyň he re ke ti-
ni ýa da sal ýan üýt ge şik gör nü şe 
eýe bo lar. «Bond To wer»-iň daş-
ky gör nü şi bir gur lu şa bi rig ýän iki 
diň den yba rat . 50 gat ly bol ma gy-
na ga ra şyl ýan top lu myň ta kyk 
be ýik li gi en tek kes git len me di.

Tas la ma dü zü len de ada ty al-
ban ha ly la ryn dan, şeý le hem 
ýur duň dag la ryn dan we oba la-

ryn dan yl ham al nyp dyr. Bi na nyň 
na gyş ly fa sa dy, top lum la ýyn ýa-
şyl gi ňiş lik le ri we üçek dä ki eý-
wa ny bi na gär lik bi len te bi ga tyň 
saz la şyk ly ut gaş ma sy ny dö re der. 
Aşa ky gat lar da söw da mer kez le ri 
we ofis üçin otag lar, olar dan ýo-
kar da bol sa myh man ha na bo lar. 
Ýo kar ky gat lar bal kon ly öý ler 
üçin ni ýet le nen. Öz bo luş ly di zaý-
ny bo la ny üçin, «Bond To wer» 
haý bat ly ulu ly gy na ga ra maz dan 
ka şaň gö rün ýär. Hä zirki wagtda 
bi na nyň gur lu şy gy na baş lan dy, 
ýö ne onuň ta mam lan jak se ne si 
bel li edil me di.

dy gur ma ga rug sat ber di. Bu za wo dyň bri tan we 
Ýew ro pa aw tou lag ön dü ri ji le ri niň is leg le ri ni ka-

na gat lan dyr jak dy gy ha bar be ril ýär.

Fon­der­lýa­ýen
ikin­ji­möh­le­te­saý­lan­dy

Ýew ro pa Par la men ti Stras burg da ge-
çi ri len umu my mej lis de Ur su la fon der 

Lýa ýe ni ikin ji bäş ýyl lyk möh let bi len Ýew-
ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy we zi pe si ne 
gaý ta dan saý la dy. Ses be riş lik de Ýew ro pa 
Par la men ti niň 720 ag za sy nyň 401-i fon der 
Lýa ýe niň da laş gär li gi ne ses ber di. 284 de-
pu tat gar şy çyk dy. Fon der Lýa ýen 2019-
njy ýy lyň de kab ryn dan bä ri Ýew ro pa Ko-
mis si ýa sy na ýol baş çy lyk edip gel ýär.

Ses be riş lik den soň ra, fon der Lýa-
ýen Ýew ro pa Par la men tin de çy kyş edip, 
gel jek bäş ýyl üçin öz işi niň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry ny be ýan et di. Ol 2050-nji ýy-
la çen li Ýew ro pa ny kli ma tyň bi ta rap yk-
ly my na öwür mek üçin ni ýet le nen il kin ji 
möh le ti niň esa sy mak sat na ma sy bo lan 
«Ýew ro pa üçin ýa şyl şert na ma ny» dur-
mu şa ge çir me gi do wam et dir jek di gi ni aýt-
dy. Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy 
2040-njy ýyla çenli ho wa goý be ril ýän 
zy ýan ly gaz la ry 90 gö te ri me çen li azalt-
ma gy wa da ber di hem-de inf rast ruk tu ra 
we se na ga ta, esa san hem, energiýany 
kön harç edýän pudaklara ep-es li ma ýa 
go ýum la ry nyň goý be ril jek di gi ni bel le di.

– Bu ýag daý aras sa po lat dan baş lap, 
aras sa teh no lo gi ýa çen li hem me zat da öň-
de ba ry jy ba zar la ry dö ret mä ge kö mek eder 
– di ýip, fon der Lýa ýen aýt dy. Onuň ho wa 

ba ra da ky borç na ma la ry, «ýa şyl» 

frak si ýa nyň we kil le ri niň aý gyt ly gol da wy-
na eýe bol dy. Mun dan baş ga-da, Ur su la fon 
der Lýa ýen howp suz ly ga we go ra ny şa ma-
ýa goý ma gyň ze rur dy gy ny öňe sür di.

– Bi ziň go ra nyş ul ga my na çyk da jy-
la ry myz ju da az. Mu nuň ter si ne da şa ry 
sy ýa sa ta çyk da jy la ry myz ju da ýo ka ry. 
Şo nuň üçin biz ýe ke-täk go ra nyş ba za-

ry ny dö ret me li. Biz ýo ka ry teh no lo gi ýa ly 
go ra nyş müm kin çi lik le ri ne has köp ma ýa 
goý ma ly dy rys – di ýip, ol bel le di.

Ýa kyn gün ler de Ýew ro pa Ko mis si ýa-
sy nyň baş ly gy Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za 
27 ýur duň döw let we hö kü met Baş tu tan-
la ry na res mi hat lar ibe rip, ola ry Ýew ro pa 
Ko mis sar la ry nyň we zi pe le ri ne da laş gär le-
ri ni hö dür le mä ge ça gy rar. Ýew ro pa Ko mis-
si ýa sy nyň tä ze dü zü mi dö re di len den soň, 
güýz de da laş gär ler ba ra da diň le ni şik ler we 
ola ryň tas syk lan ma gy na ses be riş lik ge çi-
ri ler. Da laş gär ler ma kul lan sa Ýew ro pa nyň 
27 ko mis sa ry we zi pe si ne gi ri şer.
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Gyzykly pursat
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Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

Ýer ýü zün de her se bi tiň baş­
ga ça te bi ga ty – ho wa sy, ösüm­
lik we haý wa nat dün ýä si bar. Edil 
gu ry ýer de bol şy ýa ly de ňiz le riň 
düý bün de hem baý ekoul gam 
bo lup, su was ty te bi gat hem ge­
og ra fik ýer le şi şi ne gö rä üýt ge ýär. 
Um man la ryň aşa gyn da hem jan­
dar la ryň we ösüm lik le riň az ga bat 
gel ýän «çöl lük» ýer le riň bol şy ýa­
ly, «gür to kaý ly» ýer le ri hem bar. 
Mer jen rif e ri su wuň düý bün dä ki 
iň baý te bi gat ly ýer ler ha sap lan­
ýar. Rif er de dür li ösüm lik ler, su­
wo tu lar bo lup, ýüz ler çe jan da ry 
özü ne çek ýär. Bu jan ly or ga nizm­
ler de ňiz jan dar la ry nyň iý mit len­
me gi, aw et me gi, go ran ma gy, ýa­
şa ma gy we kö pel me gi üçin amat ly 
şert le ri hö dür le ýär. Mer jen rif e ri 
de ňiz bio dür lü li gi ni sak la ma ga we 
go ra ma ga hem ýar dam ed ýär. Şol 
se bäp li ola ry go rap sak la mak, ýok 
bo lan ýer le ri ni di kelt mek we ýaý­
ra wy ny gi ňelt mek üçin dür li yl my 
iş ler edil ýär. Mer jen le riň duş gel­
ýän ýe ri ne gö rä, dür li gör nüş le ri 
bol ýar. Bu jan dar la ryň ýa şa ýan 
ýe r le ri bo lan rif er deňiz su wu­
nyň nä de re je de aras sa dy gyn dan 
hem ha bar ber ýär. Eger rif e riň 
reň ki aga ryp, so lup baş lan bol­
sa, ol ýer dä ki su wuň ha pa la nan­
dy gy ny ýa­da su wuň aşa köp 
gy zan dy gy ny aň lad ýar. Bi wagt 
aw et mek, ho wa nyň adat da­
ky dan ýo ka ry maý la ma gy we 
adam ta ra pyn dan ha pa lan ma­
gy mer jen rif e ri ne ze per ýe ti­
rip bil ýär. Şeý le ýag daý la ryň 
öňü ni al mak we ze per ýe ten 

ýer le ri di kelt mek üçin dün ýä de bir­
nä çe tas la ma dur mu şa ge çi ril ýär. 
Ola ryň iň esa sy sy bol sa, «mer jen 
şi til ha na la ry dyr».

Mer jen rif e ri bi ri­bi ri ne bag­
ly mil li on lar ça ow nuk jan ly or ga­
nizm den eme le gel ýär. Mer jen rif e ri 
uzak ýyl la ryň do wa myn da kö pe lip, 
meý da ny ny gi ňeld ýär. Mer jen ler 
gi je le ri ne mik ros ko bik öl çeg dä ki 
plank ton lar we beý le ki ki çi ba lyk lar 
bi len iý mit len ýär ler.

Mer jen rif e ri baý ekoul ga my 
eme le ge ti rip, köp jan dar üçin iý mit 
çeş me si ha sap lan ýar. Bu ýer ler de 
örän ki çi jan dar lar bi len bir ha tar da 
um man la ryň iň wag şy jan dar la ry 
hem duş gel ýär.

Köp lenç Gün şöh le si niň ýet ýän 
çuň lu gyn da ky saý suw lar da ga bat 
gel ýän mer jen rif e rin dä ki su wo­
tu lar fo to sin tez ar ka ly mer jen le ri 
ener gi ýa bi len üp jün ed ýär.

Mer jen rif e ri ke nar ýa ka la ry 
güýç li de ňiz tol kun la ry nyň tä si rin­
den go ra ýar, ba lyk çy lyk pu da gy nyň 
ös me gi ne ýar dam ed ýär we su was ty 
sy ýa hat çy ly gy üçin şert dö red ýär.

Mer jen rif e ri niň ýaý ra wy ny gi­
ňelt mek üçin olar eme li usul da kö­
pel dil ýär. Soň ra bol sa, te bi gy ýa­
şa ýan ýer le ri ne gö çü ril ýär. Mu nuň 
üçin mer jen ri fi niň ki çi jik bö le jik le ri 
alyn ýar. Bu bö le jik ler «şi til ha na­
lar da» ulal dyl ýar. Ýe ter lik de re je de 
ula lan dan soň ra te bi gy mer jen rif e­
ri ne gö çü ril ýär. Hä zi re çen li mer jen 
rif e ri niň çä gi ni gi ňelt mek de taý­
ýar la nan tas la ma la ryň ara syn da bu 
usu lyň has go wy ne ti je be ren di gi 
bel le nil ýär.

Ummanlaryň halasgäri

Beý le ki pla ne ta lar dan ta pa wut ly lyk da Ýe riň 
aý ra tyn at mos fe ra sy bo lup, üs tün de ýa şa ýyş 

bar. At mos fe ra gat la gy Ýe ri kos mos gi ňiş li gin de ga­
ýyp ýö ren ulu ly­ki çi li daş lar dan go ra ýar. Ýer ýü zün­
de 100 ki lo metr çe me si be ýik lik de baş la ýan at mos­
fe ra haý sy dyr bir ji sim ge lip uran da, kis lo rod bi len 
gal ta şyp, ýa nyp baş la ýar we pyt ra ýar. Ýe riň ýü zü ne 
çen li ge lip ýet ýän çä bol sa, ýa nyp, bu ga ryp ýok 
bol ýar. Bu bol sa, äh li jan ly­jan dar la ry, ösüm lik le ri, 
umu man Ýer dä ki ýa şaý şy go ra ýar. Şeý le­de bol sa, 
seý rek ýag daý da Ýe riň at mos fe ra sy na gi ren daş lar 
do lu ly gy na ýa nyp gu tar man, onuň ki çi räk bö lek le ri 
ýe re ge lip ýet ýär. 

At mos fe ra gi ren den soň ra ýa nyp, ýok bol ýan 
da şa me te or, ýe re ge lip ýet ýän le re me teo rit di ýil­
ýär. Kos mos gi ňiş li gin de ga ýyp ýö ren has uly daş­
la ra bol sa as te ro id di ýil ýär. Dün ýä de hä zi re çen li 

on lar ça me teo rit ga çyp, ola ryň kä bi ri mu zeý ler de 
ýa­da baş ga bir ýa pyk bi na da sak lan ýan bol sa, 
kä si ga çan ýe rin de dur. Ýe re ga çan iň uly me teo­
rit Na mi bi ýa nyň de mir ga zy gyn da ky Hrut fon teýn 
et ra by nyň go la ýyn da ky Ho ba di ýen ýer dä ki äpet 

daş ha sap lan ýar. Ýer ýü zün dä ki iň uly bi te wi as­
man ji si mi ha sap lan ýan Ho ba me teo ri di ni gör mä­
ge bar ýan sy ýa hat çy lar hem az däl. Bu daş has ir ki 
dö wür ler de Ýe re ga çyp dyr. Ge çi ri len bar lag lar da 
as man ji si mi niň 80 müň ýyl ozal Ýe re ga çan dy gy 
anyk lan dy. Ony 1920­nji ýyl lar da bir daý han ýe ri­
ni sür ýän wag ty ta pyp dyr. Oňa ýer li dil de «ho pa», 
ýag ny «men tap dym» di ýen at go ýul ýar. Ne mes 
alym la ry nyň ge çi ren bar la gyn da onuň as man ji si­
mi di gi anyk lan ýar. Şon dan soň ra ol go rag as ty na 
alyn ýar. Em ma ag ra my 60 ton na go laý bo lan da şy 
ýe rin den goz ga mak ba şart ma ýar. Şol se bäp li onuň 
ýa na şyk ýer le ri aba dan laş dy ry lyp, myhman la ryň 
ge lip gör mek le ri üçin şert dö re dil ýär. As man ji si mi­
niň ýa nyn da goý lan mag lu mat tag ta jy gyn da onuň 
dü zü mi niň 82,4 gö te ri mi niň de mir, 16,4 gö te ri mi niň 
ni kel, 0,76 gö te ri mi niň ko balt ele men tin den eme le 

ge len di gi ýa zy lyp dyr.
Dia met ri 3 metr tö we re gi bo lan ýa sy da­

şyň ga lyň ly gy 1 met re ba ra bar. Bi ler men ler 
da şyň Ýe riň at mos fe ra sy na ke se li gi ne – su­
wuň ýü zün de bök ýän daş lar ýa ly bo lup gi­
ren di gi se bäp li ýan man dy gy ny çak la ýar lar.

Ýe ri ge len de bel le sek, 1998­nji ýy lyň 
20­nji iýu nyn da ýur du my zyň Kö ne ür genç 
şä he rin iň 7 ki lo metr gü nor tasyna  daş gaç­
dy. Me teo ri tiň ga çan ýe rin de dia met ri 6 metr 
çuň luk da, 3,5 met re ba ra bar çu kur eme le gel­
di. Bu Türk me nis ta na ga çan me teo rit le riň iň 
ulu sy bo lup, şol wagt ky ag ra my 1 ton na dan 
gow rak dy. Da şyň 820 ki log ra ma ba ra bar bo­
lan iň uly bö le gi hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň 
Döw let me de ni ýet mer ke zi niň Döw let mu ze ýin­
de sak lan ýar.

Dün ýä niň iň uly me teori Di

Daşa surat çekmek

Pişik ýaly PanDajykHemmeleriň 
arzyly oýun ja gy

GöwHerDen Gurlan jaýlar
Dün ýä de gur lu şyk üçin dür li ma te ri al lar dan peý­
da la nyl ýar. Köp lenç gur lu şyk edil jek ýer dä ki ma­

te ri al lar dan peý da la nyl ýan bol sa, kä bir gur lu şyk ma te­
ri al la ry has alys ýurt lar dan ge ti ril ýär. Po lat, agaç, dür li 
ösüm lik ler, daş, top rak, çä ge we beý le ki ler ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň, köp rü le riň we beý le ki des ga la ryň gur lu şy­
gyn da ir ki dö wür ler den bä ri peý da la nyl ýar.

Ger ma ni ýa nyň ta ry hy we me de ni gym mat ly­
gy bi len ta nal ýan şä her çe le ri niň bi rin dä ki jaý lar da 
bol sa, iň gym mat ba ha ly daş la ryň bi ri ha sap lan ýan 
göw her bö le jik le ri ula ny lyp dyr. Ba wa ri ýa nyň Nörd­
lin gen şä her çe sin dä ki jaý lar gu şu çar be lent lik den 
se re di len de äpet te ge lek oýuň için de ýer leş ýär. 
Şä her çä niň kö çe le ri hem aý law ly bo lup, uly hal ka­
nyň için de ýer leş ýär. Em ma ýyl da müň ler çe sy ýa­
hat çy nyň bu ýe re gel mek le ri niň se bä bi kö çe le riň 
aý law ly bol ma gy däl. Sy ýa hat çy la ry bu şä her çä 
çek ýän esa sy zat la ryň bi ri bu ýer dä ki jaý la ryň di­
war la ryn da müň ler çe ton na örän ow nuk göw her 
bö le jik le ri niň bol ma gy dyr. Jaý la ryň di war la ryn da ky 
göw her zer re jik ler bol sa, 15 mil li on ýyl çe me si ozal 
Ýe re ge lip uran as te roi diň gur lu şyk ma te ria ly hök­
mün de ula nyl ma gy bi len bag ly. Has ga dy my ta ry hy 
bo lan şä her hem şol äpet as te roi diň eme le ge ti ren 
jülgesiniň içinde gur lup dyr. Bu açy şy 1960­njy ýyl­
lar da bu ýe re ge len geo log lar – ame ri ka ly Ýu jin Şu­
meý ker hem­de hy taý ly Eduard Çao edip dir. As man 
ji si mi niň gaç ma gy ne ti je sin de eme le ge len, giň li gi 

26 ki lo met re ba ra bar bo lan uly oý Nörd lin gen Ris 
diý lip at lan dy ryl ýar.

Ýu jin Şu meý ke riň açy şyn dan öň, jül gä niň wul­
ka nyň atyl ma gy ne ti je sin de eme le ge len di gi çak la­

nyl ýar dy. Alym bu ýer dä ki mi ne ral la ryň aşa ýo ka ry 
ba syş da we gyz gyn tem pe ra tu ra da bo lup bil jek di­
gi ni su but et di. Nörd lin gen Ris Ýer ýü zün de as te­
roi diň ur ma gy ne ti je sin de eme le ge lip, ala mat la ry 
iň go wy sak la nyp ga lan oý la ryň bi ri ha sap lan ýar.

Bi ler men ler bu jül gä niň jüm mü şin dä ki şä her çe­
de kö çe le riň hal ka şek lin de bol ma gy nyň tö tän le­
ýin di gi ni, as te roi diň gaç ma gy bi len bag ly däl di gi ni 
bel le ýär ler. Şeý le­de bol sa, te ge lek kö çe ler şä her­

çä ni er te ki ler dä ki ýa ly edip gör kez ýär. Hal ka la ýyn 
kö çe le riň ka şaň ly gy na za ra al nyp, bu ilat ly ýer de 
1971­nji ýyl da «Wil li Won ka we şo ko lad fab ri gi» fil­
mi su ra ta dü şü ri lip dir.

Şä her çä niň ýa şaý jy la ry ir dö wür ler de hem 
Nörd lin gen Ris jül ge si niň wul ka nyň atyl ma gy 
ne ti je sin de eme le ge len di gi ni çak la ýan eken ler. 
Şu meý ker we Çao öz ge çi ren bar lag la ry nyň ne ti­
je sin de, bu kra te riň ast e roi diň ge lip urmagy bilen 
eme le gel en digini ýüze çykarypdyrlar. Şä her dä ki 
bi na la ryň di wa ryn da ky ow nu jak göw her bö le jik­
le ri ni gö ren le rin de bolsa na za ry ýet le ri niň ha ky kat­
dan hem dog ru dy gy na magat göz ýe ti rip dir ler.

Alym lar 15 mil li on ýy la go laý ozal, se kunt da 25 
ki lo metr tiz lik bi len he re ket ed ýän, dia met ri 1 ki lo­
metr tö we re gi bo lan da şyň zarp bi len Ýe re uran dy­
gy ny öňe sür ýär ler. Ne ti je de, Nörd lin gen Ris kra te ri 
eme le gel ýär. Aşa ýo ka ry ba syş hem­de gyz gyn lyk 
bol sa, as te roi diň dü zü min dä ki ug le ro dy göw he re 
öwür ýär. Jül gä niň kä bir ýe rin de as te ro id bö lek le ri 
hä zir ki wag ta çen li sak la nyp ga lyp dyr.

Nörd lin gen Ris jül ge sin dä ki kra ter mu ze­
ýi niň mü di ri, geo log Ste fan Hölsl dün ýä de 
as te ro id ga lyn dy la ry nyň gur lu şyk ma te ria ly 
hök mün de bi na lar da ula ny lan ýer le riň bar­
dy gy ny, em ma şeý le köp muk dar da ula ny lan 
ýe ri niň ýok du gy ny bel le ýär. Onuň söz le ri ne 
gö rä, şä her çe tu tuş ly gy na as te roi diň ga lyn­
dy la ryn dan gur lup dyr. Şä her çe dä ki yba dat­
ha na da je mi 5 müň ka rat lyk gym ma ty bo lan 
göw he riň bar dy gy çak la nyl ýar.

Hölsl NA SA­nyň «Apol lo 14» hem­de 
«Apol lo 16» uçuş la ry na gat na şan ast ro­
nawt la ryň Aýyň ýü zün de duş ge lip bil jek 
daş bö le jik le ri ba ra da mag lu mat al mak üçin 
bu şä her çä ge len dik le ri ni bel le ýär.

Nörd lin gen li le riň bu göw her bö le jik le ri se­
bäp li ba ýap bil me jek dik le ri bel le nil ýär. Se bä­
bi, şä her çä niň bi na la ry di wa ryn da ky göw her 
zer re jik le ri se bäp li ýal pyl dap gö rün ýän hem 
bol sa, ola ryň yk dy sa dy gym ma ty ýok.

Wen ger ma te ma ti gi Er no Ru bi­
giň 1974­nji ýyl da oý lap ta pan 

tap ma ça oý na wa jy dün ýä de hiç ha­
çan äh mi ýe ti ni ýi tir me ýän güý men jä 
öw rül di. Bu oý na wa jy gö ren ulu dan­
ki çä hem me ler ze hi ni ni bar la mak üçin 
ony bi yg ty ýar eli ne al ýar. Hä zi re çen li 
bu oýun jak dan 450 mil li on dan gow­
ra gy nyň sa ty lan dy gy bel le nil ýär.

Oýun jak il ki baş da okuw es ba­
by hök mün de oý la nyp ta py lyp­
dyr. Pro fes sor Ru bik talypla ry na 
üç öl çeg li ji sim le ri dü şün dir mek 
üçin her ta ra pyn dan 9 kwad rat 
bo lan we her bö le gi aý ra tyn lyk da 
he re ket edip bil ýän bu oýun ja gy 
oý lap tap ýar. Kub ja ga zyň il kin ji 
gör nüş le ri 27 sa ny dür li agaç lar­
dan yba rat bo lup dyr. Soň ra bol sa 
54 öý jük li –  mer ke zin de 6 sa ny 1 
reňk li, gap da lyn da 12 sa ny 2 reňk li 
we çüň kün de 8 sa ny 3 reňk li öý jük 
bo lup dyr. Ru bi giň tap ma ça sy ny 
il kin ji le riň ha ta ryn da öz ta lyp la ry 
çö züp dir ler. 1975­nji ýyl da Ru bik 
öz ön dü ren önü mi niň pa ten ti ni al­
ýar. 1978­nji ýyl da bol sa Tä ze ýyl 
baý ram çy ly gy my na sy bet li «Ja­
dy ly ku bik» ady bi len il kin ji ýa san 
ku bik le ri ni oý na waç hök mün de 
ça ga la ra hö dür le ýär. 1980­nji ýyl­
da oý na waç kom pa ni ýa la ry nyň 
bi ri bu oýun ja gy ön dü rip sat mak 
hu ku gy ny sa tyn al ýar. Şon dan soň 
bu oý na waç lar dün ýä niň dür li ýer­
le rin de sa ty lyp baş lan ýar. «Ru bi­
giň kub ja ga zy na» baş ga ça «ja dy jy 
kub ja gaz» hem di ýil ýär. 1980­nji 
ýyl lar da meş hur ly gy dün ýä ýaý ran 
tap ma ça ny çöz mek üçin dür li usul­
la r göz le nip baş lan ýar. In ter ne­
tiň ýaý ra ma gy bi len bu kub ja gy zy 
çöz me giň dür li usul la ry köp çü li ge 

gör ke zil ýär. Şeý le lik de, kub ja­
ga zyň has çyl şy rym ly gör nüş le ri 
peý da bol ýar. 

Er no Ru bik bu oý na waç ba ra da 
adam la ryň bi le si ge li ji li gi ni, oýun oý­
na mak is le gi ni we me se le çöz mek 
uky by ny bir leş dir ýän di gi ni bel le ýär.

KIM çalT çöz ME ŞEK!
Bir nä çe ýyl dan bä ri Ru bi giň 

kub ja ga zy ny çalt çöz mek ýa ryş la­
ry ge çi ril ýär. Şeý le hem bu ugur da 
re kord lar ha sa ba alyn ýar. Teh no­
lo gi ýa nyň ös me gi ne ti je sin de Ru­
bi giň kub ja ga zy ny çöz ýän ro bot lar 
hem iş le n ip taý ýar lan dy. Go laý da 
Ýa po ni ýa da iş le nip taý ýar la nan bir 
ro bot Ru bi giň kub ja ga zy ny 30 mil­
li se kunt da çöz di. Bu wagt bö le gi 
göz açyp­ýu ma sy sa ly ma ba ra bar­
dyr. Ýag ny ýa nyn da du ran bol saň 
hem ro bo tyň kub ja ga zy dü zü şi ne 
örän üns li syn et me seň, ha çan, 
nä dip çö ze ni ni hem duý man gal­
ýar syň. Bi ler men ler ro bo tyň kub­
ja ga zy has gys ga wagt da hem çö­
züp bil jek di gi ni, em ma şeý le 
edi len de oýun ja gyň dö wül jek di gi­
ni aýd ýar lar.

Ru bi giň kub ja ga zy ny çöz mek­
de adam la ryň ara syn da ky re kord 
ame ri ka ly Maks Par ka de giş li. Ol 
bu tap ma ça ny 3,13 se kunt da çöz di. 
Bu re kor dy tä ze le mek aň sat bol­
ma sa­da, ro bo tyň tiz li gi bi len de­
ňeş di ri len de örän «ha ýal».

Ro bot la ryň bu ugur da ky re­
kor dy gys ga wagt da uly ösüş ga­
zan dy. 2009­njy ýyl da bir ro bot 
Ru bi giň kub ja ga zy ny 1 mi nut 4 se­
kunt da çö züp re kord go ýup dy. In di 
bol sa bu gör ke zi ji ýa rym se kun da 
düş di.

To mus pas ly nyň do wam ed­
ýän gün le rin de kö pi miz de ňiz 

ke na ry na, dag etek le ri ne ýa­da te­
bi ga tyň jüm mü şi ne gezelenje gid­
ýä ris. Ge zen ýer le ri miz de te bi ga tyň 
gö zel lik le ri ne, okuw wag tyn da gö­
rüp bil me ýän zat la ry my za duş ýa­
rys. Köp lenç de ňiz ke nar la ryn da 
da şy ýyl ma nak dür li şe kil li daş lar 
ýa­da ba lyk gu lak lar duş gel ýär. 
Eý sem, daş la ra su rat  çe kip ýa­da 
ola ry reňk läp öz ese ri ňi zi dö re dip 
bil jek di gi ňiz ba ra da pi kir edip gör­
dü ňiz mi?!

Da şa su rat çek mek çot ga we 
reňk bi len ýe ri ne ýe ti ril ýär. Em ma 
şe kil len di riş sun ga ty der sin dä ki­

den ta pa wut ly lyk da ka gy zy däl­de, 
da şyň ýü zü ni reňk le me li bol ýar. 
Haý sy da şa nä hi li su rat çek jek­

di gi ňiz öz is le gi ňi ze bag ly. Hä zir­
ki wagt da daş la ry reňk le mek köp 
ýer de sun gat de re je si ne ýe tip, di ňe 
şo nuň bi len meş gul lan ýanlar hem 
bar. Ça gy la su rat çek mek üçin dür­

li ýogynlykdaky çot ga lary saýlap 
almaly. Ýü zi ýal pyl da wuk däl­de, 
so lak reňk li daşa reňk has go wy 
düş ýär. Su rat çek mez den ozal daşy 
ma za ly ýu wup, aras sa la ma ly, soň­
ra gu rat ma ly. Reňk le mä ge baş la­
maz dan ozal ga ra ga lam bi len şe­
ki liň da şy ny çyz ma ly. Soň ra bol sa, 
ha lan reň ki ňiz bi len reňk le me li. Ak, 
ýa sy we ulu rak daş la ry has go wy 
reňk läp bol ýan dy gy ny unut maň!

Da şyň şe ki li ne gö rä, ony haý­
wan la ra ýa­da mi we dir bak ja eki ni­
ne­de meň ze dip bi ler si ňiz.

Ba lyk gu lak lar hem reňk le mek 
üçin amat ly te bi gy önüm ha sap­
lan ýar.

Te bi gy şert ler de ýa şa ýan uly pan­
da lar di ňe Hy taý da duş gel ýär. 

Bu pan da lar aýy nyň bir gör nü şi ha­
sap lan ýar. Ada ty pan da la ryň ýa şa ýan 
te bi ga tyn da gy zyl pan da at ly ýe ne bir 
jan dar ýa şa ýar. Iki gör nü şi bo lan gy­
zyl pan da hem ala reňk li bo lup, til kä 
meň ze ýär. Pi şik ler ýa ly be de ni ni ýa lap 
aras sa la ýan dy gy üçin bu jan dar la ra 
«pi şik pan da sy» hem di ýil ýär. Gi ma laý 
dag la ry nyň gün do gar etek le rin dä ki to­
kaý lar da ýa şa ýan gy zyl pan da lar de ňiz 
de re je sin den has be ýik dä ki bam buk 
to kaý la ryn da mes gen tu tu nyp dyr lar. 
Bu jan da ry il kin ji ge zek 1825­nji ýyl­
da fran suz zoo lo gy Fre de rik Kýuw ýe 
anyk la ýar. Ol bu jan da ra iň owa dan 
jan da r di ýip ba ha ber ýär. Şol se bäp­
li alym oňa la tyn ça «ot reňk li» ýa­da 
«ýal pyl da ýan pi şik» ma ny sy ny ber ýän 
«Ai lu rus ful gens» di ýip at dak ýar. 

As lyn da ala reňk li ada ty uly pan da­

lar gy zyl pan da lar dan has giç anyk lan­
ýar. Şeý le bo lan soň, il ki gy zyl pan da at 
da kyl ýar. Soň ra gy zyl pan da meň zeş di gi 
se bäp li ala pan da at be ril ýär. Gy zyl pan­
da la ryň ulu ly gy ada ty pi şik ýa ly rak bol­
ýar. Be de ni niň uzyn ly gy 65 san ti metr, 
guý ru gy 60 san ti metr çe me si bol ýar. 
Ag ra my 6 ki log ram tö we re gi bol ýan 
pan da lar or ta ça 23 ýyl ýa şa ýar. Gy zyl 
pan da la ryň pos su nyn da ak reňk li öz bo­
luş ly na gyş la ry bol ýar. Gür tüý li guý ru­
gyn da bol sa al ty öwüş gin li reňk bol ýar. 
Bu bol sa, ola ryň agaç şa ha la ry nyň ara­
syn da gö rün mez li gi ni üp jün ed ýär. Ga­
lyň tü ýi be de ni niň äh li ýe ri ni, şol san da 
pen je le ri ni hem ört ýär. Bu bol sa, gy şyň 
ga zap ly so wu gyn dan go ra ýar. 

Gy zyl pan da la ryň pen je si niň sä hel 
ýo ka r syn da «goş ma ça» pen je si hem 
bar. Bu pen je ar ka ly pan da agaç şa ha­
la ry na mä käm ýa pyş ýar. Şeý le lik de, bu 
jan dar agaç dan aşak ly gy na dü şüp bil­

ýän az san ly haý wa nyň bi ri dir. 
Uly we gy zyl pan da la ryň iki gör nü şi 

hem Hy taý da ýa şap, bam buk bi len iý­
mit len ýän hem bol sa, zoo lo gi ýa taý dan 
olar bir maş ga la de giş li ha sap lan ma ýar. 
Uly pan da lar aýy lar bi len, gy zyl pan da­
lar bol sa, ýe not lar bi len urug daş ha sap­
lan ýar.

2020­nji ýyl da hy taý gy zyl pan da sy 
bi len Gi ma laý gy zyl pan da sy nyň baş ga 
gör nüş ler di gi ýü ze çy ka ryl dy. Ola ryň 
de ri sin dä ki na gyş la ryň baş ga ça dy gy se­
bäp li bi ler men ler köp wagt dan bä ri ola­
ryň gör nüş le ri niň hem aý ry baş ga bo lup 
bil jek di gi ni çak la ýar dy lar. Has ki çi bo lan 
gy zyl pan da lar Hy ta ýyň, Hin dis ta nyň, 
Mýan ma nyň we Ne pa lyň dag la ryn da ky 
to kaý lar da ýa şa ýar lar. Ýer ýü zün de jan ly 
te bi gat da 10 müň tö we re gi gy zyl pan da­
nyň bar dy gy bel le nil ýär. Bu pan da la ryň 
iki gör nü şi niň hem sa ny nyň kö pel dil me­
gi üçin ta gal la edil ýär.
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Tä ze film

Gimnastika 
sportunyň bir 

görnüşi

Balkan welaýa-
tynyň Magtym-
guly etrabynda 
ýerleşýän jülge   

Patyşa, 
monarhyň  

hukuk 
nyşanlary

Ispaniýanyň 
günortasyndaky 
şäher we port

...-gün

Adamyň 
ruhy, psihiki 

häsiýetleriniň 
jemi

Gaýyk ýaryşy

Pişikler maşga-
lasyndan bolan 
ýyrtyjy jandar

Merkezi 
Aziýanyň çopan 
köpekleri, itleriň 
gadymy tohumy

Wizual 
marker 
ulgamy

Awtoulaglary, 
motosiklleri 
öndürýän 

nemes öndürijisi

Unamak 
ýagdaýy

Adam doku-
malarynyň 
gurluşyny 
öwrenýän 

lukmançylyk

Ýük daşamak 
üçin ýeke 

tigirli kiçijik 
araba

 Bir zat 
sebäpli ýüze 

çykan ökünç,
puşman

Oglan ady

Suwuk zatlary 
saklamak üçin 
geçi derisinden 
taýýarlanylan 

suw gaby

Üflenip 
çalynýan 

saz
guraly

Itburna 
meňzeş 

miwe

Fransuz 
çöregi

Ýaponiýanyň  
milli lybasy

Wagt 
taýdan

dowamly 
däl

Ýüregiň 
bir bölegi

 Oturmak 
üçin ýer

Kiçi Aziýanyň 
günbatar 

kenaryndaky 
gadymy şäher

 Nämälim 
çalyşmasy

 Saz sesiniň, 
owazynyň

şertli çyzykly 
belgisi

Taýwan 
welosiped 
öndürýän 

kompaniýasy

Rus rep 
aýdymçysy

Şekillendiriş 
sungatynyň 

bir žanry

«... turan 
işinden 
dynar» 
(nakyl)

Ispan 
egin-eşik 

kompaniýasy

Gymmat 
bahaly gyzyl 

reňkli daş

«Kilokaloriýa» 
sözüniň gysga 

aňladylyşy

Elektromagnit 
tolkunlaryny 
çykarmak we 

almak üçin 
enjam

«Ýagyş» 
sözüniň 
iňlisçesi

Ýöriteleşdirilen 
himiki serişde-
leriň öňdeba-

ryjy paýlaýjysy

Dürli 
ekinler

Ýaş, jahyl

Saz guraly

Ýewropa 
Bileleşigi

Şermende

Nota 

Birsydyrgyn 
bolmadyk  Bälçik, 

degişgen, 
alçak

Suw otunyň 
bir görnüşi

31-nji SKANWORD

krosswordyň jogaby:36-njy
g ş

t e b l e b a z p b a l t i m o r
r ä ň s a r t j r
e ý l e z t l s a r ç
k e b a l g a ý m a k n a
d ç k l s n ý
i ç ý a g f l g b a r l y
r r g a r a g a n l r

ç k r k n l h
ý a r a ş m a z g y z g a l a ň

r n d ş m r r
a d ş e p a g a t b h
r o m a l ý h t b o ý r a
e k b a d r k
o ö p a l i n d r o m e l
m a z y n d g e m b a
e g g z a w r e m

i t t e r b i ý z g y z y l g a z
r k

krosswordyň jogaby:37-nji
g k d a ý g

z ü l e ý h a n ä r a h a t
n l g t h r
o a l t y i m a n a
r m a r s l a r a n
t b o t f o r t t

s a ý a s a l p y t a g t
n a ş y n e a g o w a

s y n a k b a g t
n i a g a r a s a r d o b a

w o n a a g r a b
k u t ç e r k a r a p

ý a l y o s k a r y n a m
l a h w a l a t r
a t i r a o m a n a
h a r a t r a r a ş
a f i i b ý

p r o t e i n ý a r a h u m
i a i a t t

Dik li gi ne: 2. Dä ne li ekin. 3. Çöl ýer ler de ös ýän, odun 
hök mün de ula nyl ýan ow nuk pür li, sa za ga meň zeş agaç. 
4. Ýy ky lyp, ýum ru lyp ga lan jaý la ryň ýe ri. 5. Içi ne na har guý­
lup iýil ýän uly kä se. 8. Ki çi jik gap, ga pyr ja jyk. 10. Dep rek, 
laň ňa ra (kö ne söz). 11. Ja ny ňy gur ban et mek lik. 13. Şa, sol­
tan. 14. Mi we we bak ja ekin le rin den su wy gaý na dy lyp alyn­
ýan go ýy önüm. 15. Ger ma ni ýa da bir der ýa. 17. He re ket ed­
ýän diş li ti gir. 19. Bäş se tir den yba rat bo lan şy gyr ben di. 
21. Rus si ýa nyň Sankt­Pe ter burg şä he rin de ýer leş ýän köşk. 
22. Bir öý jük li, örän ki çi jik we iň sa da jan dar. 24. Bir gu ra ma­
nyň, to pa ryň dü zü mi ne gir ýän adam. 25. Su rat keş adal ga sy. 
27. Tag ma, bel lik. 29. «... gad ry ny gö çen bi ler» (na kyl). 
31. Prog ram mir le me di lin de se ti ri sa na öwür mek. 33. Spor­
tuň bir gör nü şi. 35. Gü nor ta­gün do gar Azi ýa da dag lyk ýurt. 

36. Ýa po ni ýa nyň op ti ki­me ha nik en jam la ry ny ön dür ýän 
kom pa ni ýa sy. 38. Suw da ýa şa ýan zä her siz ýo gyn ýy lan. 
40. Şweý sar sa gat bren di. 42. Oňaý pur sat, de ger li wagt. 
43. Ýur du myz da dö wür le ýin ne şir le riň bi ri. 45. Ol ja, ýe sir al­
mak mak sa dy bi len edil ýän ço zuş, ta laň. 46. Na ryň agym tyl 
dä ne li süý ji gör nü şi. 50. Ten nis meý dan ça sy. 51. Ba şam bar­
mak bi len sü ýem bar ma gyň ger len ýag da ýyn da ky ara ly gy 
we şol ara ly ga ba ra bar uzyn lyk öl çe gi.

ke se li gi ne: 1. Ame ri ka ly meş hur boks çy Maýk ... 
6. Bir di liň elip bi ýi niň, esa san, bel li bir se se la ýyk bo lan ýa zuw 
bel gi si. 7. Rus si ýa nyň sa gat mar ka sy. 9. Müşk, an bar. 12. Ýa­
rym te ge lek şe kil li hö rek, som sa. 14. Bi ri ne ýa­da bir za da gö­
nük dir ilen he re ket. 16. Gün do gar Ka rib deň zin de ýer leş ýän 

ýurt. 18. Oňat, ýag şy. 20. Re him­... 23. Ber di 
Ker ba ba ýe wiň bir po wes ti «...­my rat». 26. Ke­
be le giň bir gör nü şi «Da nia da ...». 28. Iki ýa şy­
nyň için dä ki eşek. 30.  Şat lyk ly, şa dy ýan. 
32. Ýük gä mi si. 34. Kö mek çi söz. 37. Ji si miň 
we ş.m. üs tü ni ört ýän gat. 39. Wo kal aý dym­
saz žan ry. 41. Gün do gar Eý ran da ýer leş ýän 
ta ry hy se bit. 44. Ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
yl myň bel li bir pu da gy bo ýun ça mu gal lym lar 
to pa ry nyň ýyg na nan ýe ri, bö lü mi. 47. Maň la­
ýy sa kar dor at. 48. Po lat dan, ço ýun dan ýa sa­
lan gap. 49. Ýe ri ne ýe ti ril me gi hök man bo lan 
şert. 50. Slaw ýan mil li to mus tur şum tyk ta­
gam ly iç gi si. 52. Rus we ame ri kan su rat ke şi, 
bi na gär ... Na um. 53. Usul ly lyk, se re sap ly lyk. 
54. Ýu ka ýum şak ma ta.

1 2 3

4 5

6 7

8 9 10 11

12 13 14

15 16 17

18 19 20 21

22 23 24 25

26 27 28 29

30 31

32 33

34 35 36 37 38

39 40

41 42 43 44 45 46

47

48 49

50 51

52 53

54

38-nji
KROSSwORd

Te le wi de ni ýe dün ýä si niň iň ab raý ly baý rak la ryn­
dan bo lan «Pri me ti me Em my» baý rak la ry nyň da­
laş gär le ri mä lim edil di. Te le wi de ni ýe aka de mi ýa sy 

(ATAS) ta ra pyn dan yg lan edi len 76­njy «Pri me ti me Em my» 
baý rak la ryn da FX­iň önü mi bo lan «Sho gun» te le se ria ly 25 
ugur dan da laş gär gör ke zil di. FX­iň baş ga bir ek ran ese ri «The 
Be ar» bol sa 23 ugur da da laş gär diý lip bel len di. Bu se ria lyň 
bir möw süm de 23 ugur dan da laş gär gör ke zil me gi «Em my» 
baý rak la ry nyň ko me di ýa ug ry bo ýun ça re kor da deň bol dy. 
Umu my lyk da «Netf ix»­iň önüm le ri 107 ugur bo ýun ça «Em­
my» baý rak la ry nyň da laş gär li gi ne hö dür len di. 

Köp le riň söý gü si ni ga za nan ga ra ko me di ýa se ria ly «The 
Cur se» ýe ke ugur da nam da laş gär gör ke zil me di. «On ly Mur­
ders in the Bu il ding» se ria lyn da ky keş bi üçin ko me di ýa se ri­
al la ryn da iň go wy akt ri sa baý ra gy na da laş gär gör ke zi len le­
riň bi ri­de bel li akt ri sa, aý dym çy Se le na Go mes bol dy. Ol bu 
ugur da da laş gär gör ke zi len as ly la tyn ame ri ka ly 4­nji akt ri sa 
hök mün de bel li ge alyn dy. 

76­njy «Em my» baý rak la ry nyň ýe ňi ji le ri 16­njy sent ýabr­
da Los An je les dä ki «Peacock» te at ryn da ge çi ril jek da ba ra da 
mä lim edi ler.

Mun dan 2 ýyl ozal 1-nji möw sü-
mi ýaý ly ma ber len «Güýç ýü zük le ri» 

(The Rings of Po wer) se ria ly nyň 2-nji 
möw sü mi tom suň iň soň ky gün le rin-
de to ma şa çy la ra ýe ti ri lip baş la nar. «Pri-
me Video»-da gör ke zil jek se ria lyň 2-nji 
möw sü mi-de 8 bö lüm den yba rat bo lar. 
J.J. Tol kie niň meş hur «Ýü zük le riň hö küm-
da ry» ese ri niň ýa na ma sy bo lan se ria lyň 
2-nji möw sü mi niň il kin ji 3 bö lü mi 29-njy 
aw gust da gör ke zi ler. Ga lan bö lüm leriň 
bol sa 3-nji okt ýab ra çen li her hep de bi-
risi ýaý ly ma ber ler. Se ria lyň 4 bö lü mi ne 

Şar lott Brandst rom re žiss ýor lyk edip, bu 
möw süm de ot ri sa tel gah ry man lar öňe 
saý lan ýar. Sau ro nyň Or ta dün ýä ni özü-
ne bo ýun et mek is le ý şi täze möw sü miň 
iň esa sy te ma sy bo lup dur ýar.

Re žiss ýor De wid Fran ke liň su ra ta dü şü ren 
«Şeý tan Pra da geý ýär» (The Devil Wears Pra-

da) fil mi niň ikin ji si niň su ra ta dü şü ril jek di gi ha bar 
be ril di. Il kin ji si 2006-njy ýyl da ek ran laş dy ry lyp, 
film de Enn He te weý, Me ril Strip, 
Ad ri an Gre ni er, Emi li Blant ýa ly 
bel li ar tist ler esa sy keşp le ri jan-
lan dy ryp dy. 35 mil li on dol lar lyk 
býu jet li ki no pro kat lar dan 326 
mil li on dol lar top lap dy. Hä zir-
ki wagt da «Dis ney» stu di ýa sy 
bi len 1-nji fil miň sse na ri çi si Alin 
Broş Mak Ken na nyň ara syn da 

gep le şik ler ge çi ri lip baş lan dy. Tä ze film de Me ril 
Strip bi len Emi li Blan tyň ozal ky keşp le rin de su ra ta 
düş jek di gi ha bar ber lip, Enn He te we ýiň öňü miz dä-
ki gün ler de keş bi ne do lan ma ga ra zy lyk ber me gi-

ne ga ra şyl ýar. Tä ze film de 
žur na lyň san ly görnüşde 
çykýan ul ga myň gar şy-
syn da çap dan çyk ýan nus-
ga sy nyň pe se ga çy şy ba-
ra da söh bet açy lar. Fil miň 
re žiss ýory hem-de ha çan 
ek ran la ra çy ka ryl jak dy gy 
hä zir lik çe bel li däl.

Os kar ly akt ri sa Jen ni fer 
Law ren siň su ra ta düş jek in­

di ki fil mi «Sen me ni nä me üçin 
sö ýe ňok» (Why Don’t You Love 
Me?) at ly kino bo lar. Pol 
B. Raýn yň ady bir çyz gy 
ro ma ny (ko mik si) esa­
syn da ek ran laş dy ryl­
jak ko me di ýa gör nüş li 
film de Law rens Kleýr 
at ly ze na nyň keş bi­
ni jan lan dy rar. Fil miň 
sse na ri si ni Ro bert 

Funk ýa zar. Film de Kleýr we 
onuň ýan ýol da şy Mar kyň bi­
le lik dä ki dur mu şy ny kyn lyk bi­
le nem bol sa do wam et dir mä­

ge çal şy şy, maş ga la nyň 
baş dan ge çir ýän dep­

res si ýa sy, pur sat la ry 
el den gi de ri şi ba ra da 
ga ra ko me di ýa gör­
nü şin de gür rüň ber ler. 

Fil miň re žiss ýo ry 
öňü miz dä ki gün­
ler de bel li bo lar.

Iň gowy serIal (drama)
«Täç» (The Crown) — «Netf ix»; «Folla ut» 

(Fal lo ut) — «Pri me Video»; «gy zyl ça ýy lan 
asyr» (The Gil ded Age) — HBO; «Ir den ki şou» 
(The Mor ning Show) — «App le TV+»; «Je nap 
we ha nym smit» (Mr. & Mrs. Smith) — «Pri me 
Video»; «sýo gun» (Shogun) — FX; «Ýuwaş 
at lar» (Slow Hor ses) — «App le TV+»; «3 be­
den me se le si» (3 Bo dy Prob lem) — «Netf ix».

Iň gowy serIal (komedIÝa)
«ab bot baş lan gyç mek de bi» (Ab bott 

Ele men ta ry) — ABC; «aýy» (The Be ar) — 
FX; «Öz en tu zi az my ňa eýe çyk» (Curb Your 
Ent hu siasm) – HBO; «Hi le gär ler» (Hacks) — 
«Max»; «Bi na da di ňe gan hor lar bar» (On ly 

Mur ders in the Bu il ding) — «Hu lu»; «Palm ro ýal» 
(Palm Roya le) — «App le TV+»; «re zer wa si ýa it le ri» 
(Re servation Dogs) — FX; «Biz kö le ge de nä me ed­
ýä ris» (What We Do in the Sha dows) — FX.

Iň gowy gysga gÖwrümlI serIal
«su gun gö le si» (Ba by Re in de er) — «Netf ix»; 

«Far go» (Far go) — FX; «Hi mi ýa sa pa gy» (Les sons in 
Che mist ry) — «App le TV+»; «rip li» (Rip ley) — «Netf­
lix»; «Ha ky ky aň taw çy: gi je ki ýurt» (True De tective: 
Night Count ry) — HBO.

Iň go wy akT Ýor (ko me dI Ýa)
mett Ber ri — «Biz kö le ge de nä me ed ýä ris» (What 

We Do in the Sha dows); lar ri de wid — «Öz en tu zi az­
my ňa eýe çyk» (Curb Your Ent hu siasm); stiw mar tin 
— «Bi na da di ňe gan hor lar bar» (On ly Mur ders in the 
Bu il ding); mar tin Şort — «Bi na da di ňe gan hor lar bar» 
(On ly Mur ders in the Bu il ding); Je re mi al len waýt 
— «Aýy» (The Be ar); d’Fa rao wun­a­Tai — «Re zer­
wa si ýa it le ri» (Re servation Dogs).

Iň go wy akT rI sa (ko me dI Ýa)
kin ta Brun son — «Ab bot baş lan gyç mek de bi» 

(Ab bott Ele men ta ry); aýo ede bi ri — «Aýy» (The 
Be ar); se le na go mes — «Bi na da di ňe gan hor lar 
bar» (On ly Mur ders in the Bu il ding); ma ýa ru dolf 
— «Ol ja» (Lo ot); Jin smart — «Hi le gär ler» (Hacks); 
kris ten wi ig — «Palm Ro ýal» (Palm Roya le).

Iň go wy akT Ýor (dra ma)
Id ris el ba — «Uçardaky howsala» (Hi jack); do nald 

glo wer — «Je nap we ha nym Smit» (Mr. & Mrs. Smith); 
wol ton gog gins — «Fol a ut» (Fal lo ut); ga ri old man — 
«Ha ýal at lar» (Slow Hor ses); Hi ro ýu ki sa na da — «Sýo­
gun» (Sho gun); do mi nik west — «Täç» (The Crown).

Iň go wy akT rI sa (dra ma)
Jen ni fer anis ton — «Ir den ki şou» (The Mor ning 

Show); kar ri kun — «Gy zyl ça ýy lan asyr» (The Gil ded 
Age); ma ýa ers kin — «Je nap we ha nym Smit» (Mr. 
& Mrs. Smith); an na sa wai — «Sýo gun» (Sho gun); 
Imel da staun ton — «Täç» (The Crown); ri iz wi zers­
pun — «Ir den ki şou» (The Mor ning Show).

Iň go wy akT Ýor 
(gysga gÖwrümlI se rI al lar)
mett Bo mer — «Fel low Travelers»; ri çard gadd — 

«Su gun gö le si» (Ba by Re in de er); Jon Hamm — «Far­
go» (Far go); Tom Hol lan der — «Fe ud: Capo te vs. The 
Swans»; andr ýuw skott — «Rip li» (Rip ley).

Iň go wy akT rI sa
(gysga gÖwrümlI se rI al lar) 
Jo di Fos ter — «Ha ky ky aň taw çy: gi je ki ýurt» (True 

De tective: Night Count ry); Bri lar son — «Hi mi ýa sa­
pa gy» (Les sons in Che mist ry); Jun Templ — «Far go» 
(Far go); so fi ýa wer ga ra — «Gri sel da» (Gri sel da); 
Nao mi watts — «Fe ud: Capo te vs. The Swans».

Ady: «Ded pul we Ro so ma ha» (De ad­
po ol & Wolveri ne); Re žiss ýo ry: Şawn Le­
wi; sse na ri çi: Ra ýan Reý nolds, Rett Ree­
se, Pol Wer nik, Zeb Wells, Şawn Le wi; 
Prod ýu se ri: Ke win Faý gi, Ra ýan Reý nolds, 
Şawn Le wi, Lo ren Şu ler Don ner; keşp ler­
de: Ra ýan Reý nolds, Hýu Jek man, Em ma 
Kor rin, Matt ýuw Mak fad ýen; kom po zi to­
ry: Rob Si mon sen; Ön dü ri ji: «Marvel Stu­
di os», «21 Laps En ter ta in ment», «Maximum 
Ef fort»; Paý laý jy: «Walt Dis ney Stu di os 
Mo ti on Pictu res»; Do wam ly ly gy: 128 mi­
nut; gör nü şi: uruş ly, fan tas tik, ko me di ýa; 
Ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe.

Bu ge zek «Marvel»­iň 2 hy ýa ly su­
per gah ry ma ny – Ded pul bi len Ro so ma ha 
bir film de bi le lik de bo lup, ek ran ese ri ne 
Şawn Le wi re­
žiss ýor lyk ed­
ýär. Film de baş 
keşp le ri Ra ýan 
Reý nolds bi len 
Hýu Jek man, 
şol san da Em­
ma Kor rin hem­
de Matt ýuw 
M a k  f a d  ý e n 
jan lan dyr ýar. 2 
sa gat dan gow­
rak do wam ly ly gy bo lan ek ran ese rin de 
Ro so ma ha asu da dur muş da ýa şap ýö ren 
Ded pu ly wa jyp me se le üçin bi yn ja lyk ed­
ýär. Ola ryň iki si güýç le ri ni bir leş di rip, dün­
ýä ni ha las et me li bol ýar...

«Hol ly wo od»-yň meş hur stu di ýa la ry nyň 
bi ri bo lan «Pa ra mount» baş ga bir kom-

pa ni ýa , «Sky dance Me dia» kom pa ni ýa sy bi-
len birleşýär. Has ta ky gy, «Sky dance Me dia» 
kom pa ni ýa sy «Pa ra mount» stu di ýa sy  nyň 
paý na ma la ry ny sa tyn alar. 1912-nji ýyl da esas-
lan dy ry lan «Pa ra mount» stu di ýa sy «Hol ly wo-

od»-yň iň ga dy my 2-nji, dün ýä de-de iň ga dy-
my 6-njy ki nos tu di ýa ha sap lan ýar. «Sky dance» 
2006-njy ýyl da esas lan dy ry lyp, 2009-njy 
ýyl dan bä ri «Pa ra mount» bi len bi le lik de film-
le riň önüm çi li gi ni gu rap gel ýär di. «Ter mi na tor», 
«Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak mis si ýa» (Mis si on Im-
pos sib le) film le ri niň soň ky 4 bö lü mi, «Top Gan: 
Ma we rik» (Top Gun: Maverick), «Star Trek» we 
baş ga-da bir nä çe il ha lar film ler bu 2 stu di ýa nyň 
bi le lik dä ki önüm le ri bo lup dy. CBS, «Nicke lo de-
on», «Pa ra mount+» ýa ly «Pa ra mount»-yň ga-
ra ma gyn da ky plat for ma lar hem 2016-njy ýyl da 
«Sky dance Me dia» kom pa ni ýa sy na öw rü len 
bu stu di ýa nyň dü zü mi ne gi rer. «Pa ra mount» 
stu di ýa sy esa sa nam «Pa ra mount+» se bäp li 
soň ky ýyl lar da ma li ýe ba bat da kyn çy lyk çek-
ýär di. «Pa ra mount+» özi ýa ly «Netf ix», «Dis ney 
Plus» we «Ama zon Pri me Video» «strea ming» 
plat for ma la ryn dan yza gal ýar dy we müş de ri 
top la mak da ga ra şyl ýan ne ti jä ni ber män di.

«Paramount» 
studiýasy «Skydance 

Media» bilen birleşýär

2-nji möwsümi awgust aýynda başlanýar2-nji film su ra ta dü şü ri ler lawrensiň täze keşbi

76-njy «Emmy» baýraklarynyň dalaşgärleri mälim edildi

lar. Pol 
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.

Başlangyjy 1-nji sahypada
Bü tin dün ýä niň ün sü ni 17 gün läp özün de jem­

le jek Pa riž 2024 to mus ky Olim pi ýa oýun la ry nyň 
çä gin dä ki ýa ryş lar 34 des ga da ge çi ri ler. Açy lyş 
da ba ra syn dan 2 gün öň baş lan fut bol du şu şyk la­

ry ýur duň şä her le ri niň 9­syn da oý na lar. Sör fing 
bo ýun ça gu ral jak ýa ryş lar Fran si ýa dan 16 müň ki­
lo metr uzak lyk da ky Tai ti niň Tea hu po’o oba syn da 
ge çi ri ler. Fran si ýa hö kü me ti bu iri hal ka­
ra sport çä re si ni gu ra mak üçin 9 mil­
liard ýew ro möç be rin de ma ýa goý dy.

Fransiýada Olim pi ýa oýun la ry  
umumylykda 6­njy ge zek gu ral­
ýar. Şo la ryň 3­si to mus ky, 3­si 
gyş ky Olim pi ýa oýun la ry dyr. To­
mus ky Olim pi ýa oýun la ry nyň 3­si niň 
sal gy sy hem paý tagt Pa riž bo lup, 
bu ýerde mun dan ozal 1900­nji 
we 1924­nji ýyl lar da ky çä reler 
gu ralyp dy. Mun dan 100 ýyl öň 
Fran si ýa nyň baş ga bir şä he ri 
Şa mo niks de il kin ji gyş ky oýun­

la ry hem ge çi ri lip di. Gyş ky Olim pia da 1968­nji 
ýyl da Gre nobl, 1992­nji ýyl da bol sa Al bert will şä­
her le rin de gu ra lyp dy.

Me dal la ra Eý fel di ňin den 
bö le jik le r ýer leş di ril di

Me dal lar Pa riž dä ki «Chau met» gym mat ba ha 
şaý­sep, sa gat ön dür ýän kompaniýa ta ra pyn dan 
di zaýn edil ýär hem ýa sal ýar. Je mi 5084 me dal 
ön dü ri lip, me dal la ryň her si niň iki ta ra py na Pa ri žiň 
iň uly ny şa ny bo lan Eý fel di ňin den al nan 18 gra ma 
go laý de mir bö le gi ýer leş di ri len dir. Al tyn me da lyň 
ag ra my 529 gra ma deň bol sa, kü müş me da lyň 
525, bü rünç me da lyň 455 gram ag ra my bar.

Pa riž 2024­iň tu ma ry (ta les ma ny) «Friž ler» 
(Phry ges) diý lip at lan dy ryl ýar. Mi la dy dan öň ýa­
şan Fri gi ýa la ryň şyr da gy nus ga al nyp dö re di len 
bu ta les man Fran si ýa nyň ny şa ny ha sap lan ýar. Ol 
er kin li gi aň lad ýar. Friž ler Olim pi ýa we Pa ra lim pi ýa 
oýun la ry  ta mam lan ýan ça tür gen le r hem­de jan­
kö ýer le r üçin ruh lan dy ry jy güýç bo lar. Ola ra uly 
gol daw be rip, şat lyk paý lar.

Iň köp pe tek sa ty lan Olim pia da bol dy
Şu gü n açy lyş da ba ra sy ge çi ril ýän Pa riž 

2024 XXXIII to mus ky Olim pi ýa oýun la ryn da 
pe tek le riň sa tu wy re kord de re jä 

ýet di. Sa tu wa çy ka ry lan 10 mil li­
on pe te giň 9,3 mil lio ny sa tyn 
alyn dy. Şeý le lik de, 28 ýyl dan 
soň pe tek sa tu wy bo ýun ça Olim­

pi ýa oýun la ry nyň re kor dy tä ze­
len di. Mun dan ozal ky re kord At lan­

ta 1996­a de giş li bo lup, ABŞ­da 
ge çi ri len şol Olim pia da da 8,3 mil li on 

pe tek sa ty lyp dy. Pa riž 2024­iň pe tek 
ba ha la ry 90, 250, 500, 900, 1600, 
2700 ýew ro ba ha dan sa tu wa çy ka ry­

lyp dy. Hat da 2700 ýew ro dan pe tek sa tyn alan la­
ryň kä bir le ri iýmit hyz ma tyn dan hem peý da lan­
mak üçin 3850 ýew ro tö le me li bol dy.

Açy lyş da ba ra sy nyň ge çi ril ýän ýe ri bo lan Se na 
der ýa sy nyň ke na ryn da ýer leş ýän öý le ri wagt la ýyn ça 

kä ren de si ne al mak hem bol ýar. Öý eýe le ri niň ara syn­
da açy lyş da ba ra sy nyň ge çi ril ýän gü nün de kä ren de 
tö le gi ni 20 müň ýew ro möç be rin de ba ha kes git le ýän­
ler hem bar. Şu gün Aş ga bat wag ty bi len 21:30­da baş­
lan jak açy lyş da ba ra sy Se na der ýa sy nyň üs tün de 6,5 
ki lo metr lik ara lyk da ge çi ri ler. To par lar ga ýyk lar bi len 
der ýa dan ge çip, Tro ka de ro meý dan ça sy na ba rar lar.

Iň köp tür gen ABŞ-dan gat naş ýar
Je mi 206 ýurt dan (2­si Bos gun lar to pa ry 

hem­de Bi ta rap tür gen ler to pa ry) je mi 10 müň 730 
tür gen gat na şar. Af ri ka dan 54, Ýew ro pa dan 48, Azi­
ýa dan 44, Ame ri ka dan 41, Okea ni ýa dan 17 we 2 sa­
ny hem ýö ri te to par Pa riž 2024­e we kil çi lik eder. 
Pa riž 2024­e je mi 10 müň 700­den gow rak tür gen 
gat na şar. Iň köp tür gen ABŞ­dan gat na şyp, ola ryň 
sa ny 592­ä deň dir. Ýer eýe le ri Fran si ýa dan 573, 
Awst ra li ýa dan 460, Ger ma ni ýa dan 428, Ýa po ni ýa­
dan 403, Hy taý dan 388, Is pa ni ýa dan 382, Ita li ýa­
dan 372, Be ýik Bri ta ni ýa dan 327, Ka na da dan 315 
tür gen Olim pi ýa oýun la ryn da al tyn dyr kü müş we 
bü rünç me dal lar ug run da gö re şer ler.

Tür gen ler spor tuň
32 gör nü şi bo ýun ça bäs le şer ler

Türgenler spor tuň umu my lyk da 32 gör nü şi 
(48 disiplina) bo ýun ça 329 ýa ryş da öza ra güýç 
sy na ny şar lar. Pa riž 2024­dä ki ýe ke­täk tä ze sport 

gör nü şi breýk dans bo lup, kö çe me de ni ýe ti ni we 
tans et mek uky by ny özün de jem le ýän bu öz bo luş­
ly sport gör nü şi il kin ji ge zek Olim pi ýa oýun la ry nyň 
mak sat na ma syn da orun alar.

To kio 2020­de bar bo lan ka ra te hem­de beýs­
bol sport la ry mak sat na ma dan çy ka ryl dy. Pa riž 
2024­iň mak sat na ma syn da ky sport gör nüş le ri we 
ola ryň kä bir le ri niň dis sip li na la ry şu lar dyr: 

ýe ňil at le ti ka, ýaý dan ok at mak, bad min ton, bas­
ket bol (bas ket bol, 3x3 bas ket bol), at çy lyk spor ty 
(kon kur, üç gör nüş li, at ly ýö riş), we los port (BMX 
er kin, BMX ýa ryş, dag, ýol, trek), boks, breýk dans, 
feh to wa ni ýa, agyr at le ti ka, gö reş (er kin, grek­rim), 
fut bol, golf, gand bol, ot hok ke ýi, suw sport la ry 
(ýüz mek, sinh ron la ýyn ýüz mek, wo ter pol, bök­
mek, ma ra fon ýü züş), sör fing, ta ek won do, ten nis, 
triat lon, dyr maş mak spor ty, wo leý bol (wo leý bol, 
ke nar ýa ka wo leý bo ly), ýel ken, stol ten ni si, reg bi, 
hä zir ki za man pen tat lo ny, dzýu do, ka noe (sprint, 
sla lom), kü rek le mek, gim nas ti ka (sport, çe per, 
tramp lin), ny şa na ok at mak, skeýt bor ding.

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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To mus ky Olim pi ýa oýun la ry nyň ge lip 
çy ky şy ba ra da en çe me gür rüň ler, mi fi ki 

ro wa ýat lar bar bo lup, bu oýun la ryň ha çan, 
ni re de dö rän di gi ha kyn da anyk mag lu mat 
aýt mak ju da kyn. Ýö ne şol myş-myş la ryň, 
ro wa ýat la ryň ara syn da iň ýör gün li si şu dur: 
mi la dy dan öň 500-nji ýyl lar da ga dy my 
grek le riň ara syn da yzy gi der li ýe ňil at le ti ka 
fes ti wal la ry ge çi ril ýär di. Şol fes ti wal la ryň 
ara syn da-da iň meş hu ry 4 ýyl dan bir ge-
zek Olim pi ýa da gyn da Zeu sa ba gyş la nyp 
ge çi ril ýän Olim pia da dy. Bu Olim pia da da 
gys ga, or ta we uzak ara lyk la ra yl ga mak, 
pen tat lon (bäş gör nüş li), boks hem-de 
gö reş ýa ly sport gör nüş le ri bo lup, ýa ryş la-
ra ag la ba di ýen ýa ly er kek ler gat naş ýar dy. 
Mi la dy dan öň II asyr da bu Olim pi ýa oýun-
la ry Rim im pe ri ýa sy ta ra pyn dan ýa ty ryl ýar.

1892-nji ýyl da Pa riž dä ki Sor bonn uni-
wer si te tin de çy kyş eden fran si ýa ly ba ron, 
pe da gog hem-de ta ryh çy Pi er de Ku ber ten 
hal ka ra sport çä re si ni, hal ka ra sport ýa ryş-
la ry ny ge çir mek ba ra da ky tek lip bi len çy-
kyş ed ýär. Ol çy ky şyn da spor tuň peý da sy 
— halk la ry dost laş dyr ýan dy gy ny, je bis leş-
dir ýän di gi ni, pa ra hat çy ly gy ün de ýän di gi ni, 
şol bir wag tyň özün de, ada myň be de ni ne, 
sag ly gy na hem-de ru hu na peý da sy nyň 
ýo ka ry dy gy ny bel läp geç ýär. Äh li mil let le ri 
bir ýe re jem le mek, ze min dä ki halk la ry bi le-
lik de bir mak sa da gö nük dir mek üçin Olim-
pi ýa oýun la ry nyň dö re dil me gi niň ýa-da iň 
bol man da, şol kö ne nus ga sy nyň di kel dil-
me gi niň wa jyp dy gy ny aý dyp, ýyg nanan-
lar dan Olim pi ýa oýun la ry ny ge çir mä ge 
gol daw ber mek le ri ni ha ýyş ed ýär. Soň lu gy 
bi len, 1892-nji ýy lyň iýun aýy nyň or ta la ry-
na Sor bonn uni wer si te tin de Hal ka ra Olim-
pi ýa Ko mi te ti esas lan dy ryl ýar. Onuň baş-
ly gy we zi pe si ne-de Ku ber te ne uly gol daw 
be ren le riň bi ri bo lan gre si ýa ly De met ri us 
Wi ke las bel le nil ýär. 1894-nji ýy lyň 23-nji 
iýu nyn da Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi te ti 13 
ýurt dan 79 we ki liň gat naş ma gyn da özü niň 

il kin ji kong re si ni ge çir ýär. Bu üýş me leň de 
hä zir ki za man Olim pi ýa oýun la ry nyň il kin-
ji si niň Gre si ýa nyň paý tag ty Afi ny da ge çi-
ril me li di gi ba ra da ne ti jä ge lin ýär. As lyn da 
il kibaş da, Olim pi ýa oýun la ry ny 1900-nji 
ýyl da Pa riž de Dün ýä ýar mar ka sy bi len bi-
le lik de gu ra mak ba ra da pi kir al şyl ýar. Ýö ne 
Olim pia da nyň özü niň aý ra tyn bir çä re bol-

ma ly dy gy, Olim pi ýa ru hu nyň du ýul ma ly-
dy gy öňe sü rül ýär. Bu tek lip köpçülik ta ra-
pyn dan ma kul lan ýar.

Şeý le lik de, il kin ji to mus ky Olim pi ýa 
oýun la ry Olim pia da nyň ge lip çy kan ýe-
ri diý lip ha sap lan ýan Gre si ýa da, ýag ny 
onuň paý tag ty Afi ny da gu ral ýar. Bu Olim-
pi ýa oýun la ryn dan soň bir nä çe tür gen ler, 
spor ta de giş li ýol baş çy lar Olim pi ýa oýun-
la ry nyň he mi şe Afi ny da ge çi ril me li di gi ni 
bel le ýär ler. Ýö ne Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi-
te ti sport ýa ryş la ry nyň örü si niň gi ňe me-

gi niň ta rap da ry bo la ny üçin bu tek lip bi len 
yla laş ma ýar. On su zam II Olim pi ýa oýun la-
ry nyň 1900-nji ýyl da Pa riž de ge çi ril jek di gi 
ba ra da öň ka ra ra ge lin ýär.

Olim pi ýa oýun la ry nyň baýdagy 1912-
nji ýyl da Ku ber teniň özi ta ra pyn dan di zaýn 
edil ýär. Ak ze mi niň üs tü ne zyn jyr şek lin de 
gök, sa ry, ga ra, ýa şyl hem-de gy zyl reňk-
li hal ka lar ýer leş di ril ýär. Ku ber ten reňk le ri 
şol ýyl lar da Olim pia da gat naş ýan ýurt la ryň 
baý dak la ry nyň äh li si ni özün de jem le ýän di gi 
üçin saý lan dy gy ny aýd ýar. Şol bir wag tyň 
özün de-de 5 hal ka 5 kon ti nen ti aň lad ýar. Bu 
baý dak il kin ji ge zek 1920-nji ýyl da Ant wer-
pen de ge çi ri len Olim pia da da peý da bol ýar.

To mus ky Olim pi ýa oýun la ry 1916-
njy ýyl da Bi rin ji Ja han ur şy, 1940-njy we 
1944-nji ýyl lar da Ikin ji Ja han ur şy se bäp li 
ge çi ril me di. Her 4 ýyl dan ge çi ril ýän to-
mus ky Olim pi ýa oýun la ry şol 3 ge zek den 
baş ga-da ýe ne bir ge zek ka da dan çy kyp, 
pan de mi ýa se bäp li To kio 2020 Olim pia-
da sy 2021-nji ýyl da gu ral ýar.

To mus ky Olim pi ýa oýun la ry şu wag-
ta çen li 5 yk lym da 19 ýurt da, 23 şä her de 
ge çi ril di. Iň köp gu ran ýurt ABŞ bo lup, 4 
ame ri kan şä he ri Olim pi ýa oýun la ry ny ka-
bul et di. Olimpiada 2028-nji ýyl da ABŞ-da 
5-nji ge zek ge çi ri ler we Los An je les şä he-
ri Lon don hem-de Pa riž den soň to mus ky 
Olim pi ýa oýun la ry ny 3 sa par gu ran 3-nji 
şä her bo lar.  Afi ny we To kio şä her le ri 2 
ge zek ýa ry şyň gu ra ma çy şä he ri bol dy.

Olim­pi­ýa­Oýun­la­ry­nyň­gys­ga­ça­ta­ry­hy medal­sanawynyň­başyny­amerikaly­türgenler­çekýär

Iň köp medally türgenler

To mus ky Olim pi ýa oýun la ryn­
da Pa riž 2024­e çen li iň köp al­

tyn me dal ga za nan ýurt ABŞ bo lup, 
ame ri ka ly tür gen ler 28 Olim pia da 
gat na şyp, 1065 al tyn me dal ga zan­
dy lar. Ame ri kan la ryň 835 kü müş, 
738 bü rünç, je mi 2638 me da ly bar. 
Bu ugur da ozal ky SSSR­iň tür gen le ri 
2­nji ýer de bo lup, So ýu zyň adyn dan 
we kil çi lik eden tür gen ler 9 Olim pia­
da da 395 al tyn me da la eýe lik et di­
ler. Olar 319 kü müş, 296 bü rünç, je­
mi 1010 me dal ga zan dy lar. Şu wag ta 
çen li ge çi ri len äh li Olim pi ýa oýun la­

ry na gat na şan 5 ýur duň bi ri bo lan 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň tür gen le ri (beý­
le ki le ri Gre si ýa, Şweý sa ri ýa, Awst­
ra li ýa, Fran si ýa) 285 al tyn bi len 3­nji 
orun da bar ýar lar. Ola ryň 319 kü müş, 

314 bü rünç, je mi 918 me da ly bar.
Ge çi ri len 29 Olim pia da da ame ri­

ka ly tür gen ler 18 ge zek me dal sa na­
wyn da 1­nji or ny eýe le di ler. Ozal ky 
So ýu zyň tür gen le ri 6 ge zek me dal 
sa na wyn da bi rin ji or ny eýe läp, bu 
gör ke zi ji bo ýun ça 2­nji ýer de bar­
ýar lar. Ir ki ýyl lar da Fran si ýa dyr Be ýik 
Bri ta ni ýa hem­de Ger ma ni ýa 1 ge zek 
me dal sa na wy ny çür de pe de ta mam­
lap dy lar. Hy ta ýyň, şol san da Bir le şen 
to pa ryň to pa ry hem 1 sa par to mus ky 
Olim pi ýa oýun la ry nyň me dal sa na­
wyn da ýe ňi ji  bol ma gy ba şar dy.

To mus ky Olim pi ýa oýun la ry nyň ta ry hyn-
da iň köp me dal ga za nan tür gen ame ri ka ly 

ýü zü ji Maýkl Felps bo lup, ol 28 ge zek ýe ňiş 
mün be ri ne çyk ýar. Olim pi ýa oýun la ry na 5 
ge zek gat na şan tür gen 23 al tyn, 3 kü müş, 2 
bü rünç, je mi 28 me dal ga za nyp, bäs deş le rin-
den ep-es li öň de bar ýar.

Sa naw da 2-nji orun da ozal ky SSSR-den 
La ri sa La ty ni na bo lup, ol 1956-1964-nji ýyl lar 
ara ly gyn da gat na şan 3 Olim pi ýa oýun la ryn-
da 9 al tyn, 5 kü müş, 4 bü rünç, je mi 18 me da la 
eýe lik ed ýär. Latynana amerikaly ýüzüji Maýkl 
Felp se çen li re kor dy özün de sak lap, ol Olim pi-
ýa oýun la ry nyň iň köp me dal ly ze nan tür ge ni-
dir. SSSR-iň baş ga bir gim nas ti ka çy tür ge ni Ni ko laý And ri ýa now 
3-nji orun da bo lup, ol 1972-1980-nji ýyl lar ara ly gyn da 3 Olim pia-
da we kil çi lik ed ýär we 7-si al tyn je mi 15 me dal ga zan ýar.

13 me dal ly tür gen ler den SSSR-li gim nas ti ka çy Bo ris Şah lin, 
ita li ýa ly feh to wa ni ýa çy Edoar do Man ja rot ti, ýa po ni ýa ly gim nas-
ti ka çy Ta ka şi Ono 4-5-6-njy orun la ry eýe le ýär ler. Finl ýan di ýa ly 

meş hur ýe ňil at le ti ka çy Paa wo Nur mi niň 9-sy 
al tyn, 3-si kü müş, je mi 12 me da ly bar.

Gün do gar ger ma ni ýa ly ka noe çi ze nan Bir git Fi şer 
Olim pi ýa oýun la ry nyň 6-sy na gat na şyp, 8 al tyn me-
dal ga zan ýar. Il kin ji me da ly ny 18 ýa şyn da ka Mosk wa 
1980-de alan Fişer 2004-nji ýyl da Afi ny da soň ky 
me dal la ry ny boý nu na dak ýar. Umu my lyk da Fi şe-
riň 12 Olim pi ýa me da ly bar. Ol 6 Olimpiadada medal 
gazanan ýeke-täk zenan türgendir. Edil şo nuň ýa ly, 
weng ri ýa ly feh to wa ni ýa çy Ala dar Ge re wiç hem 6 
Olim pia da da 6 me dal ga zan ma gy ba şar ýar. Iň uly 
feh to wa ni ýa çy la ryň ha ta ryn da gör ke zil ýän Ge re wiç 
1932–1960-njy ýyl lar ara ly gyn da ky 28 ýyl da gu ra lan 
6 Olim pi ýa oýun la ry na gat naş ýar. Ge re wiç Ikinji Ja-

han ur şy se bäp li ýa ty ry lan (To kio 1940, Lon don 1944) Olim pia da la ra-da 
gat na şan bol sa, on da ol 8 Olim pi ýa oý nu na we kil çi lik edip bi ler di.

Ger ma ni ýa ly ýü zü ji Fran sis ka wan Alm si giň 10 Olim pi ýa me-
da ly bol sa-da, oňa 1992-2004-nji ýyl lar ara ly gyn da ky 4 Olim-
pia da nyň hiç bi rin de-de mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk-
mak ba şart ma ýar.  Onuň 4 kü müş, 6 bü rünç me da ly bar.

tomusky­Olimpiýa­oýunlarynda­iň­köp­medal­gazanan­türgenleriň­sanawy

Türgenler Türgeniň sport 
görnüşi

Gatnaşan 
ýyllary A
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yn
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üm

üş
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ç
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m

i

Maýkl Felps (ABŞ) ýüzüji 2004–2016 23 3 2 28
Larisa Latynina (SSSR) gimnastikaçy 1956–1964 9 5 4 18
Nikolaý Andriýanow (SSSR) gimnastikaçy 1972–1980 7 5 3 15
Boris Şahlin (SSSR) gimnastikaçy 1956–1964 7 4 2 13
Edoardo Manjarotti (Italiýa) fehtowaniýaçy 1936–1960 6 5 2 13
Takaşi Ono (Ýaponiýa) gimnastikaçy 1952–1964 5 4 4 13
Paawo Nurmi (Finlýandiýa) ýeňil atletikaçy 1920–1928 9 3 0 12
Birgit Fişer (Gündogar Germaniýa) kanoeçi 1980–2004 8 4 0 12
Sawao Kato (Ýaponiýa) gimnastikaçy 1968–1976 8 3 1 12
Jenni Tompson (ABŞ) ýüzüji 1992–2004 8 3 1 12
Isabell Wert (Germaniýa) atçylyk sporty 1992–2020 7 5 0 12
Raýan Lohte (ABŞ) ýüzüji 2004–2016 6 3 3 12
Dara Torres (ABŞ) ýüzüji 1984–2008 4 4 4 12
Alekseý Nemow (Russiýa) gimnastikaçy 1996–2000 4 2 6 12
Natali Koglin (ABŞ) ýüzüji 2004–2012 3 4 5 12
Mark Spits (ABŞ) ýüzüji 1968–1972 9 1 1 11
Matt Biondi (ABŞ) ýüzüji 1984–1992 8 2 1 11
Wera Çaslawska (Çehoslowakiýa) gimnastikaçy 1960–1968 7 4 0 11
Wiktor Çukarin (SSSR) gimnastikaçy 1952–1956 7 3 1 11
Allison Feliks (ABŞ) ýeňil atletikaçy 2004–2020 7 3 1 11
Karl Osburn (ABŞ) nyşana ok atyjy 1912–1924 5 4 2 11
Emma MakKeon (Awstraliýa) ýüzüji 2016–2020 5 2 4 11
Karl Lýuwis (ABŞ) ýeňil atletikaçy 1984–1996 9 1 0 10
Keýti Ledeki (ABŞ) ýüzüji 2012–2020 7 3 0 10
Aladar Gerewiç (Wengriýa) fehtowaniýaçy 1932–1960 7 1 2 10
Akinori Nakaýama (Ýaponiýa) gimnastikaçy 1968–1972 6 2 2 10
Witali Şerbo (Belarus) gimnastikaçy 1992–1996 6 0 4 10
Anýeş Keleti (Wengriýa) gimnastikaçy 1952–1956 5 3 2 10
Geri Holl Junior (ABŞ) ýüzüji 1996–2004 5 3 2 10
Polina Astahowa (SSSR) gimnastikaçy 1956–1964 5 2 3 10
Allison Şmitt (ABŞ) ýüzüji 2008–2020 4 3 3 10
Aleksander Ditýatin (SSSR) gimnastikaçy 1976–1980 3 6 1 10
Fransiska wan Almsik (Germaniýa) ýüzüji 1992–2004 0 4 6 10

tomusky­Olimpiýa­oýunlarynyň­umumy­medal­sanawy

Ýurtlar
Gatnaşan 
Olimpiada 

sany A
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üş
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ç
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m

i

ABŞ 28 1065 835 738 2638
Ozalky SSSR 9 395 319 296 1010
Beýik Britaniýa 29 285 319 314 918
Hytaý 11 262 199 173 634
Fransiýa 29 223 251 277 751
Italiýa 28 217 188 213 618
Germaniýa 17 201 207 247 655
Wengriýa 27 181 154 176 511
Ýaponiýa 23 169 150 178 497
Awstraliýa 27 164 173 210 547
Gündogar Germaniýa 5 153 129 127 409
Russiýa 6 149 126 151 426
Şwesiýa 28 148 176 179 503
Finlýandiýa 26 101 85 119 305
Günorta Koreýa 18 96 91 100 287
Niderlandlar 27 95 105 122 322
Rumyniýa 22 90 97 121 308
Kuba 21 84 69 82 235
Polşa 22 72 89 137 298
Kanada 27 71 109 146 326

№ Ýy
ly Şäher (ýurdy) Geçirilen senesi
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şi Türgen sany
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sa
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I 1896 AFINY (Gresiýa) 6—15-nji aprel 1896 14 9 241 241 0 ABŞ
II 1900 PARIŽ (Fransiýa) 14-nji maý — 28-nji oktýabr 1900 26 19 1226 1202 24 Fransiýa
III 1904 SENT LUIS (ABŞ) 1-nji iýul — 23-nji noýabr 1904 12 16 651 645 6 ABŞ
IV 1908 LONDON (B. Britaniýa) 27-nji aprel — 31-nji oktýabr 1908 22 22 2008 1971 37 B. Britaniýa
V 1912 STOKGOLM (Şwesiýa) 6—22-nji iýul 1912 28 14 2407 2359 48 ABŞ
VII 1920 ANTWERPEN (Belgiýa) 14-nji awgust — 12-nji sentýabr 1920 39 22 2626 2561 65 ABŞ
VIII 1924 PARIŽ (Fransiýa) 5—27-nji iýul 1924 44 17 3089 2954 135 ABŞ
IX 1928 AMSTERDAM (Niderlandlar) 28-nji iýul — 12-nji awgust 1928 46 14 2883 2606 277 ABŞ
X 1932 LOS ANJELES (ABŞ) 30-njy iýul — 14-nji awgust 1932 37 19 1332 1206 126 ABŞ
XI 1936 BERLIN (Germaniýa) 1—16-njy awgust 1936 49 17 3963 3632 331 Germaniýa
XIV 1948 LONDON (B. Britaniýa) 29-njy iýul — 14-nji awgust 1948 59 17 4104 3714 390 ABŞ
XV 1952 HELSINKI (Finlýandiýa) 19-njy iýul — 3-nji awgust 1952 69 17 4955 4436 519 ABŞ
XVI 1956 MELBURN (Awstraliýa) 22-nji noýabr — 8-nji dekabr 1956 72 17 3314 2938 376 SSSR
XVII 1960 RIM (Italiýa) 25-nji awgust — 11-nji sentýabr 1960 83 17 5338 4727 611 SSSR
XVIII 1964 TOKIO (Ýaponiýa) 10—24-nji oktýabr 1964 93 19 5151 4473 678 ABŞ
XIX 1968 MEHIKO SITI (Meksika) 12—27-nji oktýabr 1968 112 18 5516 4735 781 ABŞ
XX 1972 MÜNHEN (Germaniýa) 26-njy awgust — 11-nji sentýabr 1972 121 21 7134 6075 1059 SSSR
XXI 1976 MONREAL (Kanada) 17-nji iýul — 1-nji awgust 1976 92 21 6084 4824 1260 SSSR
XXII 1980 MOSKWA (Ozalky SSSR) 19-njy iýul — 3-nji awgust 1980 80 21 5179 4064 1115 SSSR
XXIII 1984 LOS ANJELES (ABŞ) 28-nji iýul — 12-nji awgust 1984 140 21 6829 5263 1566 ABŞ
XXIV 1988 SEUL (Günorta Koreýa) 17-nji sentýabr — 2-nji oktýabr 1988 159 23 8391 6197 2194 SSSR
XXV 1992 BARSELONA (Ispaniýa) 25-nji iýul — 9-njy awgust 1992 169 25 9356 6652 2704 Birleşen topar
XXVI 1996 ATLANTA (ABŞ) 19-njy iýul — 4-nji awgust 1996 197 26 10318 6806 3512 ABŞ
XXVII 2000 SIDNEÝ (Awstraliýa) 15-nji sentýabr — 1-nji oktýabr 2000 199 28 10651 6582 4069 ABŞ
XXVIII 2004 AFINY (Gresiýa) 13—29-njy awgust 2004 201 28 10625 6296 4329 ABŞ
XXIX 2008 PEKIN (Hytaý) 8—24-nji awgust 2008 204 28 10942 6305 4637 Hytaý
XXX 2012 LONDON (B. Britaniýa) 27-nji iýul — 12-nji awgust 2012 204 26 10768 5992 4776 ABŞ
XXXI 2016 RIO-DE-ŽANEÝRO (Braziliýa) 5—21-nji awgust 2016 207 28 11238 6179 5059 ABŞ
XXXII 2020 TOKIO (Ýaponiýa) 23-nji iýul — 8-nji awgust 2021 206 33 11676 5982 5494 ABŞ
XXXIII 2024 PARIŽ (Fransiýa) 26-njy iýul — 11-nji awgust 2024 206 32 10730

ti bu iri halka­
mak üçin 9 mil­
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Pier de Kuberten

Afiny 1896

Maýkl Felps
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Bil şi ňiz ýa ly, mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da ky iň 
ga dy my fut bol bäs le şi gi Ko pa Ame ri ka. Ýag ny 

Gü nor ta Ame ri ka nyň çem pio na ty. Ge çen du şen be 
gün ki fi nal bi len ta mam la nan 48-nji Ko pa Ame ri-
ka da Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy çem pi on bol dy. 
Ku bo gy yz ly-yzy na ga za nan Ar gen ti na 16-njy ge-
zek çem pi on bol mak bi len, tan go çy lar ýa ry şyň iň 
köp çem pi on lyk ga za nan to pa ry hök mün de bel li-
ge alyn dy. Bu çem pio nat dan öň Urug waý iki si niň 
15 çem pi on ly gy bar dy.

1970–1990-njy ýyl lar ara ly gyn da Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy sy nyň ady hem mä niň üns mer ke zin de 
bolup, esa sa nam ol Dün ýä Ku bo gy nyň iň uly to-
pa ry ha sap lan ýar dy. Ýö ne 1990-njy ýyl la ryň 2-nji 
ýa ry myn dan soň Ar gen ti na nyň ady tu tul sa-da, 

olar çär ýek asyr dan gow rak wagt bä ri çem pi on lyk 
ga zan ma gy ýat dan çy kar dy lar. Yn ha, in di soň ky  
4 ýyl da bol sa 4 ku bok ga zan dy lar.

4 ýyl mun dan ozal, dün ýä fut bo ly nyň su per 
ýyl dy zy, ady ny Pe le, Ma ra do na ýa ly ägirt le riň 
ýa ny na ýaz dy ran, hat da köp le re gö rä, olar da nam 
öň de bo lan Mes si niň mil li to par da ýe ke ku bo gy 
hem ýok dugy, fut bol jan kö ýer le ri niň ýa dyn da dyr. 
Bir ga na ty ýa ra ly guş ýa ly, Mes si niň bir ta ra py 
göý dük di. Mu nuň ter si ne çy kyş eden klu by «Bar-
se lo na» bi len bol sa ga za nyl ma dyk ku bok gal man-
dy. Dür li-dür li ka ri ka tura lar dö re dil ýär di. Mes si niň 
bir gap da lyn da ky şkaf da ku bok dan ýa ňa ýer ýok, 
beý le ki ta ra pyn da-da di ňe 2 sa ny jak kin di wan ja 
zat – bi ri ku bok, bi ri me dal. Ku bog-a 2005-nji ýyl-
da ýaş la ryň ara syn da ky (U20) Dün ýä Ku bo gy nyň 
çem pi on ly gy, me dal bol sa 2008-nji ýyl da Pe kin 
Olim pia da syn da ga za ny lan al tyn me dal dy. Hat da 
Mes si niň jan kö ýer le ri Dün ýä Ku bo gyn dan ta ma-
la ry ny üzüp, iň bol man da, yk lym ýa ry şyn da bir ýe-
ňiş ga zan sa di ýip baş lap dy lar. Bu is leg Mes si niň iň 
esa sy bäs de şi Ro nal do nyň EURO 2016-da çem-
pi on lyk ga zan ma gyn dan soň ha sam möw je ýär. 
Mes si bol sa iň bol man da Ko pa Ame ri ka di ýil ýän 
ýa ry şyň ku bo gy nyň de ňin den yz ly-yzy na 2 ge zek 
boý ny aşak, ýü zi sa lyk ýag daý da ge çip gaýd ýar.

As lyn da 2016-njy ýy la çen li Ro nal do nyň hem 
ýag da ýy şeý le di. Iki su per ýyl dyz üçi nem mil li to-
par da ky kar ýe ra la ry ku bok syz geç me gi ni do wam 
ed ýär di we onuň şeý le-de bol ma gy na ga ra şyl-
ýar dy. Mes si iki si ne mil li kar ýe ra la ry ny ku bok syz 
ta mam laý jak lar ýa ly di ýil ýär di. Ýö ne Ro nal do we 
ýol daş la ry 2016-njy ýyl da Ýew ro pa da, 2019-
njy ýyl da-da Mil let ler Li ga syn da çem pi on bo lup, 
Mes si den öňe geç ýär. Şol ýyl lar da iki oýun çy de-
ňeş di ri len de mil li to pa ra ge zek ge len de, Ro nal do-
nyň ta rap dar la ry bir ädim öňe çy kyp gür leýärdiler: 
— Ro nal do da bar, Mes si de ýok — di ýip. Ýö ne 
esa sy gür rüň ler öň de eke ni.

Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gy ny 
1978-nji we 1986-njy ýyl lar da ga zan ma gy ba şar-
dy. Bi rin ji çem pi on lyk da Ma rio Kem pe siň, ikin ji sin-
de Ma ra do na nyň ta gal la sy diý seň ulu dy. Dün ýä 
Ku bo gy nyň ta ry hyn da ky il kin ji ýa ry şyň fi na lyn da 
Urug waý dan utu lan Ar gen ti na 1990-njy ýyl da Ma-

ra do na nyň, 2014-nji ýyl da bol sa Mes si niň oý nan 
fi nal du şu şyk la ryn da ýeň lip di. Şol soň ky 2 fi nal da-
da Ger ma ni ýa 1–0 ha sap lar bi len ýe ňiş ga za nyp, 
3–4-nji çem pi on lyk la ry ny baý ram edip di.

Ko pa Ame ri ka da-da 1991-nji we 1993-nji ýyl-
lar da yz ly-yzy na ga za ny lan 14–15-nji çem pi on lyk-
dan soň Ar gen ti na çem pi on ly gy ýat dan çy kar ýar. 
2004-nji ýy la çen li ýa ry m fi na la hem çy kyp bil me-
ýär. Bil şi ňiz ýa ly, 1994-nji ýyl da Dün ýä çem pio na-
tyn da Ma ra do na do ping ula nyp dy. Şon dan soň 
şow suz lyk la ryň yzy az bol ma ýar.

Mes si niň mil li to par da oý nap baş la ma gyn dan 
soň tä ze den ar gen tin ler hem mä niň ün sü ni çe kip 
baş la dy. Ýö ne Mes si bi le nem ga ra şyl ýan ba şar-
nyk wag ty bi len gel me di, köp ga raş dyr dy.

Il ki Dün ýä Ku bo gy ny ýat lap ge çe liň. Mes si-
niň oý nap baş lan 2006-njy ýyl da çem pio nat da 
çär ýek fi nal, 2010-da Ma ra do na nyň tä lim çi li gin-
de bol sa-da ýe ne-de çär ýek fi nal. 2014-nji ýyl da 
goň şy bra zil ler de ge çen çem pio nat da fi na la çy ka-
nam bol sa ar gen tin ler fi nal da Hi gua ni niň sa lyp bil-
me dik gol la ry, Di Ma ri ýa nyň şi ke si ýa ly se bäp ler-
den utu lyp dy we il kin ji ge zek ýew ro pa ly lar ku bo gy 
Gü nor ta Ame ri ka dan alyp gaý dyp dy. 2018-nji ýyl-
da Rus si ýa da ky çem pio nat da bu ge zek çär ýek fi-
na la-da çy kyp bil me di ler. 2022-nji ýyl da bol sa, şu 
ýer de gür rü ňi Ko pa Ame ri ka dan do wam et di re li.

Ar gen ti na 1959-njy ýyl dan 1991-nji ýy la çen li, 
ýag ny 32 ýyl lap Ko pa Ame ri ka da ku bok ga za nyp 
bil me ýär, hat da wag tal-wag tal to par ça dan hem 
çyk mak ba şart ma ýar. Dog ry şol dö wür de 2 ge-
zek Dün ýä Ku bo gy ny ga zan ýar. 1989-nji ýyl da ky 
bü rünç me dal dan soň 1991-nji we 1993-nji ýyl lar-
da ky çem pi on lyk lar to pa ry tä ze den jan lan dyr ýar. 
Ýö ne bu jan la nyş uzak bol ma ýar. Edil gyş uky sy na 
gi den ýa ly, yz ly-yzy na 3 ýa ryş da çär ýek fi nal dan 
gaýd ýar. 2004-nji ýyl da hem-de 2007-nji ýylda fi-
na la çyk sa-da, bra zil ler den as gyn gel ýär. Şol fi nal-
la ryň ikin ji sin de şol wagt lar ýa ňy 20 ýa şan Mes si 
hem bar dy. Bu onuň il kin ji fi na ly dy.

2011-nji ýyl da çär ýek fi nal da utu lan Ar gen ti-
na we Mes si üçin Ko pa Ame ri ka ny ga zan ma gyň 
hy ju wa öw rü len ýyl la ry şon dan soň baş lan ýar. 
2015-nji ýyl da Çi li de ge çen çem pio na tyň fi na lyn-
da pe nal ti le riň ne ti je sin de ýer eýe le rin den utul ýar. 
Bir ýyl dan soň ýa ry şyň 100 ýyl ly gy my na sy bet li 
ABŞ-da ge çi ri len çem pio na tyň fi na lyn da ýe ne-de 
Çi li den ýe ňil ýär. Bu ge ze gem şol sse na ri ýa gaý ta-
lan ýar. 0–0-dan soň pe nal ti ler de ýe ňil ýär. Şun dan 
soň Mes si mil li to pa ry taş lan dy gy ny aýd ýar.

Şol ku bok syz ge çen 30 ýy la go laý dö wür de 
Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy na Ko pa Ame ri ka ny 2 
ge zek ga za nan Al fo Ba si le den soň öz dö wür le ri niň 
men di ýen Pa sa rel la, Bi el sa, Pe ker man, ýe ne-de 
Ba si le, Ma ra do na, Ba tis ta, Sa bel la, Mar ti no, Bau-
za, Çi li niň ýy gyn dy sy na 2 ge zek Ko pa Ame ri ka ny 
ga zan dy ran Hor ge Sam pao li ýaly ar gen tin tä lim çi-
le ri ýy gyn da tä lim ber ýär. Ýö ne hiç bi ri ne-de baş ga 
ýy gyn dy lar da ýa-da klub lar da ga za nan üs tün lik le-
ri ni Ar gen ti na nyň mil li ýy gyn dy syn da gaý ta la mak 

ba şart ma ýar. Ahy ry 2018-nji ýyl da Ger ma ni ýa 
2006 Dün ýä Ku bo gy na gat na şan we şol ýa ryş da 
Mes si bi len çy kyş eden ýaş tä lim çi Lio nel Ska lo ni 
we zi pä bel le nil ýär. Oňa fe de ra si ýa uly ynam bil di-
rip, äh li za dy tä ze den baş la ma gy tab şyr ýar. Lio nel 
Ska lo ni niň il kin ji işi at da şy ny to pa ra ça gyr mak üçin 
yr mak bol ýar. Mes si hem at da şy nyň, şol san da tu-
tuş Ar gen ti na nyň we beý le ki fut bol jan kö ýer le riň 
ha ýy şy ny ýyk man teklibi ka bul ed ýär. Argentina 
2019-njy ýyl da Ko pa Ame ri ka da ýa rym fi nal da Bra-
zi li ýa dan utu lyp, bü rünç me dal ug run da ky du şu şyk-
da Çi li ni ýe ňip bü rünç me dal ga zan ýar. Gö räý mä ge 
ozal ky dan pes bo lan ýa ly, ýö ne oýun ba bat da tä ze-
çil lik, to pa ryň dü zü min dä ki oýun çy la ryň ýaş bol ma-
gy Ska lo nä bo lan yna my azalt ma ýar. Ýyl 2021, ýer 
Bra zi li ýa, 47-nji Ko pa Ame ri ka — äh li za dyň baş lan-
gy jy bol ýar. Eger şol ge zek hem bol ma dyk bol sa...

To par ça da 1-nji or ny eýe län ar gen tin ler çär ýek fi-
nal da Ek wa do ry ýe ňil lik bi len geç ýär. Ýa rym fi nal da 
Ko lum bi ýa ny pe nal ti ler de ýe ňip, fi na la çyk ýar. «Ma-
ra ka na da» oý na lan fi nal da-da Bra zi li ýa ny An hel Di 
Ma ri ýa nyň go ly bi len 1–0 hasabynda ýe ňip, ahy ry 
«dü ýä ni ýap dan ge çir ýär ler». Ýag ny çär ýek asyr dan 
gow rak ýet dir me dik çem pi on lyk ahy ry ga za nyl ýar. 
(Di Ma ri ýa 2014-nji ýyl da ky fi nal da-da oý nan bol sa-
dy...) Bu ku bok ly ýö ri şiň baş lan gy jy bol ýar. Ajy, ýo-
wuz gün ler yz da gal ýar. Şat lyk ly gün ler baş lan ýar...

Ar gen ti na 2022-nji ýy lyň tom su nyň il kin ji gü-
nün de Ýew ro pa nyň çem pio ny Ita li ýa ny ýe ňip, 
en çe me ýyl dan soň di kel di len Yk lym la ra ra sy ku-
bo gy hem ga zan ýar. Üs te si ne-de owa dan oýun 
bi len. In di gür rü ňi mi zi Ka tar da ky Dün ýä Ku bo gyn-
dan do wam ede liň. As lyn da ar gen tin ler bu çem-
pio na ta ga ra şyl ma dyk ýeň liş bi len baş la ýar. Sa ud 
Ara bys ta nyn dan 2–1 hasabynda utu lan Ar gen ti na 
şol du şu şy ga çen li 36 oýun lap ýe ňil män di. Köp-
ler bu ge ze gem bol ma jak ýa ly-la, Mes si şol Ko pa 
Ame ri ka, he mem Fi na lis si mo ku bo gy bi len oňaý-
syn diý lip baş lan ýar. Ýö ne beý le bol ma ýar. Ta ry hy 
fi nal da Fran si ýa ny pe nal ti le riň ne ti je sin de ýe ňen 
Ar gen ti na 34 ýyl dan soň dün ýä niň iň ulu sy bol ýar. 
Ar gen tin ler üçin 3-nji ge zek Dün ýä Ku bo gy Mes-
si niň elin de ýo ka ry gö te ril ýär. In di Mes si fut bo lyň 
iň ulu sy dy. Fut bo lyň Mes sä Dün ýä Ku bo gy ber gi si 
bar dy we fut bol şol ber gi si ni ber ýär. Şeý le su per 
ýyl dyz Dün ýä Ku bo gy nyň çem pio ny bol maz dan 
fut bol dan git me li däl di. Bu şeý le-de bol ýar.

Şu ýy la gel sek, 48-nji Ko pa Ame ri ka da o di-
ýen owa dan oýun gör kez me se le rem ku bo gy ga-
zan mak ola ra kyn düş me ýär we ku bok syz ge çen 
şon ça ýyl dan soň 4 ýyl da 4-nji ku bok as ma na 
gö te ril ýär. Fi na lyň 64-nji mi nu tyn da Mes si şi kes 
alyp, oýun dan çy kan da äti ýaç da hem mä niň gö zü-
niň öňün de göz ýaş dök ýär. Soň lu gy bi len, du şu-
şyk ta mam la nan soň Mes si niň göz ýaş la ry şat ly ga 
öw rül ýär. In di Mes si niň üs tü ne aba nyp du ran Ma-
ra do na nyň kö le ge si, ku bok syz mil li to par kar ýe ra-
sy ýok. El bet de, Ar gen ti na nyň şu ýe ňiş le ri ne tä-
lim çi niň hem go şan dy diý seň ulu dyr. Ska lo ni mil li 
ýy gyn dy ny at da şy nyň da şyn da jem le ýär, ýag ny 
Mes si we ýol daş la ry ýa-da Mes si we kö mek çi le ri.

Ar gen ti na nyň ga za nan bu ku bok la ryn da ýe ne-
de 2 fut bol çy nyň go şan dy hem az bol ma ýar. Ola ryň 
bi ri mil li to par bi len hoş la şan An hel Di Ma ri ýa, beý-
le ki si-de öz bo luş ly hä si ýe ti bo lan, pe nal ti le ri sak la-
ma gyň us sa dy, der we ze çi Emi lia no Mar ti nes dir.

Ar gen ti na nyň ku bok ly ýö ri şi ha ça na çen li do-
wam eder, üs te si ne-de, goň şu sy, fut bo lyň iň esa-
sy ýur dy Bra zi li ýa nyň ku bok syz geç ýän şu gün-
le rin de tan go çy la ryň ýe ňiş li ýö riş le ri niň haý sy 
wagt da ta mam lan jak dy gy bel li däl. Ýö ne gys ga 
wagt da ga za ny lan bu ta ry hy ýe ňiş ler fut bo lyň ta-
ry hyn da uly yz gal dy rar.

Ga ze tiň sport syn çy sy.

4 ýylda 4 kubok

Çem­pio­nyň­yz­ly-
yzy­na­2-nji­ýeň­şi

Kar­ýe­ra­syn­da­ky
il­kin­ji­ýeň­şi

Pogaçar­taryhy­üstünligiň­bosagasynda

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň möw­
süm dä ki 8­nji ýa ry şy Lat wi ýa nyň 

Lie pa ža şä he rin de ge çi ril di. 20 aý law­
dan yba rat bo lan 300,13 ki lo metr lik 
ýa ryş da soň ky 2 möw sü miň çem pio ny 
Kal le Ro wan pe ra ýe ňiş ga zan dy. «Toyo­
ta Ga zoo» to pa ry nyň fin sü rü ji si ýa ry şy 
2 sa gat 31 mi nut 47,6 se kunt da ta mam­
la dy. Bu onuň bas syr 2­nji möw süm dä ki 
3­nji, kar ýe ra syn da ky 14­nji ýeň şi dir.

Ýa ryş da ýe ňi ji den 39,2 se kunt giç 
pel le ha na ge len «Toyo ta Ga zoo» to­
pa ry nyň baş ga bir sü rü ji si, fran si ýa ly 
Se bas ti an Ožie 2­nji or na my na syp bol­
dy. «Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry nyň 
es to ni ýa ly sürüjisi Ot t Ta nak ýe ňi ji den 
1 mi nut 4,5 se kunt yza ga lyp, 3­nji ýe­
ri eýe le di. «M­Sport Ford» to pa ryn dan 
fran si ýa ly Ad ri en Fur mo nyň 4­nji ýe ri 
eýe län ýa ry şyn da sa na wyň li de ri bel gi­
ýa ly Ti er ri Noý will («Hy un dai Shell Mo­
bis») 8­nji ýer bi len oň ňut et me li bol dy.

Möw sü miň ta mam lan ma gy na 5 ýa­
ryş ga lan da, sü rü ji le riň sa na wyn da 
Ti er ri Noý will 145 utuk bi len 1­nji or ny 
eýe läp gel ýär. 137 utu gy bo lan Ott Ta­
nak 2­nji, 132 utuk ly El fin Ewans 3­nji 
orun da bar ýar. Se bas ti en Ožie niň 4­nji, 
Ad ri en Fur mo nyň 5­nji orun da bar ýan 
sa na wyn da soň ky 2 ýa ry şyň ýe ňi ji si, 
hä zir ki çem pi on Kal le Ro wan pe ra 86 
utuk bi len 6­njy ýe ri eýe le ýär.

Möw sü miň 9­njy ýa ry şy 1­nji aw­
gust da Finl ýan di ýa nyň Ýu ýask ýul ýa 
şä he rin de ge çi ri ler.

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 13-nji ýa ry şy Weng-
ri ýa nyň Ma dio rod şä he rin dä ki bel li «Hun ga ro ring» 

tras sa syn da ge çi ril di. 70 aý law dan yba rat bo lan ýa ryş-
da «McLa ren» to pa ry nyň awst ra li ýa ly sü rü ji si Os kar 
Piast ri pel le ha nany 1 sa gat 38 mi nut 01,989 se kunt da 
geçmegi başaryp, ýeňiş gazandy. Bu onuň kar ýe ra syn-
da ky il kin ji ýeň şi bo lup, 23 ýa şyn da ky pi lot bu bi rin ji lik 
üçin 35 ýa ryş ga raş ma ly bol dy.

Ýa ryş da 2-nji ýe ri Piast ri niň bri ta ni ýa ly to par da şy 
Lan do Nor ris eýe le di. Ol 1-nji bo lup bat alan ýa ry şyn da 
to par da şyn dan 2,141 se kunt yza gal dy. 3-nji or na baş ga 
bir bri ta ni ýa ly sü rü ji, «Mercedes» to pa ry nyň we te ran 
pi lo ty Lýu wis Ha mil ton my na syp bol dy. «Fer ra ri» to pa-
ry nyň sü rü ji le ri 4-nji hem-de 6-njy or ny eýe läp, mo na-
ko ly Şarl Lek ler bi len is pa ni ýa ly Kar los Saýns Ju nio ryň 
ara sy na «Red Bull» to pa ry nyň ni der land pi lo ty Maks 

Wers tap pen gir di. Maks Wers tap pen soň ky 3 möw-
sü miň do wa myn da il kin ji ge zek yz ly-yzy na 3 ýa ryş da 
ýe ňiş ga za nyp bil me di. Oňa şu möw süm de 13 ýa ry şyň 
6-syn da ýe ňiş ga zan mak ba şart ma dy.

Weng ri ýa «Gran Pri sin den» soň sü rü ji le riň sa na wyn-
da üýt gän zat bol ma dy. Sa na wyň li de ri Maks Wers tap-
pen or nu ny go ra ma gy ny do wam ed ýär. Onuň 265 utu-
gy bar. 2-nji ýer dä ki Lan do Nor ris 189, 3-nji orun da ky 
Şarl Lek ler 162 utuk top la dy. Kar los Saýns Ju ni or 154, 
Os kar Piast ri 149 utuk bi len 4-5-nji orun la ry eýe le ýär ler.

Möw sü miň 14-nji ýa ry şy 28-nji iýun da Bel gi ýa da 
ge çi ri ler. Şol «Gran Pri den» soň F1-iň bäs le şik le ri ne 1 aý 
tö we re gi ara kes me ber ler.

Dün ýä niň iň ab raý ly we los port ýa ry şy 
ha sap lan ýan «To ur de France» bäs le­

şi gi ta mam lan dy. 111­nji ge zek ge çi ri len 
ýa ryş da «UAE Te am Emi ra tes» to pa ry nyň 
slo we ni ýa ly tür ge ni Ta deý Po ga çar ýe ňiş 
ga zan dy. Ol 23 gün läp do wam eden ýa­
ry şy 83 sa gat 38 mi nut 56 se kunt da ta­
mam la ma gy ba şar dy. Bu onuň «To ur de 
France» ýa ry şyn da ky 3­nji çem pi on ly gy 
bo lup, ol 2020­nji we 2021­nji ýyl lar da­
da ýe ňiş ga za nyp dy. 4­nji tap gyr dan soň 
umu my sa na wyň 1­nji bas gan ça gy na 
ymyk ly or na şan Po ga çar je mi 6 tap gyr da 
pel le ha na hem me den öň gel me gi ba şar­
dy. Po ga çar 4­nji, 14­nji, 15­nji hem­de 
soň ky 3 tap gy ry ýe ňiş bi len ta mam la dy. 
25 ýa şyn da ky Po ga çar şu möw süm de 3 
uly bäs le şi giň ýe ne bi ri bo lan «Gi ro d’Ita­
lia»­da hem ýe ňi ji bol dy.  Ta deý Po ga çar 
aw gust­sent ýabr aý la ryn da ge çi ri len 
«Vuel ta a Es paña»­da hem ýe ňiş ga za­
nan ýag da ýyn da bir ýy lyň do wa myn da 
uly bäs le şik le riň 3­sin de­de ýe ňi ji bo lan 
il kin ji tür gen hök mün de ta ry ha gi rer. Ol 
şol bir wag tyň özün de 3 uly bäs le şik de 
ýe ňiş ga za nan 7­nji we lo si ped çi bo lar.

Ýa ryş da Po ga çar dan 6 mi nut 17 se­
kunt az ne ti je gör ke zen «Vis ma–Lea se a 
Bi ke» to pa ry nyň da ni ýa ly tür ge ni Ýo nas 

Win ge gor 2­nji ýe re my na syp bol dy. Ol 
bas syr 3­nji ge zek ýa ry şy 2­nji bo lup ta­
mam la dy. «Sou dal–Quick­Step» to pa ry­
nyň bel gi ýa ly tür ge ni Rem ko Ewe ne po el 
3­nji or ny eýe le di.

Bu ge zek to mus ky Olim pi ýa oýun la ry 
se bäp li Pa riž de ta mam lan ma dyk ýa ry­
şyň soň ky tap gy ry Mo na ko bi len Nis sa­
nyň ara ly gy bol dy. Ita li ýa nyň Flo ren si ýa 
şä he rin den bat alan bäs le şik ge çi ri lip 
baş la nyn dan bä ri il kin ji ge zek Pa riž de ta­
mam lan ma dy. 

Be ýik bri ta ni ýa ly meş hur we los port­
çy Mark Ka wen diş bu ýa ryş dan soň kar­
ýe ra sy ny ta mam la dy. Ol bu ýa ry şa 15­nji 
ge zek gat na şyp, 5­nji tap gy ryň ýe ňi ji si 
bol dy. 39 ýa şyn da ky tür gen «To ur de 
France» ýa ry şyn da 35 tap gyr da ýe ňi ji 
bo lup, bu ugur da bel gi ýa ly Ed di Merk siň 
49 ýyl lyk re kor dy ny tä ze le di.

«In ter marche–Wan ty» to pa ry nyň erit­
re ýa ly tür ge ni Bi ni am Gir maý utuk top la­
mak ug ry bo ýun ça, «EF Education–Ea sy­
Post» to pa ry nyň ek wa dor ly tür ge ni Ri çard 
Ka ra paz dag tap gy ry bo ýun ça, umu my 
ýa ryş da 3­nji ýe ri eýe län «Sou dal–Quick­
Step» to pa ry nyň bel gi ýa ly we los port çy­
sy Rem ko Ewe ne po el ýaş la ryň ara syn da 
çem pi on bol ma gyň höt de sin den gel di.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2­nji 
saý la ma tap gy ryň 1­nji du şu şyk la ry 

ge çi ri lip, uly ha sap ly, köp gol ly du şu­
şyk lar bel li ge alyn dy. Weng ri ýa nyň 
çem pio ny «Fe rens wa roş» to pa ry Uel­
siň çem pio ny «Nýu­Seýnts» to pa ry­
nyň der we ze sin den jo gap syz 5 gol gi­
riz di. Gol la ryň 3­si ni Ada ma Trao re öz 
ady na ýaz dyr dy. Nor we gi ýa nyň «Bu­
de­Glimt» to pa ry öz meý dan ça syn da 
Lat wi ýa nyň RFS to pa ry ny, Pol şa nyň 
ta ry hyn da il kin ji ge zek çem pi on bo lan 
to pa ry «Ýa gel lo ni ýa» myh man çy lyk­
da Lit wa nyň çem pio ny «Pa ne we žys» 
to pa ry ny 4–0 ha sa byn da ýeň di. Pol­
ýak to pa ry nyň gol la ry nyň 3­si ni He sus 
Imaz der we zä gi riz di. Azer baý ja nyň 
«Ga ra bag» to pa ry­da myh man çy lyk­
da Gib ral ta ryň «Lin koln Red Imps» to­
pa ry ny Ju ni nio we Baý ra mo wyň gol­
la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da ut dy.

Çem pi on däl to par la ryň ýo da­
syn da ky 2 du şu şyk da 15 gol ha sa ba 

alyn dy. Ki ýe wiň «Di na mo sy» Pol şa­
da oý na lan du şu şyk da Ser bi ýa nyň 
«Par ti zan» to pa ry ny 6–2 ha sa byn da 
ýeň di. Uk ra in klu bu nyň gol la ry nyň 
her si ni­de baş ga­baş ga fut bol çy­

lar ge çir di. 7 go luň ge çi ri len oý nun­
da Tür ki ýä niň «Fe ner bah çe» to pa ry 
myh man çy lyk da Şweý sa ri ýa nyň «Lu­
ga no» to pa ryn dan 4–3 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Du şu şyk da türk klu bu­
nyň bos ni ýa ly hü jüm çi si Edin Je ko 
het­trik edip, to pa ry nyň ýe ňiş ga zan­
ma gyn da uly rol oý na dy.

Jo gap du şu şyk la ry 30­njy we 31­
nji iýul da oý na lar.

«Lu do go res» (Bol ga ri ýa) — 
«Di na mo Minsk» (Be la rus): 2–0; 
APOEL (Kipr) — «Pet ro kub Hin çeş ti» 
(Mol do wa): 1–0; «Fe rens wa roş» 
(Weng ri ýa) — «Nýu­Seýnts» (Uels): 
5–0; PA OK (Gre si ýa) — «Bo ras Ban ýa 
Lu ka» (Bos ni ýa): 3–2; «Bu de­Glimt» 
(Nor we gi ýa) — RFS (Lat wi ýa): 4–0; 
«Mal mö» (Şwe si ýa) — «KI Klaks wik» 
(Fa rer ada la ry): 4–1; «Şam rok Ro wers» 
(Ir lan di ýa) — «Spar ta Pra ga» (Çe hi ýa): 
0–2; «UE San ta Ko lo ma» (An dor ra) — 
«Midt ýul lan» (Da ni ýa): 0–3; «Sel ýe» 
(Slo we ni ýa) — «Slo wan Bra tis la wa» 
(Slo wa ki ýa): 1–1; «Pa ne we žys» (Lit­
wa) — «Ýa gel lo ni ýa Be los tok» (Pol­
şa): 0–4; «Lin koln Red Imps» (Gib ral­
tar) — «Ga ra bag» (Azer baý jan): 0–2; 
FKSB (Ru my ni ýa) — «Mak ka bi Tel 
Awiw» (Ys ra ýyl): 1–1; «Lu ga no» 
(Şweý sa ri ýa) — «Fe ner bah çe» (Tür ki­
ýe): 3–4; «Di na mo Ki ýew» (Uk rai na) 
— «Par ti zan» (Ser bi ýa): 6–2.

2-nji­saýlama­tapgyrynda­uly­hasaply­ýeňişler

Fran si ýa nyň «Mar sel» klu by «Pre mi er Li ga dan» 2 
fut bol çy ny trans fer et di. «Man çes ter Ýu naý te diň» ge çen 
möw sü mi «He ta fe de» kä ren de si ne ge çi ren 22 ýa şyn da ky 
win ge ri 26+5 mil li on ýew ro trans fer et di. «Mar sel» klu by 
Grin wu dyň in di ki trans fe rin den ga zan jak pu lu nyň 50 gö te ri­
mi ni hem «Ýu naý te de» be rer. Grin wud tä ze klu bun da 10­njy 
bel gi de oý nar. «Mar sel» klu by «Tot ten ham dan» da ni ýa ly 
ýa rym go rag çy Pi er­Emil Hýoý ber gi hem trans fer et di. Fran­
suz to pa ry 28 ýa şyn da ky oýun çy bi len 1 ýyl lyk kä ren de si ne 
yla la şyk ga zan dy. «Mar sel» Hýoý ber gi gel jek to mus da 20 
mil li on ýew ro be rip ymyk ly trans fer hem edip bi ler.

Ital iýa ny nyň «Mi lan» klu by Ýew ro pa nyň çem pio ny ny, 
is pa ni ýa ly Al wa ro Mo ra ta ny dü zü mi ne goş dy. Ital ýan to pa ry 
bu trans fer üçin «At le ti ko Mad ri de» 13 mil li on ýew ro be rer. 31 
ýa şyn da ky Mo ra ta mi lan ly lar bi len 4+1 ýyl lyk şert na ma bag laş­
dy. Mo ra ta «Mi lan da» 7­nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. 
Karýerasyna «Real Madridiň» ýaşlar düzüminde başlan Morata 
yklymyň güýçli klublarynda çykyş etdi. Ol «Real Madridde» 
(2010–2014, 2016–2017), «Ýuwentusda» (2014–2016, 2020–
2022), «Çelside» (2017–2019), «Atletiko Madridde» (2019–
2020, 2022–2024) dürli möwsümlerde oýnady.  Mo ra ta çy kyş 
eden klub la ryn da 589 oýun da 217 gol ge çir di. Mo ra ta mil li to­
par da­da 80 du şu şyk da 36 ge zek ta pa wut lan dy.

Ita li ýa nyň «Fio ren ti na» to pa ry dü zü mi ne 3 fut bol çy 
goş dy. Raf fae le Pal la di no ny tä lim çi li ge bel län be new şe reňk­
li ler «Ýu wen tus» to pa ry nyň ital ýan hü jüm çi si Moý za Ke ni 13 
mil li on ýew ro trans fer et di. «We ro na», PSŽ klub la ryn da kä­
ren de si ne oý nan Ken «Ewer ton da» hem 1 möw süm meý­
dan ça çyk dy. Ol «Ýu wen tus da» je mi 5 möw süm oý na dy. Ken 
şu wag ta çen li klub lar da 223 oýun da 47 gol ge çir di. «Fio ren­
ti na» to pa ry «Leç çe den» hor wa ti ýa ly mer ke zi go rag çy Ma rin 
Pong ra çi çi hem 15 mil li on ýew ro trans fer et di. Ital ýan klu by 
Ar gen ti na nyň «Bo ka Hu niors» to pa ryn dan ar gen ti na ly go­
rag çy Ni ko las Wa len ti ni ni hem tö leg siz dü zü mi ne goş dy.

Ga bon ly meş hur fut bol çy Pi er­Eme rik Oba me ýang Ýew­
ro pa fut bo ly bi len hoş laş dy. Ge çen möw sü mi Fran si ýa nyň 
«Mar sel» to pa ryn da ge çi rip, 49 oýun da 27 gol sa lan Oba me­
ýang Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al Ka di si ýa» to pa ry nyň dü zü mi ne 
go şul dy. 35 ýa şyn da ky oýun çy arap klu by bi len 2 ýyl lyk şert na­
ma bag laş dy. Kar ýe ra sy na «Mi lan da» baş lan, ýö ne bu klub da 
bir du şu şyk da hem oý na ma dyk Oba me ýang Fran si ýa nyň «Di­
žon», «Lill», «Mo na ko» klub la ryn da kä ren de si ne, soň ra «Sent­
Etien», «Bo rus si ýa Dort mund»,  «Ar se nal», «Çel si» hem­de 
«Bar se lo na» klub la ryn da çy kyş et di. Ol ady ag za lan bu klub lar­
da 658 oýun da 334 gol ge çi rip, 102 go luň pa sy ny ber di.

EURO 2024­iň ýyl dyz la ryn dan gru zi ýa ly hü jüm çi Žorž 
Mi kau tad ze Ni der land la ryň «Aýaks» to pa ryn dan Fran si ýa nyň 

«Li on» to pa ry na geç di. «Mo na ko» bi len hem şert na ma bag­
laş ma ga go laý la şan 23 ýa şyn da ky oýun çy soň ky pur sat da 
«Lio ny» saý la dy. «Li on» Mi kau tad ze niň trans fe ri üçin 
«Aýaks» to pa ry na 18,5+4,5 mil li on ýew ro be rer. Ol tä ze klu by 
bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Mi kau tad ze ge çen möw­
süm de «Li gue 1»­de 20 du şu şyk da 13 go ly der we zä gi riz di.

Trans fer möw sü mi niň iň iş jeň klu by Ang li ýa nyň «As­
ton Wil la» klu by to pa ryň ta ry hyn da ky iň gym mat 2­nji trans­
fe ri ni ama la aşyr dy. Bir min gemliler ýur duň baş ga bir to pa ry 
«Ewer ton dan» bel gi ýa ly Ama du Ona na ny dü zü mi ne goş dy. 
«As ton Wil la» to pa ry bu trans fer üçin «Ewer to na» 50 mil li on 
funt ster ling tö lär. Mus sa Dia bi den soň (52 mil li on funt ster­
ling) klu buň iň gym mat 2­nji fut bol çy sy bo lan 22 ýa şyn da ky 
ýa rym go rag çy «Ewer ton da» 2 möw süm de 72 ge zek meý­
dan ça çyk dy. Ona na «As ton Wil la» bi len 2029­njy ýy lyň 
tom su na çen li şert na ma bag laş dy. 

«Bun des li ga nyň» güýç li to par la ryn dan «Bo rus si ýa 
Dort mund» ge çen möw sü miň wi se­çem pio ny «Ştut gart» 
klu bu nyň ýyl dy zy Se ru Gi ras sini trans fer et di. Dort mund ly lar 
gwi ne ýa ly hü jüm çi üçin şert na ma da bel le ni len muk da ry, 18 
mil li on ýew ro tö lär. «Bo rus si ýa Dort mund» Gi ras si bi len 4 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ol ge çen möw süm de 28 gol ge çi­
rip (28 oýun da), Har ri Keýn den soň çem pio na tyň iň ne ti je li 
fut bol çy sy bo lup dy.

Fran si ýa nyň «Lill» klu bu nyň go rag çy sy Le ni Ýo ro 
«Re al Mad rid den» ge len tek lip den ýüz öw rüp, ol «Man çes­
ter Ýu naý te diň» dü zü mi ne go şul dy. Iň lis klu by 18 ýa şyn da ky 
fran si ýa ly go rag çy ny 62+8 mil li on ýew ro trans fer et di. Trans­
fer tö le gi 4­5 ýy lyň do wa myn da tö le ner. Ýo ro tä ze klu by bi­
len 5+1 ýyl lyk şert na ma bag la şyp, ol klu bun dan ýyl lyk 7+2 
mil li on ýew ro hak alar.


